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25 DE MAYO
1810 — 1950

Conmemorando la gloriosa fe­
cha del 25 de Mayo, rendimos 
también homenaje a los héroes, 
conocidos y anónimos, de aque­
lla memorable jornada. El va­
lor de su resuelta acción, que 
condujo a los pocos años a la 
declaración de independencia de 
las Provincias del Rio de la Pla­
ta, se agrandará a través de los 
siglos a medida que los benefi­
cios de la libertad lograda se 
traduzcan en obras de la Nación 
Argentina.

La revolución pacífica del 
25 de Mayo no fué un suceso casu­
al, resultado de circunstancias 
pasajeras. Acontecimientos que 
tuvieron lugar en Buenos Aires 
a principios del siglo, la guerra 
de independencia en la América 
del Norte y la evolución en to­
das las órdenes de vida de los 
habitantes de las Provincias, y 
particularmente de la población 
de Buenos Aires, habían forma­
do en la Argentina de entonces 
una conciencia que estaba muy 
por encima del nivel de un simp­
le virreinato de la corona es-
pañola. Por otra parte, los 
desaciertos administrativos de 
los funcionarios enviados desde 
la Península y las restricciones 
económicas destinadas a favo­
recer y proteger exlusivamente 
los intereses de España, contri­
buyeron a formar un clima ten­
so y lleno de limitaciones, dent­
ro del cual las actividades de 
las Provincias del Rio de la Pla­
ta se desenvolvían con acentu­
ado malestar y crecientes difi­
cultades.

Dentro de los términos mo­
dernos podemos describir el acon­
tecimiento de? 25 de Mar • "no 
de autodeterminación de ouebío 
argentino. T.-i'ít; <• -yiTceaentla.. . 
directa de las condiciones dent­
ro de las cuales se desarrollaba 
la vida en el país y de los acon­
tecimientos que se venían pro­
duciendo en el camino de la 
emanicipación nacional. Esta 
acción significó también la rea­
lización de ideales de soberanía 
política, independencia econó­
mica y libertad para regir sus 
propios destinos.

Si bien el comienzo fué rela­
tivamente fácil, no resultó fá­
cil la consolidación definitiva de 
la Independencia. Hubo que 
llevar a cabo costosas campañas 
militares, que, si bien exigieron 
sacrificios, fortalecieron el es­
píritu de la Nueva Argentina, 
afirmaron su amor a la libertad 
y la prepararon para desem­
peñar su importante papel dent­
ro del concierto de las naciones 
libres del mundo. En esta obra 
de consolidación, se destaca 
nítidamente la figura del Gran 
Capitán, cuyo genio militar y 
político no solo cimentó para 
siempre la Independencia de la 
República, sino que llevó la 
antorcha de la libertad a otras 
naciones del Continente Ameri­
cano.

La celebración del 25 de Mayo 
adquiere, pues, en este Año del 
Libertador General José de San 
Martín, significado particular­
mente grato.

Al asociarse cálidamento a la 
conmemoración de esta solemne 
fecha, la colectividad lituana en 
la República Argentina formula 
fervientes votos por la grandeza 
y felicidad de su segunda Patria, 
deseando a la vez que los bene­
ficios de la libertad alcancen 
también, en un futuro cercano, 
a Lituania, su Patria de origen, 
oprimida hoy por invasores ex­
tranjeros. Los que han conocido 
la luz de la libertad jamás acep­
tarán el yugo de la esclavitud, ni 
lo desearán para sus próximos. 
Por lo tanto, tal como el Gran 
Capitán llevó a su tiempo el te­
soro de la libertad a otro pueb­
los de América, las naciones

Berlynan Sugabenta Komnaciai ir Moksleiviai

Argentinos nepriklausomybės kovų didvyris gen. San Martin susitin ka su Čilės gen. O’Higgins.

Protestuoja Trys Didieji ir Skandinavai
GRIEŽTI PROTESTAI EINA 

MASKVON

Rusai sulaužė sutartis su buvusiais 
savo sąjungininkais ir organizavo 
50.000 karių armiją sovietinėj Vokie­
tijos zonoje.

Anglai, amerikiečiai ir prancūzai 
23. 5. 50 dėl to pasiuntė griežtas pro­
testo notas Kremlium

Švedija ir Danija pasiuntė rusams 
protestus dėl rusų „žuvininkų11 laivų 
operavimo Baltijos jūrose, laužiant su­
sitarimą. Skandinavai rusus vadinaTįįr----- 1

LAUŽYS IMPERIALIZMO RAGUS

JAV u. r. min. Dean Acheson pa­
reiškė, kad JAV, Anglijos ir Prancū­
zijos susitarimas galimiems pavojams 
atremti yra tvirtas. Amerika šelps 
priešsovietinių valstybių bloką ir po 
Maršalo plano termino, t.y. ir po 1952 
metų. Be to bus teikiama parama Ira 
nui (Persijai), Turkijai, Graikijai ir 
Indokinijai.

Kremliaus imperialistai susirūpino. 
Stalinas pats žino gerai, kad nei vie­
na tauta savu noru neprisidėjo prie 
Sovietų, bet visos tapo ginklo jėga 
pasivergtos. Pavergtos tautos laukia, 
kada civilizuotas pasaulis laužys ru­
siško imperializmo ragus.

Pastaruoju laiku jau ir tarptauti­
niuose kongresuose pasigirsta silpni 
rusų naikinamų tautų balsai. Mes 
apeliuojame į pasaulio sąžinę, trokš­
tame teisybės triumfo. Mus džiugina, 
kad Atlanto Sutartis ištraukia iš ar­
chyvo. Ir žinome, kad trys didieji, 
tiek daug kartų užsimerkę, kad nema­
tyti rusų vykinamo ramių tautų nai­
kinimo, pasiruošė nulaužti to imperia­
lizmo ragus tik dėl to, kad jis jau ’r 
didesnėm tautom grąsina. Grąsina 
toms tautoms, kurių dėka msų impe­
rializmas pereito karo metu įsigalėjo.

Paskutiniai pranešimai skelbia 
rimtą pasiruošimą lemiamiems įvy­
kiams.

— ARGENTINOS firmų bankrotas 
balandžio mėnesį buvo mažesnis, ne­
gu pirmus tris šių metų mėnesius. Pas 
kelbusių bankrotą balandžio mėnesį 
firmų aktyvas siekia 961.223,81 pezą, 
o pasyvas 1.390.523,23. čia bankrotuo- 
ja 75% firmmų mažiau negu, JAV.

— BUENOS AIRES angliškas dien­
raštis „The Standard“, Argentinos 
spaudos veteranas, pradėjo devintą de 
šimtį metų. Jis jungia anglus su ar- 
gentiniečiais. Gi „Buenos Aires He­
rald“, einantis 74 metus, tarnauja 
šiaurės amerikiečių kolonijai.

— ANGLIJOS prekybos laivą „Cos­
sack“ Kinijos nacionalistai paleido 
laisvėn, išlaikę jį savo belaisvėje tris 
mėnesius.

— BUENOS AIRES miesto burmist 
ras Juan V. Debenedetti, dalyvavo 
burmistrų kongrese New Yorke.

— VENGRIJOS vyriausybė paskel­
bė nepageidaujamais tris anglų amba­
sados sekretorius.

PRANAŠAUJA, KAD SOVIETAI 
GREIT SUGRIUS

Paul Hoffman, Maršalo plano ad­
ministratorius, kalbėdamas Vašingto­
ne pareiškė:

„Prieš 11 metų pasauliui nedavė ra­
mybės trys diktatoriai: Hitleris, Muso 
linis ir Stalinas. Du jii dingo karo pa 
baigoj. Manau dagyventi iki trečio­
jo diktatoriaus sosto sugriuvimo. Ru­
sų pavergtų tautų pasipriešinimas So­
vietų Imperijai kas kart didėja. Ka­
nu kilus, Jugoslaviją paseks Lenkija.

I Augūs” varttM.
Dėl to r įsai spaudžia austrus, kapo­

ja galvas čekoslovakams ir net savuo­
sius neištikimus tarnus žudo Baltijos 
valstybėse“.

ANGLŲ VYSKUPUI NEDUODA 
JAV VIZOS

Vašingtono vyriausybė 3. 5. 60 už- 
gyrė savo konsulato Australijoje atsi­
sakymą duoti tranzito vizą bolševikuo 
jančiam Canterbury vyskupui, Hew­
lett Johnsonui, kuris pro Havajus no­
rėjo važiuoti į Vancouver.

Pasenęs aukštas dvasiškis nors tuo 
sumanė pagarsėti, kad ant kiekvieno 
žingsnio garbina darbo klasės engėją 
ir tautų pavergėją Staliną.

Kanadon jis visgi atvyko ir pliauš­
kia niekus.

ATVYKO VASAROTI SU 71 LOVA

Kur darbo liaudis labiau prislėgta 
ir skurdinama, ten ponai valdininkai 
didžiausioj prabangoj gyvena. Amži­
nai taip yra Rusijoje.

Rusų delegacijos pirmasis sekreto­
rius Jungtinėse Tautose, ponas Leo­
nid Morozov, iš Lake Success atvyko 
vasaroti į aristrokratišką kurortą, Glen 
Gove, New Yorko valstybėje. Į sam­
dytą vilią atsivežė 71 sulenkiamą lo­
vą. ' Bet kadangi Glen Gove taisyklė­
mis kiekvienoje viloje gali gyventi 
tik po vieną šeimyną, tai burmistras 
kreipėsi į u. r. ministeriją, klausda­
mas ką daryti su didžiuoju ponu Mo­
rozovu, kuris, matomai, ne vien su 
šeima nori jo samdytoj viloj vasaroti.

NAUJAS DANIJOS ATSTOVAS 
ARGENTINOJE

Nauju Danijos ministerių Argenti­
noje paskirtas Kjeld Gustav Knuts 
Winterfieldt, 42 m. amžiaus. Jis yra 
jauniausias Danijos pasiuntinys, buvęs 
savo šalies diplomatinėje tarnyboje 
Hamburge ir Tokyo.

— ARNALDO BARSANTI, Argen­
tinos Generalinis Konsulas, su savo 
žmona lietuvaite ir giminaite Volsky- 
te 27. 5. 50 iš Bogotá atvyko į Bue­
nos Aires. Garbingi svečiai iškilmin­
gai'sutikti.

libres de hoy están llamadas a 
cumplir la misma gloriosa mi­
sión con respecto a pueblos so­
juzgados en el Viejo Cocínente.

AMERIKOS KOMPARTIJOJ 
REMIASI NEGRAIS

Krizio metu, 1930 metais, JAV kom 
partija stipriai paaugo. 1938 metų 
rinkimuose New Yorko komunistas 
Izrael Amter gavo 105.681 balsą. Ka­
ro pabaigoje, 1945 metais, Amerikos 
kompartija turėjusi 100.000 narių, bet 
1947 jau tik 75.000, o 1949 tik 55.000. 
Gi kovo mėnesį, šių 1950 metų Amerl. 
kos kompartijos kongresas New Yor­
ke paskelbė, kad liko vos 47.000
I ú -įj ___ ___
;-i a.jjb’Fst vhub —«wspírsva ~-mr 
JAV. Darbininkų organizacijos išmetė 
iš savo eilių komunistinius dykaduo­
nius. Tik ne organizuotų darbininkų 
tarpe komunistai sumedžioja narių, 
daugiausia iš negrų tarpo.

Australijoje taipgi komunistų eilės 
retėja. Mat Kremliaus diktatūrai iš- 
sigimus į imperialistus, dalis tapo Sta­
liną smerkiančiais titininkais, o di­
džiuma visiškai apleido komunistų or­
ganizacijų eiles.

— NEW YORKO sporto stadijone 
Nicholas Arena 25. 5. 50 sunkiojo svoc 
rio boksininkas argentinietis, César 
Brion, nugalėjo amerikietį boksininką 
Charley Norkų. Norkus pralaimėjo 
ketvirtame rate. Anksčiau Brion nu­
galėjo Roland Lasterzą.

— ČIKAGOJE 25. 5. 50 auto - sunk­
vežimis, gabenusis petróleo, susidavė 
į nuo lietaus patvinusioj gatvėj ma­
nevravusį tramvajų ir užsidegė. Gais­
re žuvo 33 žmonės. Taipgi sudegė 5 
gretimi namai, negrų apgyventame ra­
jone.

TRYGVE LIE PASITARĖ 
SU VISAIS

Jungtinių Tautų Organizacijos ge­
neralinis sekretorius, Trygve Lie, pa­
garsėjo kaipo šių dienų taikos piršlys, 
bandantis panaikinti net šaltąjį karą 
ir įvykinti taiką skraidančių lėkščių 
apsėstoj žemelėj.

Vašingtone pasikalbėjo su JAV pre­
zidentu Trumanu, Londone su Angli­
jos premjeru Clement Attlee, Pary­
žiuje su Prancūzijos prezidentu Vin­
cent Auriol, o Maskvoje su SSSR dik­
tatorium Stalinu.

Visur jautėsi daug „nuoširdumo11 ir 
taikos noro. Visur suruošti šaunūs 
bankietai, išgerta daug taurių už tai­
ką su keturiais didžiaisiais ir jų pa- 
gelbininkais.

Vienok, vieton taikingos nuotaikos, 
bręsta karštojo karo dvasia, nes ma­
žesniąsias tautas pavergusia imperia­
lizmas nepasotinamas. Kol smurtas 
viešpataus, tol visi Trygve Lie žygiai 
bus bergždi. Jis tatai turėtų žinoti 
ir nuo to pradėti kalbas su mažesnių 
tautų okupantais.

Po pasimatymo su Stalinu, Lie vėl 
tariasi su Prancūzijos, Anglijos ir 
JAV vyriausybės vyrais.

Visi dalyvaukim Balso vajuj! 
Gegužės mėnesis —■ „Argentinos Lietuviij Balso“ vajaus mėnesis.
Jis surištas su „A. L. Balso11 numerio 9 0 0 išleidimu ir mūsų spau­
dos laisvės atgavimu. Visi gerbiami skaitytojai prašomi prisidėti prie 
šio vajaus. Vajaus metu prenumeratoriams duodamos dovanos nau­
dingomis knygomis. Redakcija ir Administracija.

DIDIEJI SĄJUNGININKŲ 
SPRENDIMAI

Pasitarę tris dienas Londone 13. 5. 
1950 paskelbė bendrus nutarimus u.r. 
ministerial: Prancūzijos Robert Schu­
man, Anglijos Ernest Bevin ir JAV 
Dean Acheson.

Ministerial nustatė bendrus gynimo­
si planus. Nutarė nevartoti savo jė­
gų puolimui, bet be pasigailėjimo su 
naikint bile imperialistinę jėgą, kuri 
pultų sąjungininkus. Europoje, Azi­
joje ir Afrikoje vystyti kovą prieš ru­
sų imperializmą. Radio Voice of Ame­
rica atremti rusų melus ir šmeižtus. 
Vakarų federalinę vyriausybę painfor­
muoti apie jos priėmimą pilnateise va­
karų sąjungininkų nare.

TURĖSIM AMERIKONIŠKŲ 
MAŠINŲ

Argentinoje finansų ministeriui grį­
žus iš JAV, įvyko keli pasitarimai 
prekybos ir pramonės ministerijoje. 
Taipgi vietiniai fabrikantai ir impor- 
tieriai tarėsi su grįžusiu min. Dr. Ra­
món Cereijo.

Pirmoj eilėj importuojamos žemės 
ūkio mašinos ir mašinos vietinei indus 
trijai pakelti.

ŠOFERIAI PAAUKAVO
$ 6.000.000

Buenos Aires autobusų ir tramvajų 
vairuotojų unija 15. 5. 50. iškilmin­
game akte, įvykusiame teatre „Co­
lon“, įteikė $ 6.000.000 sumoje čekį 
Visuomeninės Paramos Fondui, ku­
riam pirmininkauja ponia preziden­
tienė.

Be to, toji darbininkų organizacija 
įteikė aukso medalius respublikos pre­
zidentui gen J. D. Perón, poniai M. 
E. Duarte de Perón, susisiekimo mi­
nisteriui ir Buenos Aires provincijos 
gubernatoriui.

RULEČIŲ PELNAS

Azartiniai lošimai Argentinoje su­
valstybinti. Ruletės ir azartinių loši- 
Bepaf čir.'ligS&Hių“ išlaikymui Ir 
Visuomenės Paramos Darbams (Obras 
de Ayuda Social).

— KOLOMBIJOJE 25. 5. 50, nuk­
ritus keleiviniam lėktuvui, žuvo 26 
žmonės. Gyva liko tik Olga Rada Pa­
rades, 10 metų amžiaus, duktė Kolom- 
bįjos konsulo Valparaiso mieste.

— ARGENTINA šiuo metu ekspor­
tuoja daugiau linų sėmenų ir aliejaus, 
negu kuri nors kita pasaulio šalis. 
Daugiausia išveža Anglijon.

SUIMTI RUSŲ SAMDINIAI 
' ESTIJOJE

Reuterio telegrafo agentūra prane­
ša iš Stockholmo 2. 5. 50, kad Estijo­
je vyksta baisi rusinimo banga. Bau­
džiami estai kompozitoriai, kad jų kū­
ryba yra estiškos dvasios, o ne rusiš­
kos.

Saugumo ministeris estas Boris 
Kumm, nustojęs pasitikėjimo pas ru­
sus, pakeistas Sovietų piliečiu Masko- 
lenko.

Taipgi pašalintas u. r. ministeris 
Hans Kruus ir teisingumo ministeris 
Aleksander Joopar.

Suimtas ir Estijos „prezidentas“ 
Ed. Paell, pašalintas estų komparti­
jos sekr. Nikolai Karotamm ir kt. bu­
vę komunistai.

Jokie maurai rusams daugiau nerei­
kalingi. šalis rusinama be jokių ce­
remonijų, lygiai kaip Latvijoje ir Lie­
tuvoje.

— URUGVAJUS nusipirko keletą 
karo lėktuvij iš JAV.

DR. OSCAR IVANISSEVICH,
Argentinos švietimo ministeris, atsis­
tatydinęs šį mėnesį. Jo atistatydini- 
mas priimtas. Dr. Ivanessevich, kai­
po medicinos gydytojas, grįžta prie 

mokslinio darbo.

KARIŠKI MARŠAVIMAI Už 
TAIKĄ

Berlyno sovietiškoj daly maršuos pu 
sė milijono jaunimo 27 - 31 gegužės. 
Iš Rusijos, Kinijos ir iš Balkanų atga­
bentos delegacijos. Visoj Vokietijos 
rusų zonoj bus uždarytos mokyklos, 
kad mokinius suvaryti į komunisti­
nę eiseną.

Rusai nori suorganizuoti juo dides­
nę niaršuotojų minią, neva už taiką.

— JAV, South Amboy, N. J. 20. 5. 
1950 įvyko amunicijos krovinių spro­
gimas, keliant granatų dėžes į laive­
lius, gabenimui į Pakistaną, žuvo ke- 
lesdešimt žmonių, o sprogimo sugriau­
tų namų vertė siekia keliolika mili­
jonų dolerių.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS PERU 
SUNAIKINO CUZCO_

Peru miestas Cuzco žiauriai nuken­
tėjo nuo žemės drebėjimo 22. 5. 50. 
Neliko nei vieno sveiko namo, žuvo 
virš 100 žmonių. Materialiai nuos­
toliai milžiniški. Inkų paminklai iš­
liko čieli.

— TURKIJOS demokratai laimėjo 
rinkimus. Prezidentu išrinktas Djelal 
Bayer. Ministerių kabinetą suforma­
vo Adnan Mendses.

— VOKIETIJOS Gelsenkirchen ka-
syklose 13. 5. 50 įvyko katastrofa, 
žuvo 72 žmonės.

— ARGENTINIETIS Juan M. Fan­
gio 21. 5. 50 laimėjo auto lenktynes 
Monte Karlo. Monako princas Rai­
ner II įteikė jam didelę sidabro tau­
rę, 600.000 frankų (apie 1.700 dole­
rių) vertės.

PABĖGO DU LENKIJOS 
DIPLOMATAI

Reuterio telegrafo agentūra prane­
ša iš Suomijos sostinės, Helsinki, kad 
Lenkijos ambasados atstovas kultūros 
reikalams, Dr. J. Zeprowski ir vice - 
konsulas, F. Myskowski, nepaklausė 
Varšuvos vyriausybės kvietimo grįž­
ti Lenkijon, bet su savo šeimomis pa­
bėgo švedijon.
v t<;3ė.

— VAŠINGTONE respublikonų se­
natorius Robert Taft pataria valdan­
čiai demokratų partijai- tartis dėl tai­
kos su Rusija. „Reikia kovoti prieš 
komunizmą, bet susitarti su Stalinu“, 
sako Taft.

— CHILĖS vyriausybė pranešė 
IRO vadovybei, kad ji įsileisianti 
2.000 tremtinių mėnesio bėgyje. Iki 
šiol į Chilę atvyko viso labo 3.610 
tremtinių.

— AUSTRIJOS Sovietų zonoje sa­
vivaldybių rinkimuose komunistai ga­
vo tik 39.147 balsus. Socialistai ga­
vo 299.323 ir Populiarė Katalikų Par­
tija 389.058.

— ANGLIJOS parlamentas gavo pa 
tarimą nuspręst sulaikyt rusų laivus 
Anglijos uostuose. Tai būtų atsaky­
mas rusams, dėl jų sulaikyto anglų žu­
vininkų laivelio.

— KANADOS miesto Winnipeg 
215.000 gyventojų iškelti provincijou, 
dėl potvinio. Daug žmonių prigėrė. 
Nuostoliai milijardiniai.

— JUGOSLAVIJOS vyriausybė grą 
žiną Graikijon 28.000 vaikų, pagrobti! 
partizaninio karo metu.

— AUSTRALIJOS parlamentas 23. 
5. 50. paskelbė nelegalia tos šalies ko­
munistų partiją.

— ČILĖJE po ligoninių personalo 
streiko, prasidėjo mokytojų streikas. 
Mokytojai streikuoja ir Bolivijoje.

AUTOMOBILIŲ „BIZNIS“

Argentinai susitarus su JAV, sunor- 
muojamas eksportas ir importas tarp 
šių dviejų šalių.

Kol prekybos santykiai nebuvo nor­
malūs, valstybės turėjo nuostolius, o 
spekuliantai milžiniškus pelnus, apei­
dami suvaržymus.

Įvykdavo ir suktybių. Didžiausią 
suktybę padarė tūlas José María Gi­
ménez, 34 m. amžiaus argentinietis. 
Jis pažįstamų tarpe pasisakė, kad ga­
lįs gauti autus oficialėmis kainomis. 
Aštuonis naujausių markių ir mode­
lių automobilius jis pardavė po 
$ 35.000. Operavo Kordobos miestelyje 
Cosąuin ir La Falda, priimdamas ran­
kpinigius nuo savo būsimų klijentų, 
kurie pasipylė kaip lietus iš visų Ar­
gentinos dalių. Palikęs savo seserį 
Kordoboje, pats „veikė“ puošniausia­
me Buenos Aires viešbutyje kol surin­
ko apie $2.000.000!

Suimtas prisipažino, kad jis tuos 8 
autus pats pirko, sumokėdamas po 
$ 70.000 už kiekvieną, o išpardavė už 
pusę kainos, kad susirast aukų. Kri­
minalinis teismas pasakys, kiek me­
tų atostogų jis gaus.

Prekybininkai ir Pramonininkai! 10 “ susitikimas prie bendro stalo:
LIETUVIŲ KLUBE, AV. BOEDO 737, BUENOS AIRES, SEKMADIENĮ, 11. 6. 50, 16 VAL. UŽSISAKYKITE VIETAS SAU IR SAVO ARTIMIESIEMS Iš ANKSTO! MALONIAI VISUS KVIEČIAME!
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ARGENTINOS UEIIIVIU

BALSAS
Nepartinis, seniausias ■ ir plačiausia skaitomas 

lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 
Prenumerata Metams:

Visoj Pietų Amerikoj 20 Arg. pezų. Kitur 3 doleriai 
Redakcija ir Administracija:

Avenida Boedo 737, Buenos Aires. Tel. 45 - 4444

STEIGIAMĄJAM SEIMUI
TRISDEŠIMT METŲ

IŠAIŠKINTOS STREPTOMYCINO
LAIŠKŲ PASLAPTYS

x’i sųDemokratišku balsavimu
Lietuvos gyventojų 14 - 15 balan­
džio dienomis, 1920 metais išrink­
tas Steigiamasis Lietuvos Seimas 
susirinko Kaune gegužės 15, 1920 
m. Minint šią svarbią mūsų tau­
tos istorinę sukakti, „Keleivis“ 
rašo:

Balandžio 21, 1950 metų dien­
raščio „Naujienų“ laidos pirma­
me puslapyje rašoma:

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Año del Libertador General San Martin 1950 Gegužės 25 d., 1S50 Nr. 901

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
DIRBK KUR SKIRTA, O JEI NE, 

TAI DEPORTUOS
MŪSŲ GYVENIMO SVETUR
„SUGLAUSTOJI KRONIKA"

PIRMAEILIAMS ARTISTAMS 
VISUR GERAI

LIETUVIAI
KĘ

TREMTINIAI ATVY- 
AMERIKON

ra-
An-

Ile­

„Su Steigiamuoju Seimu nepriklau­
somos Lietuvos gyvenimas įėjo į nau­
jas, teisėtas vėžes ir šalies gyventojų 
išrinktas parlamentas pradėjo tvarkyti 
krašto atstatymą. Svarbiausias Stei­
giamojo Seimo, uždavinys buvo priim­
ti RespublikosNtonstituciją ir išleisti 
žemės reformos įstatymą. Bet tuo ne­
išsisėmė Steigiamojo Seimo reikšmė 
kraštui, nes Steigiamasis Seimas pra­
bilo Lietuvos gyventojų vardu i pir­
mą kartą mūsų tautos istorijoj tautos 
teisėtai rinkta atstovybė paskelbė pa­
sauliui, kad Lietuva nori būti neprik­
lausoma ir tvarkytis be svetimųjų ki­
šimosi į jos vidaus reikalus.

Steigiamojo Seimo reikšmę galime 
suprasti tiktai prisimindami, koks bu­
vo besikuriančios Lietuvos gyvenimas 
prieš Steigiamajam Seimui susiren­
kant. Nepriklausoma Lietuva pra­
dėjo atsistatyti po 1918 metų lapkri­
čio 11 d„ kada sugriuvo Vokietija, ku­
rios armija laikė Lietuvą okupavusi. 
Lietuvos atsistatymas vyko audringo­
se sąlygose, kada iš Rytų ir Vakarų 
Lietuvą supo revoliuciniai kraštai. 
Rytuose bolševizmas ką tik buvo įsi­
galėjęs ir skverbėsi į buvusios Rusi­
jos imperijos žemes paskui besitrau­
kiančią 
se buvo 
alijantų 
Įvykiai 
voje sukėlė pilietinio karo pavojų ir 
į tą pavojų reikėjo atsakyti ne tiktai 
ginklais, bet ir protingomis vidaus re­
formomis. Viena iš pagrindinių ir la­
bai pribrendusi Lietuvoje reforma bu­
vo žemės. Ji pradėta vykinti dar ir 
prieš Steigiamojo Seimo susirinkimą, 
bet tiktai Steigiamasis Seimas turė­
jo galią seniai prinokusį žemės klau­
simą pajudinti ir jį spręsti.

Laikotarpis iki Steigiamojo Seimo

vokiečių armiją, o Vakaruo- 
vidujinių sukrėtimų purtoma, 
armijų patiesta Vokietija, 
kaimyninėse šalyse ir Lietu-

„Sovietų Sąjungos valdovai jau iš­
tisas metas sudarinėja Amerikoje ga­
mintų gerų vaistų atsargas. Iš vie­
nos pusės jie vartoja terorą, o iš ki­
tos išnaudoja gerą žmonitj širdį strep- 
tomycinui, aureomycinui, o paskutiniu 
metu ir chloromycinui gauti. Rusai 
verčia pavergtų kraštų gyventojus ra­
šyti laiškus į Ameriką ir prašyti gi­
miniečius skubos keliu siųsti jiems rei­
kalingus vaistus, o kai vaistai ateina, 
tai jie konfiskuojami ir padedami į 
stropiai saugojamų vaistų sandėlius.

New Yorko leidžiamo „Journal Ame 
rican“ redakcijos štabo narys John 
Watson nuodugniai ištyrė šį . organi­
zuotą apgaulės tinklą ir paskelbė ba­
landžio 17 ir 18 dienos numeriuose. 
Aiškėja, kad laiškai siunčiami iš Lie­
tuvos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, 
Vengrijos ir Rumunijos. Nepaprastai 
daug jų ateina iš Lietuvos. Amerikos 
Lietuvių Informacijos Centras šį klau 
sima seka ir laikraštininkui Watson 
davė nepaprastai įdomios medžiagos.

Yra pagrindo manyti, kad Sovietų 
Sąjunga ruošiasi karui. Maskvos agen­
tai bando sudaryti galimai dides­
nes naujų vaistų atsargas, kad ga­
lėti) juos naudoti Raudonosios Armi­
jos karininkams.

Aureomycin ir chloromycin nenus­
toja galios per tris metus, o strepto­
mycin tinkamas gydymui du

Clevelande gautas laiškas, 
šytas“ ‘ mirusio žmogaus, 
gauna ne tiktai Amerikos
bet ir neseniai atvykusieji tremtiniai. 
Juos gauna ne tiktai lietuviai, bet ir 
lenkai, latviai, estai, rumunai ir kiti.

Vienas lietuvis gydytojas, prieš 17 
mėnesių atvykęs į JAV, pareiškė Wat- 
sonui, kad jis matęs visą eilę atsiųstų 
telegramų, kuriose buvo prašoma vais­
tų. Jos parašytos ta pačia kalba, be­
veik tais pačiais žodžiais, ir jose prašo 
mi tie patys vaistai.

Ne tiktai Lietuvoje, bet ir kituose 
bolševikų pavergtuose kraštuose žmo­
nės nenori gauti laiškų iš užsienių.

„Britanijos Lietuvis“ 24. 3. 50. 
šo apie nubaudimą trijų lietuvių 
glijoje:

Newporto teismas nubaudė tris 
tuvius už atsisakymą tęsti darbą ang­
lių kasyklose. Jie norėjo gauti kitą 
darbą — fabrikuose. Teisme jie rėmė­
si susitarimu Vokietijoje, tačiau Dar­
bo Ministerijos atstovai to susitarimo 
nepripažino ir rėmėsi vadinamomis 
„Įvažiavimo sąlygomis“, kur sakoma, 
kad privaloma dirbti ten, kur D. M-ja 
paskirs. Kaltinamiesiems paskirta 
švelni bausmė (taip rašo anglų spau­
da): 10 šil. baudos ir pasiųlyta de­
portuoti.

„NAUJOSIOS ZELANDIJOS 
LIETUVIS“ ‘

Tolimoj, mums mažai žinomoj Nau­
joj Zelandijoj vos spėjo įsikurti buvę 
tremtiniai, mūsų tautiečiai, ir štai jie 
čia jau pasirodė su savo spaudos 
diniu.

šių metų vasario 16 d. išėjo 
Zelandijos Lietuvis“ Nr. 1; N. Z. 
venančių Lietuvių Informacijos Biule­
tenis.

Laikraštis rotatorium spausdintas, 
rašomojo popieriaus formato, 10 pusla­
pių.

Įžanginis parašytas vasario 16 d. 
proga. Toliau eina „Lietuvis emigra­
cijoj“,, „Pasaulio politikoj pasižval­
gius“, „Naujakurystės dienos“ ir vie­
tos kronika.

Iki šiol N. Zelandijoj nebūta lietu­
vių, tai tas spaudos leidinys, lietuvių 
kalba rašytas, yra pirmas N. Zelan­
dijoj.

Iet­

„N. 
gy-

metu.
„pasira-
Laiškus 

piliečiai,

Kauno gyvenimui iki Steigiamojo Sei­
mo šaukė, kad sulaukėme Sodomos - 
Gomoros. Ir, iš tiesų, tai buvo drum»- 
tas ir pakrikęs laikas, koks tik gali 
būti pilietinio karo, sauvalės ir anar­
chijos laikotarpiu.

Steigiamasis Seimas į anarchiją ir 
netvarką įnešė tvarką ir tuo žvilgs­
niu tai buvo vienas iš didžiausiųjų ne­
priklausomos Lietuvos laimėjimų. Stei 
giamojo Seimo minėjimas bus paminė­
jimas lietuvių tautos subrendimo ir 
mokėjimo iš sunkios būklės pereiti į 
tvarkingą gyvenimą.

šiandien daug kas „bara“ Steigia­
mąjį Seimą už jo išleistą konstituci­
ją, kuri 
vadams, 
vo j antis 
Lietuvai 
laisvę, jos atsistatymo pagrindan bus 
dedama ta pati Steigiamojo Seimo 
išleistoji konstitucija, iki naujas Stei­
giamasis Seimas priims kitą. Bet 
koki kita laikinoji konstitucija Lie­
tuvos žmonių akyse bus tik popieriaus 
gabalas“ '.

Tčas. Tis pradeda klausinėti apie laiš­
ko turinį, nori patirti, kokius ryšius 
turi su užsieniečiais.

Lietuvoje laiškus reikia įduoti neuž- 
lipdytus. Pašto ženklai taip pat nega­
li būti prilipdyti. Rusai bijo, kad po 
pašto ženklais nebūtų padėtas ar už­
rašytas koks pranešimas. Kiekvienas 
užsienin siunčiamas laiškas filmuoja­
mas, kad vėliau galėtų būti panaudo­
tas prieš siuntėją“.

Argentinos lietuviai ir kiti pabal- 
tiečiai taipgi gauna streptomycininių 
laiškų, dažniausia įvairiems asmenims 
ta pačia ranka rašytų.

nepatiko urachinės tarybos 
Bet šiandien kiekvienas gal- 
lietuvis žino, kad kaip tik 
bus progos vėl atgauti savo

BUENOS AIRES MIESTE
275.900 MOKINIŲ

Iva-

SPEKULIANTŲ MEDŽIOKLĖ

ko- 
pre

Jau daug metų „A. L. Balsas“ ‘ duo­
da savo skaitytojams skaitlingas lie­
tuvių gyvenimo svetur kronikas. Ta 
suglaustoji kronika, kaip lygiai vietos 
lietuvių gyvenimo kronika, redakci­
jai duoda daug darbo, trumpinant ir 
juo pilnesnį vaizdą duodant.

Po antrojo pasaulinio karo daugelis 
mūsų laikraščių turi tos rūšies infor­
macijų skyrius. Vienok, ypatingai 
dienraščiai, nenurodydami šaltinio iš 
kur tas kronikas išsirašo, dažnai ne­
tiksliai informuoja. O jau laikas pa­
žint savo tautos žmones „alei vieno“, 
anot vėlionies Binkio kūrinio apie gė­
les iš šieno . ..

JAV liet, laikraščiuose pažymima, 
kad naujasis S. L. Arg. pirmininkas, 
gerb. Stasys Majauskas „yra gimęs 
Argentinoje ir studijuoja vietos univer 
sitetuose“. Tikrumoje, jo sūnus yra 
gimęs Argentinoje ir čia eina aukštą­
jį mokslą ir nepaprastai gražiai kal­
ba lietuviškai. B. K. A.

Scranton, Pa. vargonininkas, Antanas 
Sodeika, pasimokęs dainavimo meno 
pas velionį Miką Petrauską, 1920 me­
tais grįžo Lietuvon ir įstojo Valstybi- 
nėn Operom Jau būdamas artistu, nu­
vykęs tobulinosi Italijoje. Jis buvo 
Operos seniūnas ir Gedimino Ordeno 
kavalierius. žodžiu, Antanas Sodei­
ka tapo dideliu ponu.

Lietuvoje jis dainavo ir prie vokie­
čių. Atėję rusai, jį apdovanojo savo 
ordenáis ir titulais.

Vilniaus „Tiesa“ ‘ rašo, kad 23. 1. 50 
A. Sodeika tapo pagerbtas, jo amžiaus 
sukakties 60 metų proga. Liaudies ar­
tisto A. Sodeikos garbei vaidinta Jo­
se Verdi opera „Rigoletto“, pačiam 
jubilijatui vaidinant vyriausią „Rigole 
tto“ rolę. Hercogas buvo Kipras 
Petrauskas, Džilda — J. Jasaitytė, 
Sparafuchile — R. Siparis, Magdale­
na — A. Vaitkutė, Grafas Monterone 
— St. Sodeika, Marulio — J. Mažei­
ka. Antanas gavo daug sveikinimų 

okupantų pareigūnų ir menininkų.is

Rugsėjo 28 ,Ge-
Yorką atvyko

dieną 1949, laivu 
neral McRae“ į New 
šie lietuviai:

Antanas Aru- 
Petras Balan- 

Leonas Barauskas, Juozas Ben-
Bonskus, Marijo-

Biržiška, Jonas 
Čepėnas, Andrius 
Dambrauskas, Be

IR BELGIJOS SPAUDA PRADEDA 
DOMĖTIS

KAIP GYVENA MENININKAI IR 
RAŠYTOJAI

žinomas mūsų dailininkas V. Kasiu­
lis, šiuo metu gyvena Paryžiuje, kur 
kovoja su ekonominiais sunkumais. 
Gal dar daugiau už jį skurstąs dail. 
Adomas Galdikas.

— DR. BAčKIS, Lietuvos atstovas 
Paryžiuje, VLIK “o pavestas lankėsi 
Belgijoje ir Liuksemburge Lietuvos 
vadavimo reikalais. Jis taipgi išreiš-

Belgų „Vers l’Avenir“ (3. 30.) pir­
mame puslapy skelbia: „Dešimt metų 
sovietinės okupacijos Lietuvoje“, kur 
rašo: „Neseniai politikai pradėjo do­
mėtis Baltija, kuri dabar yra virtusi 
sovietų svarbia karine baze. Naujos 
uostų konstrukcijos, kurios turi užtik­
rinti sovietinį „saugumą“, gresia va­
karų saugumui. Pramatantieji europie­
čiai Baltijos kraštus (Lietuvą, Latvi­
ją, Estiją) telaiko problemą visumoj 
menka kiekybe. Tačiau minėti baltų 
kraštai buvo priimti į europinį sąjūdį 
ir kiekvienas turi savo atstovą tary­
boje. Cituoja Trumano ir Dewey svoi 
kinimus Amerikos lietuvių kongresui. 
Primena apie 1 mil lietuvių deportuo­
tų, apie 75 tūkst. pabėgusių į Vaka­
rus, apie pažadą „Voice of Amerika“ * 
transjiuoti lietuvių kalba“. ELTA.

PATARIMAS

LIETUVIAI KINO FILMU 
ARTISTAI

JAV ristikas Mikas Mazurkis kelis 
metus yra praleidęs Hollyvoode kaip 
filmų artistas. Vaidindamas kino stu­
dijose jis lankėsi Prancūzijoj, Angli­
joj, Vokietijoj, Meksikoj ir kitose 
lyse. Hollyvoode daug metų buvęs 
mus Detroito lietuvis Tom Tyler, 
vo laiku išgarsėjęs „Cow Boy“.

žy- 
sa- 

Da-

Albertas Adomėnas, 
nas, Vladas Bakunas, 
dis, 
doraitis, Pranciška
na Biskis, Mykolas 
Brazeika, Algirdas 
Cieminis, Marijonas 
ncdiktas Dapkus. Juozas Ditkns. Alek
Sandras Dopkevičius, Pranas Endriuš- 
kevičius, Jurgis Gesvantas, Pranas 
Greitaitis, Juozas Jaksonas, Jonas Kai 
ruza, Valteris Kasparaitis, Liudas Kas 
perskis, Antanas Kaunas, Natalija 
Kizlauskas, Jonas Klimas, Adomas 
Kniukšta, Kazys Kreivėnas, Pranas 
Kučiauskas, Juozas Kybartas, Juozas 
Matiukas, Kazimieras Maželis, Vin­
centas Mickevičius, Česlovas Mont­
vilas, Zenonas Pakalniškis, Konstan­
tinas Panuškis. Aleksandras Patacas, 
Juozas Petrikonis, Vytautas Saulius, 
Eugenija Šlepetys, Zigmantas Snars- 
kis, Petras Stankevičius, Vincas Sta­
siūnas, Jonas Stepulionis, Alfonsas 
Steponavičius. Antanas Tumosa, Vin­
cas Urbonas, Jonas Venskunas, Boles- 
lava Viliaudiené, Wanda Waslowsk-i, 
Juozas žemaitis, Juzefą Žilevičius, Jo­
nas Žukauskas ir Stefanija Ramanaus­
kaitė.

vauavuuv iuiacucuū. v • - -.................. — -e -
kė Prancūzijos vyriausybei užuojautą, bar jisai pasirodo mažesnėse rolėse.
VLIK “o ir savo vardu dėl Leono Blii- 
mo mirties.

— „VINCĄ KUDIRKĄ“ Baltimo- 
rės lietuvių scenoje vaidins buv. Vil­
niaus Dramos Teatro aktoriaus J. Pa­
lubinsko tame JAV mieste sukurtas 
teatras. Sykiu dirba A. Drauginis, 
I. Lozaitytė, J. Brazauskas ir kt.

— BARBARA DARLYS, operos so­
listė, pianistas Tadas Šidlauskas ir 
LAIC sekretorė Marijona Kižytė, Va­
sario 16-tos proga pildė programą 
New Yorko radio WJZ bangomis.

Jau paseno. Kitas artistas, kurį pa­
žįstame kaip Ivą Lebedeff, yra lie­
tuvis Jonas Lebeda, buvusio vieno 
Lietuvos dvarininko sūnus. Jis tapo 
žymiu filmų artistu Amerikoje, bet 
pastaruoju metu garsėja kaip rašyto- 

Dabar garsūs kino artistai lietu- 
yra Barbara Stanwyck ir šernas.

jas. 
viai

NUDULKA MILTAI

1950. III. 1 d. „Tiesa“ rašo:
„1948 metais kolūkietis Jurgis 

linauskas, gyv. Marijampolės
KIPRAS PETRAUSKAS JAU 

PROFESORIUS

Pasaulinio garso dainininką Kiprą 
Petrauską rusai pagerbė, suteikdami 
jam profesoriaus titulą.

Anot JAV spaudos: Okupantai to­
kius titulus bedūlindami, ne vieną 
jau pakorė.

— DAIL. A. ŠEPEČIO darbų paro­
dos atidaryme Toronto dalyvavo daug 
Kanados rinktinės visuomenės, pvz. 
miesto burmistras, parlamento i-tsto-

Ma-
_ ____ ._ , D-,.. ___ ___ „__  vals-1 
čiaus, Skaisčiūnų kaime, Kazlų Rudo- ¡ 
je, Jūrės malūne valcavo kviečius. • 
Atsiimti miltus trūko žymaus miltų ' 
kiekio. Malūno vedėjas Vilaitis kolū- ¡ 
kiečiui paaiškino, kad miltai nudul- ■ 
kėjo . . šiais metais drg. Malinaus- į 
kas, Jūrės malūne valcuodamas mil­
tus, aiškiai matė, kaip vienas iš ma-) 
lūno darbininkų pilstė iš jo maiši) 
miltus. Sveriant vėl trūko žymaus 
miltų kiekio. Malūno vedėjas vėl 
tvirtino, kad miltai „nudulkėjo“, ži^ 
noma, jie ir nudulkėjo malūno vedė­
jo naudai. Panašiai „nudulkėjo“ mjf-

Rugsėjo 30 d., 1949, laivu „Genera 
Sturgis“ ‘ į New Yorką atvyko 40 lie­
tuvių šeimų. Atvyko:

Pranas Čepėnas,. Stasys čekauskas, 
Joana Dečkytė, Arturas Galinaitis, Juo 
zas Grabauskas, Jonas Greveris, Sta­
sys Grigoravičius. Stasys Griškevičius, 
Zigmas Jakinčius, Kostas Janušaus­
kas, Juozas Kondrotas, Adolfas Kriau 
čeliunas, Jonas Kudirka, Andrius Ma- 
čiulaitis, Vincas Mačiūnas, Antanas 
Miliauskas, Mamertas Maciežinskas, 
Feliksas Meižys, Jonas Mikeliunas, 
Stasys Medziliauskas, Julijona Paš- 
kauskas, Vaclove Paškevičiūtė, Alfon­
sas Petraitis, Vladas Filius, Juozas 
Freidis, Aldona Puzinas, Oskaras Pet 
ronis, Edmuntas Rudaitis, Jonas Rud 
zinskas, Jonas Sadauskas, Zigmas Si 
mėlis. Kęstutis Stepskis, Irena Schi 
Uis, Florijonas Soliunas, Celina Ste 
ponavičienė, Juozas Tamaševičius, Ri 

j čardas Trumpauskas, Kazys Valiuku 
i nis ir Hermané Žilys.

. x«u ip.kt Parųdasuiliošė.. federation___ . .. .. 1 ”1*1. .
— LIŪDAS JARONIS, gyvenąs Pie C”*1- 3°nui Gegnžinškiui, Marcelei J-T-

Eltos Biuletenio laidoje iš 15. 4. 
skelbiamas Vykdomosios Tarybos 
dis laikraštininkams.

Nors yra sakoma, kad mokinamas’ 
iš praeities klaidų, vienok V. T. pa­
taria vengti „neigiamybių ir šešėlių 
ieškojimo Lietuvos praeity“.

Persirikiuojant laikraštininkų gre­
toms, teisingai pataria gimstantiems 
leidiniams informuoti apie okupantų 
.veiksmus tėvynėje ir apie mūsų tautos 
žmonių kančias, visus išeivius kvie­
čiant į bendrą kovą už Lietuvos 
laisvę.

Malonu, kad visiems pataria tai, ką 
mes jau trečias dešimtmetis dirbame.

50. 
žo-

— LIŪDAS JARONIS, gyvenąs Pie 
tų Australijoje, per,,Austrai!jos Lie­
tuvio“ redakciją jau pirko 100 lietu­
viškų knygų. Esą ir daugiau tokių 
lietuvių, kurie pirko po 50-70 knygų.

VALDŽIA ATIMA VISĄ PIENĄ

Bolševikai sukolchozindami Lie­
tuvą, atėmė iš gyventojų visus galvi­
jus. Jie tapo valdžios nuosavybe. Pie­
no nemato nė vaikai, nes visas turi 
būti atiduotas valstybei. Todėl net 
kai kurių kolchozų vadovai bando 
slėpti galvijų skaičių, užrašydami ma­
žiau, kaip iš tiesų kad turi, kad tuo 
būdu gelbėti vaikus ir save nuo bado.

rašienei ir kt.“.
„Tiesa“ ‘ šia proga klausia, ar ne lai­

kas „išdulkinti“ iš malūno nesąžinin­
gus darbuotojus. Mes gi norėtumėm 
nueiti kiek toliau pasakyti, kad jau 
atėjo metas „išdulkinti“ ne tik iš 
Lietuvos, bet ir iš viso nuo šios žemės 
paviršiaus Lietuvos darbo žmonių ėdi­
kus ir išnaudotojus. D.S.

Rugsėjo 30 d., 1949, laivu „General 
Heintzelman“ į Bostoną atvyko 41 
lietuvių šeima. Atvyko:

Jonas Adamaitis, Vladas Aleksoms, 
Įk<a As»>sa=*ė._Ą.Ioi2ras Bagdonavičius,

Argentinos vyriausybė smarkiai 
voja prieš kainų kėlėjus įvairioms 
kėms. Piniginės pabaudos, krautuvių 
uždarinėjimai ir spekuliantų įkalini­
mas, šiek tiek aptvarko pelnagrobius.

Esant įvairiems valiutų kursams, 
spekuliantai daro „Ameriką“, kol 
pakliūva.

Urugvajus buvo pasidaręs savotiš­
ku pasaulinių spekuliantų „korido­
rium“, per kurį vandens ir oro ke­
liais Argentinon ir iš Argentinos ga­
benama tai, kas spekuliantams ge­
riausia apsimoka. Vienok ir Urugva­
juje jau suiminėjami spekuliantai: Tu 
las L. Grosz iš JAV į Montevideo 
atsivežė 18 kilogramų aukso; plonai 
supiaustyto ir įvynioto į baltinius. 
Kontrabanda konfiskuota.

Visuose Argentinos uostuose, salo­
se ir upynuose paimama dideli kont­
rabandos kiekiai. Tik viena diena 
Buenos Aires mieste neseniai konfis­
kuota svetimų šalių valiutų 4 milijo­
nų pezų vertės. Griežta kova su spe­
kuliantais prisideda prie visos šalies 
gerbūvio pakėlimo.

švietimo ministeris, Dr. Oscar 
nissevich, paskelbė sostinės beraščių 
cenzo davinius.

Pasirodo, kad Buenos Aires mieste 
pradžios mokyklas lanko 275.900 mo­
kinių, nuo 6 iki 13 m. amžiaus.

Visiškai nemokančių rašyti nei skai 
tyti to amžiaus vaikų tarpe yra 1.891. 
Pomokyklinio amžiaus (nuo 14 iki 21 
m.) 2.447 nemokanti rašyti nei skai­
tyti. Viso analfabetų 3.944 argentinie 
čiai ir 394 ateiviai.

Mokyklinio amžiaus vaikų tarpe 
analfebitizmas sostinėje siekia 0,68%.

DARBININKU IR PONAIČIŲ 
UŽDARBIAI

— DR. RADVILA, veterinarijos gy­
dytojas, yra kontraktuotas Berne, 
Šveicarijos Serumo Institute, kaipo 
vaceinų ir serumit specialistas.

DIDŽIAUSIA PABAUDA

Argentinoje susikrovę milijardus Se­
bastian Otto Bemberg ir Josefina 
Elortondo de Bemberg, nesumokėjo 
paveldėjystės mokesčio valstybei, ap- 
gaudami iždą.

Teismo nutarimu dabar uždėtas 
areštas ant 33 Bembergo koncerno 
įmonių, kad pasiimti valstybei prik­
lausanti 3 120.257.264.10

Alaus industrija, Santa Rosa dva­
rai ir pieno pramonė, yerba „Salus“' 
ir kitos Bembergo įmonės tokią sumą 
gali lengvai sumokėti.

„Keleivis“ ‘ skelbia laišką iš Lietu­
vos, kuriame sakoma, kad darbo žmo­
gus okupuotoje Lietuvoje uždirba vos 
250 rublių per mėnesį. Taigi nei marš 
kiniams per mėnesį neuždirba, o apie 
kostiumui susitaupyti nėra nei kalbos.

Bet raštininkėliai, pav. buhalteris, 
mėnesiui mažiausia gauna 400 rublių.

Pažangiose, demokratiškose šalyse, 
kaip Švedija, Amerika ir t.t. dau­
giau uždirba darbininkai kalviai, šalt­
kalviai ir visokį amatininkai, negu 
baltarankiai ponaičiai, besitrinanti po 
raštines. Bet Indijoje ir Rusijoje ki­
tokia mada. Ten darbininkas turi pe­
nėti prie valdžios prisišliejusių tingi­
nių govėdą, o pats badmiriauti.

Aukštieji ponai valdininkai Rusi­
joje gyvena karališkai ir maudosi dar­
bo masių prakaite.

— DR. K. BOBELIS, pulk. Bobelio 1 
sūnus vadovauja ateitininkams 
cago, Ill.

— „AMERIKOS“ ‘ redaktorius, Dr. 
A. šerkšnas, pasitraukė iš savo parei­
gų. Dabar tą Brooklyno savaitraštį 
redaguoja Albinas Gražiūnas. Tūlą 
laiką „Ameriką“ redagavo iš Argen­
tinos į JAV nuvykęs Dr. Henrikas 
Lukoševičius.

— LIETUVIŲ JAV rašytojų ir iš 
tremties atvykusių lietuvių rašytojų 
bendras suvažiavimas įvyko Bostone 
gegužės 6-7 dd., 1950.

— LIETUVIAI siuvėjai per savo 
arganizacijos skyrių (Local 54) paau- 

Chi-1 kavo Bendram Am. Lietuvių Fondui 
I (BALF) 500 dolerių.

įaitė, Jųoząg Dėdinas, Ona 
Dzetaveckaitė, Aleksandras Gurinas, 
Viktoras Gečas, Bronius Janičauskas, 
Lidia Jakovickas, Feliksas Juodka, Ka 
zys Katilius, Vladas Koprauskas, Alek 
Sandras Korzeniauskas, Kasparas Kriš 
čiūnas, Stasys Kruvelis, Ignas Lukšį, 
Stasė Martinaitytė, Bronė Meižys, 
Marija Mozeris, Alfonsas Mikelėnas, 
Janina Olšauskas, Joana Pautienė, VIa 
das Petravičius, Jonas Plioplys, Gesė 
Povilaitė, Julė Rimavičius, Emilija 
Ramanauskas. Vytautas Ruikis, Ka­
zys Senikas, Liutevaras Siemaška, Jo­
seph Strežegovskis, Eugenijus Sinke­
vičius, Paulius šalčius, Juozas Untu­
lis, Marcelė Užkaraitytė, Alfonsas 
Urbonas ir

Užkaraitytė, 
Vytautas žmuidzinas.

CITUOJA „A. L. BALSĄ“

Kanados lietuvių savaitraštis „Tė­
viškės žiburiai“ keletą kartų palan­
kiai pacitavo „Argentinos Lietuvių 
Balsą“.

Naujausia gautame numeryje „T. 
ž“. perspausdino „A. L. Balse“ tū­
pusį Juozo Radzevičiaus laišką. Kaip 
žinoma, Radzevičius iš Argentinos nu 
vyko Tarybų Lietuvon, bet pažinęs 
jo garbintus „išlaisvintojus“, su visa 
šeima atsidūrė Pranzūzijoje ir jau ke­
liais laiškais ragina savo draugus Pie­
tų Amerikoje netikėt bolševikų me­
lams.

NUSIPIRKITE
A. Vilainio leidžiamą knygą są­

siuviniais: 
amžinai

“Knygoje telpa apie 150 nuotrau­
kų ir iliustracijų iš Lietuvos. 
Knyga turės virš 300 puslapių, čia 
reportažų forma aprašoma senieji 
piliakalniai, pilys, žymiųjų vyrų tė­
viškės, didieji kultūros paminklai, 
religinės, tautinės šventovės ir vi­
sa kita kas brangu ir miela lietu­
vio sielai. Knygą iliustravo dail. 
J. Pautienius.

Pirmas sąsiuvinys jau išėjo iš 
spaudos. Kiti pasirodys kas 2 
sav. Kiekvieno sąsiuvinio kaina 
0,50 dol.

Užsakymus su pinigais siųsti au­
toriui:

Mr. A. Vilainis-šidlauskas, 5300 
W. 23-rd PI., Cicero 50, III., USA.

žmogus, kuris 
keliavo.

SNIEČKAUS BROLIS PRIEŠ 
KOMUNISTUS.

Cleveland, Ohio, mieste įvykęs trem­
tinių protestas prieš okupantų agen­
tus, išsivystęs į „kiaušininę“ kovą, 
sukėlė daug polemikų JAV spaudoje. 
Charakteringą citatą iš anglų laikraš­
čių patiekia „Naujienos“:

„Griežčiausiai prieš komunistus 
nusiteikęs pikietininkas buvo 53 
metus einąs Juozas Sniečkus, gy­
venąs 1212 E. 87ts St. Sniečkaus 
brolis yra Lietuvos komunistų par­
tijos sekretorius. Jis 
zą, 80 metų motiną 
bėgti iš Lietuvos, 
mirė Vokietijoje, o 
išvažiavęs į Kanadą“.

privertė Juo- 
ir kitą brolį 
Ji (motina) 

kitas brolis

KOLCHOZAI ANYKŠČIU 
APSKRITYJE

komunistinė 
viena proga 
apskrityje

veikėja Z. 
pareiškė, kad 
jau daugiau 
žemės sujung-

Vyžonų 
Gogelienė 
Anykščių 
kaip 80 procentų visos 
ta į kolchozus. Kalchozinimo darbas
greit būsiąs baigtas. Anykščių aps­
kritis buvo sudaryta bolševikų ant­
rosios okupacijos metu.

VIZITINĖS KORTELES

VOKAI IR LAIŠKAI

SĄSKAITOS — PAC TURAS

KNYGOS IR BROŠIŪROS

BLANKAI IP ĮSTATAI

ATLIEKAMI „A. L. BALSO“ SPAUSTUVĖJE

Av. Boedo 737 — TE; 45-4444, Bs. Aires

Spalių 5 
Howtze“ į 
tuvių šeimos. Atvyko:

Vincas Acas, Pranas Aleksandravi­
čius, Anupras Bardauskas, Vaclovas 
Budrikas, Otilija Csoniauka, Kazys 
Daulys, Antanas Dovydaitis, Andrius 
Eteris, Vladas Garsys, Petras Gali- 
nauskas, Vincas Gedgaudas, Jonas Jab 
lonskis, Ksaveras Januševičius, Mari­
ja Janušauskaitė, Zigmas Jakulis, Ka 
rolis Jaudžemis, Jonas Kardokas, Pra­
nas Kavaliauskas, Juozas Kamaitis, 
Pranas Kaulinis, Jonas Kavaliauskas, 
Jonas Karelis, Sergiejus Kamaitis, 
Juozas Kasperavičius, Irmina Kozlow­
ski, Bronius Kovaliauskas, Karolis 
Kybartas, Helena Kriss, Antanas Kiš­
kis, Petras Lapė, Viktoras Lukoše- 
ivčius, Juozas Lušaitis, Romualdas 
Malinauskas, Antonija Markys, Algi­
mantas Markauskas, Aldona Merky­
tė, Kazys Mickevičius, Agnietė Mor­
kūnienė, Antanas Meškauskas, Kęstu­
tis Miklaševičius, Ona Martinonis, 
Pranas Mažeika, Liudas Meškauskas, 
Feliksas Navickas, Lydi ja Neimerytė, 
Adelė Pavilonytė, Dionyzas Prancke- 
vičius, Gediminas Puodžiukaitis, Jau­
nutis Puodžiūnas, Magda Pauliukonis, 
Kostas Podolskis, Antanas Ramanaus­
kas, Kasperas Smetonius, Steponas 
Sutkus, Juozas Simanavičius, Gabrys 
Tomkevičius, Jonas Urbonavičius, Ni­
na Varnauskas, Romanas Vilčinskas, 
ir Emilis Widra.

d„ 1949, laivu „General 
New Yorką atvyko 66 lie-

Orlaiviais atvyko 13 lietuvių šeimų. 
Atvyko:

Juozas Budzinskas, Dovas Balsys, 
Alfonsas Cipkus, Vytautas Grajaus­
kas, Vaclovas Kilikevičius, Alfonsas 
Maculevičius, Antanas Novickis, Kat- 
ryna Sirokovaitė, Aleksandras Šatas, 
Lydi j a Turovaitė, Henrikas Turovas, 
Jonas Tribys ir Juozas žemaitis.

— LIETUVIŲ dailės darbų paroda 
įvyko Waterbury, Conn., 
miesto majoras, Raymond 
parodos Garbės Komiteto 
rodos Komiteto nariai: 
linskas, Dr. Vileišis, Dr.
Dr. M. J. Colney, mokytoja J. Stul- 
ginskaitė, dail. Krasauskas, V. Vait­
kus, J. Mačiulis ir ponia Laureckiene.

JAV. Pats 
Snyder, yra 
nariu. Pa- 
Prof. J. ži- 
V. Jasaitis,
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Spauda Tremtyje
Pirmasis D. P. laikraštis 

ir skaičiai
tąsa senųjų. Jei „židinys“ buvo, ga­
na vykęs, atspindis tuometinės tauti­
nės katalikiškosios visuomenės aspira­
cijų ir tikslų, tad „Aidai“, atrodo, ma 
žiau pajėgė susigaudyti tuose pervers­
muose, kurie įvyko šito karo metu >r 
po karo. O sąlygos žymiai geresnės, 
nes su didžiaisiais, įvairiaspalvio dva­
sinio atgimimo, vadais, norint galima 
net ir asmeniškai pasikalbėti. Gal tai 
nepavyko ir todėl, kad nauji vėjai 
ypač Prancūzijos katalikų bendruome­
nės tarpe yra mums ne labai pakeliui, 
o gal ir todėl, kad „Aidai“ pasišovė 
tapti lietuvio intiligento žurnalu, kiek 
tai pavyko sunku kol kas pasakyti.

Gerame poperiuje pasirodė „Vilties“ 
pirmasis numeris, senųjų viltininkų 
programai artimas.

Nepriklausomoje Lietuvoje, kiek sa­
vo keliamomis problemomis, tiek savo 
išvaizda „Naujoji Romuva' ‘ tapo eli­
to žurnalas. Jo tąsa? Bet geresnia­
me popieriuje ir geriau išleista „švie­
sa“ teišėjo du numeriai, 6 ir 7-tas, pir 
mieji buvo šapirografuoti. Kokios 
krypties!? — lietuviškos, jei tokia eg­
zistuoja. O tikslas, gal ieškojimas 
„sau žmogaus' ‘ kuris 7 nr. antrame 
puslapyje taip apibudintas: — Ne 
„užsiangažavimai“ į kairę ar į dešinę, 
bet aukštesnio laipsnio užsiangažavi­
mas — atsisakymas užsiangažuoti — 
sudaro, bent mums taip atrodo, šių 
dienų „kilnų stilių“,'Įeidamas į euro- 
pietiškosios aristokrato tradicijos va­
gą. štai kodėl ir lietuviškoje plotmė­
je rašytojas užsidaręs savo keturiose 
sienose, greičiau bus stilingas XX a. 
europietis negu įvairiose firmose „an- 
gažamentų" iešką ar „afidavitus“ 
gavę lietuviškos tradicijos kūrėjai. Ir 
tai mums atrodo šiuo metu pagrindinė 
menininko, kultūrininko užduotis, — 
Mūsų padangėje, kur niekaip nedrįs­
tama, Įkyrėjusio ir, dabartinei lietu­
viškai D. P. visuomenei, nepriimtino 
seno partinio paskyrstymo, atsikraty­
ti, tad skamba labai europietiškai ir 
kas svarbiausia — ultra moderniškai. 
Nes jei šiandien žmonijos padugnės el­
giasi, tartum, norėdamos įrodyti, kad 
žmogus mažiau nei vabalo vertas, kai 
žmonijos elitas visa daro žmogui au­
ginti, apsaugoti. Kurioje gi gadynė­
je, jeigu ne šiandieninėje būtų gali­
mas šimtų tūkstančių politinių emig­
rantų, organizuotas maitinimas ir kas 
mums čia labiausiai rūpi, — gausios 
tautinės spaudos rėmimas. It gemale 
gyvybę, šitame sakiny, galima įžiūrė­
ti užuomazgą mūsų pagrindinių užduo­
čių. Lietuvių tautos atei­
tis, tai ne politika, ne 
kariuomenė, bet kultūra, 
menas, čia turi būti telkiamas 
mūsų visų dėmėsys. čia turi būti eik­
vojamas ne tik tautos, bet ir valsty­
bės geriausias pinigas. Gabiam, bet 
„neužsiangažavusiam“, pirmenybė 
perdaug.

Dar tenka minėti, visiškai atskirai 
stovintį ir faktiškai neįeinantį į čia 
nagrinėjamos spaudos rūšį, žurnalas

Iki šiol, žurnalas „Aidai“, pasiro­
dęs 1944 m. gruodžio 11 d., (dabar per­
keltas į JAV) buvo laikomas pirmuo­
ju. Bet pasirodo, kad, tais metais rug- 
piūčio 6 d., lietuviai, plaukdami j Šve­
diją, laivu Vaidyla, išleido laikraštė­
lį — Emigrantai. JĮ tenka lai­
kyti, visos tremties, didžiausia biblio­
grafine retenybe: Pirmasis ir viename 
egzemplioriuje.

Po šitos, tikrai nepaprastos prad­
žios, „Benamių“ periodinė spauda tu­
rėjo per tuos ketverius metus, metini 
vidurkį — 28. Skaičiuojant taip, 
kaip buvo skaičiuojami neperijodiniai 
leidiniai, t.y. proporcionaliai 100.000 
D.P. (faktiškai tebuvo 60.000) raudo­
noji Lietuva turėtų leisti per metus 
apie 519 žurnalų ir laikraščių. Teiš- 
leidžiama 49, atsieit 10,6 kartus 
mažiau.

Pasaulėžiūros

Jei knygos grupuotinos pagal turinį, 
tai laikraščiai ir žurnalai, išskyrus 
specialius: mokslo, technikos, sporto 
ir t.t. pagal pasaVįėžiūras.

Nepriklausomojoje Lietuvoje buvo 
trys pagrindiniai politiniai susigrupa- 
vimai: krikščioniškasis sparnas — 
konservatoriai (dešinėje) tautiškosios 
srovės — centras — liberalai ir kairy­
sis sparnas, kurio stipriausia grupė
— valstiečiai liaudininkai — daugely­
je savo programos punktų buvo gana 
artima anglų darbiečiams. Visos tos 
srovės turėjo savo laikraščius.

Tremtyje šis santykis labai pasikei­
tė. Iš viso buvo penki stambūs laik­
raščiai. Iš jų „Tėvynės Garsas“ la­
bai rimtas laikraštis, bet jį tenka lai­
kyti informaciniu. Gal todėl, jį užda­
rius, gana neaiškiose sąlygose, nebu­
vo kas tikrai „Tėviškės Garsą“ užs­
toja ir atgaivina.

Kairysis sparnas neturi savo spaus­
dinto organo. Socialdemokratas, te­
buvo šapirografuotas.

Likusieji keturi, atstovavo du ban­
dymus. Vienas tai noras vis eiti senų­
jų partijų išbandytais keliais, arba jas 
gaivinti, šiam bandymui atstovavo 
„žibūriai“ — krikščionių demokratų 
pasaulėžiūros žodis ir „Mūsų Kelias“
— tautiškosios tradicijos gaivintojas. 
Vadinasi žinomi dalykai.

Antras bandymas, kur kas įdomes­
nis, o gal ir reallškesnis, tai vienijimo 
proceso stiprinimas, nestatant reikala­
vimo, „būk mano partijos ar jai ar­
timas žmogus“. Jis buvo vykdomas 
dvejaip. Asmeninis: „Lietuvių 
žodyje“. Redagavo Kardelis. Jam 
į Kanadą išvykus, net buvo sleloja- 
masi, kad nėra partinės pusiausvyros. 
Labai klaidinga pažiūra. Tremtyje ji 
ir neegzistavo. O ši pažiūra atsirado 
todėl, kad Kardelis, vienas didžiųjų 
mūsų žurnalistų, redagavęs „Lietuvos 
žinias“ (liaudininkų), buvo vertina­
mas tik kaip partijos žmogus. Pasiro­
do, jo visų pirma, lietuvio būta, kas 
svarbiau, susigaudančio tuose pasikei­
timuose, kurie dabar vyksta lietuvių 
visuomenėje. Tas jam leido turėti ant 
ruoju redaktoriumi — Aušrotą — na­
cionalistą ir trečiuoju Naujokaitį (lie­
tuvių literatūros autorių), artimą 
krikdemams. Bendradarbiavimas tarp 
tų trijų, mūsų senųjų politinių susi- 
grupavimų, atstovų buvo pavyzdingas. 
Bet tai darė „Lietuvių žodį“ kiek ma­
žiau spalvingu, ir kartais lyg buvo 
griebtasi „kinų mandarinų“ mandagu 
mo. Užsidarius „Tėviškės Garsui“, 
jis tapo informaciniu laikraščiu. Ei­
damas anglų zonoje, kur labai daug 
lietuvių iš Klaipėdos ir jos apylinkių, 
jis galėjo tapti Lietuvos pajūrio laik­
raščiu. Bet, nepaskelbdamas protesto 
dėl jų atstovo nepriėmimo į VLIKą, 
atstūmė juos visus, tuo pačiu ir save 
pasmerkdamas, tapti pirmuoju kandi­
datu išnykimui.

Antrąjį bandymą vienijimo krypti­
mi, kurį galima būtų pavadinti ideo­
loginiu, atstovavo — Mintis. Jei 
jos redakcija pasaulėžiūros atžvilgiu 
buvo gana vienoda — daugumoje su­
daryta iš kairiojo tautinio judėjimo 
sparno, tai bendradarbių tarpe buvo 
pasiektas pirmu kart labai didelis įvai 
rumas, šitam reiškiniui gal daugiau­
siai pasitarnavo — redakcijos nenoras 
cenzūruoti griežtesnes pastabas ar rei­
kalavimus. Jeigu Minčiai kartais trū­
ko pagarbos ir ten, kur faktiškai ji 
neperdaugiausiai buvo reikalinga, tad 
užtat jai netrūko jaunatviško užside­
gimo ir tam tikro, iš arti žiūrint, ne­
lygumo. Bet vienu atžvilgiu ją tenka 
laikyti naujumu, jei taip visiems įky­
rėjusia cenzūra, tremtyje buvo neįvyk 
doma, tai cenzūravimas, kai kam atro­
dė esąs reikalingas. — Mintis — jam 
nepasidavė.

Koks visų laikraščių buvo geriau­
sias? Skonio reikalas. Viena aišku, 
tremties sąlygose viskas daroma jų ly­
giui kelti. Pasiekta nepaprastų re­
zultatų, kuriuos galima būtų taip api­
būdinti. — Visi laikraščiai 
savaip buvo geri, bet nė 
v i e p a s tobulai neatitiko 
lietuvio skaitytojo reika­
lavimams ir rūpesčiams.

Atsimenu kiek buvo sielotasi „Tėviš 
kės Garsui“ sustojus, kaip buvo nu­
liūsta sužinojus, kad „Lietuvių žo­
dis“ sustos ėjęs. Tas pats bus ir dėl 
kitų. Viena laimė iš vienur ir kitur 
ateina džiuginančios žinios — gimė 
naujas laikraštis „Lietuvis“, žada pa­
sirodyti naujas žurnalas.

žurnalai.

Seniausias ir pastoviausiai einąs 
žurnalas yra „Aidai“. Kas mėgo 
prieš karą skaityti „židinį“, tai atro­
dė, kad tik formatas pasikeitė, na ir 
popierius žymiai blogesnis, bet ben­
dradarbiai daugumoje tie patys arba

( Iš REDAKCIJOS KREPŠIO )

tai palydėjo atitinkamais judesiais.
Norėdama, svetimšalių akyvaizdo- 

je, šį skandalingą pokalbį nutraukti, 
pareiškiau:

— Tamsta savo laikraštyje kreipi 
daugiau dėmesio į fotografijas ir po­
pierių. Mintis į turinį. Skonio reika­
las.

Kvietimas prie stalo išgelbėjo pa­
dėtį.

Blogo, labai blogo Įspūdžio padarė 
Paryžiaus lietuviams redaktoriaus Vi- 
teno atvykimas į žurnalistų kongresą 
už lenkiškus pinigus, už tuos pačius 
nakvojimus ir maitinimąsi Paryžiuje 
ir kas nuostabiausia, dar palydėtas, 
„kaip didžiausio tremties laikraščio 
redaktoriaus ir visų lietuvių žurnalis­
tų Vokietijoje atstovo“, pretenzijų 
būti delegacijos pirmininku. Nenorint 
jo užgauti ir be to dar konstatuo­
jant jo negalėjimą laisvai prancūziš­
kai susikalbėti, buvo iškeltas tarptau­
tinis paprotis, reikalaująs, kad kong­
reso šeimininkais būtų tie žmonės, ku­
rių valstybėje kongresas ruošiamas. 
Tuo pačiu, esantiems tremtyje, dele­
gacijos pirmininku turėjo būti lietu­
vis gyvenąs Paryžiuje. Juo tapo plkn. 
Lanskoronskis palydėtas visuotinu, mi­
nus vienas, pritarimu.

Bet net „tokio“ pasivažinėjimo :r 
„tokių“ pretenzijų fone — toks — 
apie mūsų spaudą nuoseklus svetimtau 
čių informavimas dar tiksliau įteigi­
mas padarytas net iki lietuvių pobū­
vio, lietuviškoje pastogėje ir padary­
tas ne eilinio piliečio, bet, kaip visur 
skelbiama, — didžiausio tremtyje mū­
sų laikraščio redaktoriaus yra kelti­
nas viešumon. Ir reik, kad tuo klau­
simu skaitytojai, visuomenė savo pa­
žiūras, savo įvertinimus pareikštų, nes 
tas viskas jau išeina ne tik iš žurna­
listų rato, tremties ar kurios kitos lie­
tuvių bendruomenės, bet ir už visos 
lietuvių tautos ribų.

Ta proga yra dar vienas klausimas 
keltinas. — Jau metas, kad visi lie­
tuviai žinotų, kuris tremties laikraš­
tis labiausiai atitikdamas lietuvio D.P. 
nuotaikas, buvo daugiausiai skaito­
mas. Nes ypač už Vokietijos ribų, 
yra daug tokių, kaip aš kad buvau, 
įtikintų, kad žiburiai buvo populia­
riausias laikraštis ir kad Mintį, nors 
ir negražu ją pulti, bet reikia, kaip 
„nusikalstančią“ lietuviškumui.

Kelionės metu Vokietijoje, nuolat 
girdėdama, kad žiburius tie ir tie pra­
deda boikotuoti už jų nevykusią lai­
kyseną, Lietuvos pajūrio atstovo at­
žvilgiu, o lygiai ir dėl išsišokimų prieš 
mūsų diplomatinį šefą, net nepagalvo­
jau pasiteirauti dėl mano taip nemėgia 
mos statistikos. Grįžusi vėl kartojau 
— geriausias laikraštis „Jibouriai“

tik ...
Atydžiai vartydama Narkeliūnaitės 

puikiai išleistą Diepholzo stovyklos 
metraštį, radau tokią, ir tikrai per- 
bloškiančią lentelę:

Per pusę metų paštas stovykloje iš­
platino spaudos:

1. Dienraščio „Minties... 40,450 egz.
2. „Mūsų Kelio“ ............ 10,138 egz.
3. „žiburių“ .....................7,885 egz.
4. „Tėviškės Garso“ ....6,870 egz.
5. „N. Gyvenimo“ ..........2.440 egz.
6. „Apžvalgos“ (per 2 mėn.) 5,170. 
Tikėkim, kad toji stovykla yra išim­

tis. Bet jeigu šitos lentelės eiliniai 
numeriai yra tie patys ir kitose sto­
vyklose? Tada ką tik suminėtus puo­
limus, aiškiai persunktus komunisti­
niais metodais ir priemonėmis tenka 
taksuoti ne kaip norą prikišti (čia 
kalbu ne dėl formos, bet dėl esmės) 
nusikaltimus lietuviškumui, bet nenu­
sisekusio kandžiojimais didesnio ir ne 
už klaidas, kas nedirba tas jų nedaro, 
bet už pasisekimą, t.y. už nuopelnus.

Kiekvienas būdamas tremtyje skei- 
bėm: mūsų tremties spauda didelė ir 
stipri. Redaktorius Vitenas įrodė, kad 
ne tik spauda, bet net ir visa tremties 
visuomenė neturi pinigo vienam dele­
gatui į tarptautinį žurnalistų kongre­
są pasiųsti.

Visur dėstėm, kad mūsų dvasinis 
kultūrinis pakilimas yra labai didelis, 
jojo įrodymas ne tik puikios knygos, 
bet ir gausūs laikraščiai.

Redaktorius Vitenas, kaip specialis­
tas, teigė vienas jų pornografinis. 
Bet jei jis buvo labiausiai skaitomas. 
Tai kaip tada reiktų vadinti (60% 
pagal lentelę) tautą, kuri tokius laik­
raščius skaito?

Būtinas iškarpų biuras

šiais metais periodinių leidinių skai­
čius nėra mažesnis nei pernai, už per­
nai, gal net didesnis. Bet yra vienas 
labai didelis skirtumas.

Tada jie buvo sugrupuoti Vokietijo­
je, o dabar visur kaip grybai. Ką 
kalbėti apie Australiją, Kanadą, jeigu 
jau Venesueloje ir Naujoje Zelandijo­
je mėginama.

Eiliniam piliečiui, net žurnalistui, 
neįmanoma sekti visus laikraščius. 
Bei kiekvienam, menininkui, sportiniu 
kui, rašytojui ar net visuomenininkui 
yra svarbu žinoti, kas apie jį arba 
jo draugus ar konkurentus rašoma. 
Agronomui, istorikui, juristui, kalbi­
ninkui ir t.t. svarbu žinoti, kas jo sri­
tyje naujo, ar šiaip kas iš viso pasiro­
do, o lygiai ir kaip reiškiasi jo profe­
sijos kolegos kitur.

Pas mus, kaip ir kitur, gali atsirasti 
norinčių turėti, vieno publicisto, rašy­
tojo visus pasirodančius periodikoje 
rašinius. Arba įvykio aprašymą.

Tas viskas būtų labai lengvai gauna 
ma, jeigu būtų įsteigtas iškarpų biu­
ras, kuris su laiku net ir iš svetimų 
kalbų galėtų atitinkamas iškarpas da­
ryti.

Toks darbas reikalauja kiek inicia­
tyvos ir daug geros valios, o be to 
kalbų mokėjimo..

Prenumeratoriai normaliai įmoka 
metinį mokestį, o vėliau už kiekvie­
ną iškarpą dar atskirai. Praeities iš­
karpos visad brangesnės už tas, ku­
rios iš gaunamų laikraščių kerpamos.

Bet koks palengvinimas, kiekvie­
nam inteligentui, kai be didelio laiko 
eikvojimo, turima viskas kas įdomu

— Naujas Gyvenimas — einąs penk­
tus metus. Vienintelis iš visos D. P. 
periodikos gražiai ir nuosekliai, nors 
ir plokštokai, pravedęs pasirinktą (re­
liginiai — filosofinę) liniją. Tai yra 
visiems patartinas —■ par excellence
— katalikų žurnalas. Bet gink Dieve, 
ne tų, kurie rodydami nesveiką gobšu­
mą politiniai — pasauliniai valdžiai 
ir, vargais negalais užlipę ant bač­
kos, šaukia — esu katalikas.

Tik tenka labai apgailėti, kad buvo 
du formatai, kas labai kenkia norint 
įrišti, o be to, girdint apie ku­
nigų perteklių, tenka labai 
apgailestauti, kad taip mažai Iš 
jų tarpo bendradarbių tu­
rėjo.

Informacija

Jei domimės mes savo laimėjimais, 
tautos genijaus pasireiškimas, jais do­
misi taip pat ir svetimi. Mūsų drau­
gi) ratas didėja. Pagaliau. Mūsų 
liuksusiniai leidiniai buvo leidžiami 
net trimis kalbomis. Kas leido sveti­
miems ne tik vartyti, bet ir skaitant 
spręsti apie jų vertę, jų turinį ir ko­
kybę. Tai su laikraščiais ir žurnalais 
jau daug blogiau. D. P. laikraščiai 
neturėjo nė vieno straipsnio svetima 
kalba, kaip kad turi Argentinos Lie­
tuvių Balsas arba JAV Vienybė, nors 
kitų tautų D. P. laikraščiai kartais tu 
ri net ištisą puslapį, žurnalams truko 
net rodyklės prancūzų ar kuria kita 
kalba.

Vienintėlis vokiečių kalba leistas 
Vokietijoje žurnalas — Sčolar — ne­
buvo kaip reikiant paremtas. Tepasi­
rodė du numeriai ir labai gaila, kad 
taip mažai.

Vadinasi svetur apie D. P. periodi­
ką žinojo tik tiek, kiek buvo parody­
ta, duota pirštais paliesti ar paaiškin­
ta. Iš vieno kito mūsų bičiulio, ar bu­
vusio UNNRA pareigūno teko išgirsti, 
kad visų geriausias laikraštis — žibu­
riai. Negyvendama Vokietijoje ir ne­
turėdama laiko tuo specialiai užsiim­
ti, susitikusi su svetimšaliais kartojau, 
kad geriausias yra — žiburiai — (Ji- 
bouriai) kaip vienam kitam, jų ta- 
renoje, užrašiau.

Bet...
Anekdotas? Ne, teisybė.

žurnalistų už geležinės sienos kong­
reso proga plkn. Lanskoronskis pasi­
kvietė lietuvius žurnalistus, latvių ir 
baltgudžių atstovus.

Netikėtai pakėlusi nuo stalo Min­
tį iš latvio išgirdau:

— O, tas Vasaitis reiktų jį išsprog­
dinti. Labai nustebusi pareiškiau:

— Kodėl? Jis toks pats leidėjas, 
kaip ir visi kiti, čia pat stovėjęs ži­
burių redaktorius Vitėnas:

— O tai pornografinis laikraštis ir 
dar kaž ką nemalonaus nukalbėjo.

— (Aš) Palauk Tamsta, visdėlto 
Mintis pajėgė aplink save suburti ne­
maža bendradarbių, kuriems nestigo 
gražių minčių. Kad ir mažiau, kaip 
žiburiai turi skaitytojų, bet vis dėl­
to išsilaiko.

Į tai redaktorius vėl atsakė ... ir 

Spaudos Baruose
IŠSAUGOSIME TAUTINĘ GYVY­

BE, JEI TURĖSIME PAJĖGIĄ 
SPAUDĄ

Periodinė spauda lietuvių tautinia­
me atgimime ir nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės atstatyme daug lėmė. 
Ji Aušros spinduliais žadino lietu­
vių tautinę sąmonę, galingais V a r- 
p o dūžiais kvietė prie vieningo tau­
tinės kultūros darbo, ji buvo vienin­
telis ginklas, kuriuo rusų vergiama 
mūsų tauta gynė savo teises, skynė 
kelią kultūrinei ir politinei laisvei. 
Drąsiai galime teigti, kad visi žy­
mesnieji mūsų tautinio atgijimo vei­
kėjai buvo laikraštininkai, kurių vi­
suomeninė bei kultūrinė veikla dau­
giausia reiškėsi per spaudą.

Lietuvą ištikusi didžioji tragedija 
sunaikino nepriklausomybės metais 
gražiai suklestėjusią mūsų periodinę 
spaudą ir skaudžiai palietė pačius 
laikraštininkus. Procentiškai imant, 
per pirmąją bolševikų okupaciją 
(1940. VI. 15. — 1941. VI. 27) la­
biausiai nukentėjo lietuviai laikraš­
tininkai: daug jų kalinta ir išvežta 
į Sibirą. Nemažai aukų iš mūsų šei­
mos pareikalavo ir vokiečių okupa­
cija.

Nuo bolševikinės vergijos ir raudo­
nojo teroro pasitraukę į Vakarus, gy­
vendami tremtyje, kai tik buvo ga­
lima, kūrėme ir ugdėme lietuvišką 
spaudą, budriai stovinčią didžiųjų 
mūsų tautos idealų sargyboje. Jaus­
dami profesinio organizuotumo reika­
lą, 1946 m. pavasarį atkūrėme Lie­
tuvių žurnalistų Sąjungą, sutelkusią 
senuosius sąjungos narius ir tremtyje 
pasireiškusias naująsias laikraštines 
pajėgas. Pirmajame mūsų tremties 
gyvenimo laikotarpy, stovykliniame 
gyvenime, periodinė spauda sėkmingai 
atliko savo uždavinį. Ji buvo vie­
nas didžiųjų veiksnių, siejančių lie­
tuvius tremtinius Į vienalytę, bend­
ruomenę.

šiuo metu daugumas mūsų sąjungos 
narių jau yra išemigravę į užjūrio 
kraštus, daugiausia į Jungtines Ame­
rikos Valstybes. Emigracija, įgalinusi 
tremtinius pradėti savarankiškai gy­
venti ir šviesesnėmis viltimis žvelgti 
į ateitį, mums laikraštininkams, be to, 
deda ir naujų pareigų naštą, kuri ne­
lengva bus nešti. Užjūrio kraštuose 
mes savo kasdienę duoną pelnomės 
įvairiais darbais, tačiau tuo pasiten­
kinti negalime: didieji mūsų tautos 
siekimai — išlikti tautiškai gyviems

ir atgauti laisvę, įpareigoja mus, po 
savo kasdienių darbų dirbti ir lietu­
viškajai spaudai.

Emigracija, išsaugodama tremtinių 
fizinę gyvybę, betgi grąso jų tautinei 
gyvybei. Išsaugoti ir stiprinti emi­
gracijoje savo tautinę gyvybę yra 
svarbiausias lietuvių tremtinių už­
davinys ir jis sėkmingai bus vykdo­
mas, jei turėsime pajėgią spaudą.

Daugumas lietuvių tremtinių laik- 
raštninkų įsikūrė Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse, kur gyvena apie mi­
lijonas lietuvių ar bent lietuviškos 
kilmės žmonių, kur lietuviai turi sa­
vo kultūrines tradicijas, įvairias or­
ganizacijas bei kitokias kultūrines 
institucijas ir gausią periodinę spau­
dą, daug lėmusią ir tebelemiančią jų 
kultūriniame gyvenime ir tautinės 
gyvybės išlaikyme.

Su Jungtinių Amerikos Valstybių 
lietuvių periodine spauda daugis mū­
sų palaikė glaudžius ryšius būdami 
dar DP stovyklose, o atvykusių Į 
Jungtines Amerikos Valstybes tie ry­
šiai dar labiau turi būti glaudinami 
ir stiprinami.

Lietuvio laikraštininko pareigas 
gražiai yra nusakęs prieš 50 metų 
Vincas Kudirka „Tėvynės Varpuose' ‘ 
šiais mums įsidėmėtinais ir vykdyti­
nais žodžiais: „Kiekvienas iš mūsų 
turi žinoti, kur lietuvis verkia, o kur 
džiaugiasi, kur vargsta, o kur tur­
tuose, kur apleistas ir nuskriaustas, 
o kur liuosas ir laimingas, įdant ma­
stytume, katrą brolį reikia gelbėti, o 
nuo katro reikia prašyti pagalbos, tu­
rime žinoti jausmus, mislis ir darbus 
visų lietuvių, idant aišku būtų, ant 
ko galima yra remtis, norint apginti 
savo tėvynę ir suteikti jai laimę.“

Daugiausia galėsime nuveikti, jei 
būsime vieningi ir organizuoti. Dau­
gumai Lietuvių žurnalistų Sąjungos 
narių susibūrus Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, Lietuvių žurnalistų Są­
jungos Valdybos nutarimu, čia perke­
liamas ir Sąjungos centras.

L. ž. Sąjunga galės pradėti veik­
ti, suregistravus visoj Amerikoj įsi­
kūrusius savo narius. Todėl prašau 
kolegas žurnalistus pranešti savo 
adresus draug su pageidavimais dėl 
tolimesnės Sąjungos veiklos šiuo ad­
resu: A. Merkelis c/o Mrs. Pr. Lapė, 
Stony Brook, N. Y.

A. Merkelis, 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos 

Pirmininkas.
Stony Brook, 1950. I. 8.

Kas Kaip Remia 
"A. E. Balsą”

SVEIKINU VISUS „ALB“ 
BENDRADARBIUS

Gyvendamas didžiausioje lietuvių 
sostinėje, Chicago, Illinois, siunčiu 
širdingiausius pasveikinimus visiems 
„A. L. Balso“ bendradarbiams geguži­
nio vajaus proga ir pridedu 2 USA 
dolerius „A. L. Balso“ paramai.

Aš, kaip išvykau iš Buenos Aires, 
taip ir dabar dar senberniauju. Bet 
artėja pavasaris su naujomis viltimis.

Jonas Barauskas.

ŽODIS Iš CINCO SALTOS, 
RIO NEGRO

Per savo draugą, Klemensą Šidlaus­
ką gegužinio „A. L Balso“ vajaus 
proga, siunčiu $ 40. Laukiu „A. L. 
Balso“ ir Dr. K. Griniaus atsiminimų.

Aš tik vienas lietuvis gyvenu čia 
ir dirbu stebėtinai gražioje Argenti 
nos Nacionalinio Parko gamtoje,.

Juozas Vaitiekaitis.
PRENUMERATAS APSIMOKĖJO: 

Juozas Padžiūnas dol. 20 aukų, 
Dr. Jonas Narbutas 8 50 aukų, 
Kazimieras Gasevičius ir S 30 a. 
Berta Savino ir S 20 aukų, 
Stasys Ivanauskas 8 20 aukų, 
Ignas žibolis ir $ 10 aukų, 
Antanas Skaistis ir S10 aukų. 
Jonas čikštas ir S10 aukų, 
Dr. Nikai. Krukauskas ir S 10 a. 
Stasys Danilaitis ir $ 10 aukų, 
Alfonsas Simutis ir $ 10 aukų, 
Antanas Petrauskas ir S 10 a. 
Povilas Mironas ir S 10 aukų, 
Petras Girnius $ 10 aukų, 
Rikardas Jankūnas S10 aukų, 
Vytautas Skatikas S 10 aukų, 
Kazys Baltūsis ir S 10 aukų, 
Antanas Skatikas ir 8 5 aukų, 
Pranas Jurevičius ir S 5 aukų, 
Juozas Anelauskas ir $ 5 aukų, 
Antanas šlekonis, 
Juazas Raugevičius, 
Juozas Raugevičius (s), 
Kazimieras Kišonas, 
Kazimieras Meškauskas, 
Julius Zagurskis, 
Vincas Senulis, 
Mykolas Judickas, 
Domininkas Butkus, 
Pranas Kutkaitis, 
Karolis Lukoševičius, 
Malvina Kasparavičienė, 
Kazimieras Virbickas, 
Berta Anskaitienė, 
Vytautas Nalivaika, 
Inž. Vytautas Gogelis, 
Stasys Stankevičius, 
Juozas Zoruba, 
Agr. Stasys Mikelionis, 
Pranas Kamaitis, 
Simonas Kaibutas, 
Bronius Mazurkevičius, 
Kajetonas Valionis, 
Pijus Daščinskas, 
Ona Jackūnaitė, 
Antanas Jasutis, 
Konstancija Domėnaitė, 
Julius Petraitis, 
Kazimieras Ruzgus, 
Jonas Zmitravičius, 
Bronė ž. Bieliūnienė, 
Antanas Remeikis 
Alfonsas Tamulynas, 
Petras Tumas, 
Kazimieras Deveikis - Pipiras, 
Juozas Ambrazevičius, 
Juozas Slikta, 
Stasys Bak, 
Mykolas Sidaras, 
Mykolas Limbą, 
Juozas Gučas, 
Kazimieras Kaulakis, 
Petras Kulionis, 
Stasė Lukauskaitė, 
Ona Madistavičienė, 
Stasys žirgulis, 
Julius Petronis, 
Henrikas Butkeraitis, 
Vladas Dilinskas, 
Jurgis Kalavinskas, 
Jonas Koriega, 
Marytė Seiliutė, 
Jonas Barauskas, 
Zuzana J. Augustauskienė, 
Ona Kasparienė, 
Domicėlė Gurskaitė, 
Vladas Juška, 
Stasys Šimkus, 
Algimantas Auštra, 
Aleksandras Savickas, 
Petras Bugenis, 
Juozas Vaitiękaitis, 
Kazys Varanauskas, 
Ona šikšnytė - Kriews, 
Elena Gutauskaitė, 
Pranas žvirinis, 
Juozas Mičiulis, 
Ksaveras Vosilius, 
Kazimieras Kablys, 
Jurgis Gervė, 
Fridrikas Grunovas, 
Medardas Urbietis, 
Stasys Metrikis, 
Juozas Sabonis, 
Jonas Pervažas, 
Edvardas Alasevičius, 
Inž. Jonas Čekanauskas.

*
„A. L. Balso' ‘ Administracija šir­

dingai dėkoja visiems laiku apsimo­
kantiems prenumeratoriams. Apsimo­
kanti Administracijoje, patys pasiima 
kalendorių ir kitus literatūros priedus. 
Siunčiančius prenumeratas paštu iš 
provincijų ir užsienių maloniai pra­
šome pažymėti, kokius literatūros 
priedus pageidauja, apart kalendo­
riaus: Lituania, Lietuvos žemėlapį, 
ar kitokių knygų.

Visus gerbiamus skaitytojus prašo­
me priduoti savo draugų vardus šiam 
skyriui gegužinio vajaus 
proga.

„A. L. Balso“ Administrac.
ar reikalinga. Kas labai padėtų ir 
mokslinį ir kultūrinį darbą dirbti. 
Gal nemaža naujų minčių sukeltų, ir 
būtų naujiems teigimams, veikalams 
šaltiniu arba paraginimu.

J. Deveikė. 
Paryžius, 1950,

Spauda
ATSIUSTA PAMINĖTI

* „DARBAS“, Kultūros ir visuo­
menės mokslų žurnalas, leidžia Ame­
rikos Lietuvių Darbininkų Draugija: 
636 Broadway, So. Boston 27, Mass., 
USA. Pirmas numeris, už birželio - 
liepos - rugpiūčio mėnesius išėjo 1947 
metais. Numeris 8 išėjo 1950 pradžio­
je. Metams 1 doleris. Galima išsira­
šyti tiesioginiai arba per „A. L. Bal­
są“. „Darbas“ tikrai atsako savo 
rimtai paskirčiai. Paskutiniame nume 
ryje telpa šie straipsniai: Amerikos 
Lietuvių Kongresui praėjus. Už ap- 
vienytą Socialistinę Europą. Lapelis 
iš Lietuvos S. D. Partijos istorijos, 
prof. V. Biržiška. Kuo baigsis „šal­
tasis karas“, J. Butautas. Trustas 
vergams gaminti ir juos naudoti, K.B. 
Prof. Vaclavui Biržiškai 65 metai, K. 
Dėl žemės rutulio ruošiasi varžyboms, 
Jurgaitis. Kipro Bielinio atsiminimai. 
Dr. Vincas Kudirka ir jo gadynė, K. 
Bielinis. Amerikos Lietuvių Socialde­
mokratų Sąjungos veiklos barai kolo­
nijose. Politiniai įvykiai sudaranti 
žmonijos istoriją. Iš DP gyvenimo, B. 
Jaunikaitis. Daina, J. Baltrušaitis. 
Kronika ir skelbimai, šį puikų žurna­
lą visiems patartina išsirašyti B.K.A.

* LAISVOJI LIETUVA, Nr. 94, 
15. 3. 1950, Lietuvos Atgimimo Sąjū­
džio laikraštis, talpina keletąlabai įdo­
mių politinių straipsnių, šiame nume­
ryje skaitome, kad Antibolševikinės 
Spaudos Fondas premijavo „Argenti­
nos Lietuvių Balse“ tūpusį mūsų 
bendradarbio J. Mašioto straipsnį 
„Klasta ir Apgaulė“. Pranešime: 
„Laisvosios Lietuvos“ skaitytojų pre­
mijos žurnalistams rašoma:

1950 metų Vasario 16 „LAISVO­
SIOS LIETUVOS“ sudarytoji na­
rių komisija, remdamasi „L.L.“ 
skaitytojų balsų dauguma, nutarė 
pirmąją premiją paskirti A. Tolvy- 
džiui už Birželio įvykių aprašyma 
„AMERIKOS LIETUVYJE“. Ant 
rąją premiją paskyrė Jonui Mašio­
tui, už straipsnį „Klasta ir apgau­
lė“, tūpusį „ARGENTINOS LIE­
TUVIŲ BALSE“. Trečią premi­
ja paskirta Egidui už straipsnį „L. 
L.“

Laimėtojams atsisakius nuo pini 
ginių premijų, jos įneštos Antibol­
ševikinės Spaudos Fondan“.

Didieji laimėjimai pasiekiami tik 
visuotinu pasišventimu.

* COMUNICADO, — Lietuvos Kou 
sulato Sao Paulo mieste, Brazilijoje, 
komunikatas portugalų kalba, 14 pus­
lapių, rugp. - gr„ 1949. Konsulo Al. 
Polišaičio adresas: Rua Jaguaron 
477, Sao Paulo, Brasil. Turinyje: Dr. 
Vincas Kudirka, JAV Lietuvių Kon­
gresas, Prezidento Trumano sveikini­
mas ir Lietuvių Kongreso padėka, 
Kongreso nutarimai, Pavergtų Tautų 
pareiškimai Jungtinių Tautų Organi­
zacijai, Brazilijos portugališkoji spau 
da apie Lietuvą. Pabaigoje paduoda­
mi vardai 35 veikalų apie Lietuvą 
įvairiomis Europos kalbomis.

* GENOCIDE, Trilypė Lietuvos 
Tragedija, angliškai parašė K. Pelė­
tos, redagavo J. Rumšaitis, išleido 
„Venta“, Schwab. Gmūnd. Vokietijo­
je, 1949 m. Puslapiai 286, gausiai 
iliustruotas mūsų tautos tragedijos do 
kumentais iš pirmos rusų, paskui na­
cių ir vėl rusų okupacijos. Tai vienas 
geriausių kūrinių ne lietuvių kalba pa­
saulio supažindinimui su tragiška lie­
tuvių tautos padėtimi.

* „VIENYBĖJE“ Runcė Dandieri- 
nas tūliems marių perplaukėjams ir 
karų užmiršėjams, tarp kita sako:

Gal atsiras ir čia vaikai, 
Tiktai ne tie, kur palikai. 
O jei paliks tave žmona, 
Ar besugrįši pas aną? ..

* GABIJA, leidžia Lietuvių Spau 
dos Centras Amerikoje, 412 Bedford 
Av., Brooklyn 11 N. Y., USA, kovas 
1950. Aštuoni nedidelio formato pus­
lapiai, bet turtingi kūrybinėmis ži­
niomis. Per Gabiją galima išsirašyti 
visas lietuviškas knygas.

* LIETUVIŲ DIENOS, Nr. 2, va­
saris, 1950, leidžia Antanas F. Skirius, 
9204 So. Broadway, Los Angeles 3, 
Cal., USA. Lietuvos laisvės kovų 
dokumentacija tekstuose ir paveiks­
luose.

* „NA ŠLACHU“, Baltgudžių Są­
jungos Anglijoje organas, Nr. 9, 1950. 
Juokų skyriuje sakoma: Rusijos žmo­
nės dabar gyvena taip, kaip autobuse: 
Vieni sėdi: o kiti dreba.

* „EGLUTĖ“, Nr. 3, kovas, 1950. 
Gražus žurnaliukas vaikams. Redak­
toriaus adresas: B. Braždžionis, 107 
Concord St., Lawrence, Mass., USA.

* ŠVIESA, sausio - vasario - kovo, 
1950, ALDLD leidžiamas žurnalas. Ke­
letas rašinių pašvęsta Brazilijoje žu­
vusio Alfonso Marinos atsiminimui.

* LA MUTUALIDAD, Argentinos 
Savišalpinių Organizacijų centro mė­
nesinis žurnalas, Nr. 471, Bs. Aires.

* VIERNES (Penktadienis), Nr. 1, 
iliustruotas juokų ir informacijų žur­
nalas, Bs. Aires.

* ŠVITURYS, Nr. 96, 1950, mėne­
sinis dvasinio turinio žurnalas: P. O. 
Box 488, Chicago 90, Ill., USA.

* LAIŠKAI LIETUVIAMS, mėne­
sinis Tėvų Jėzuitų leidinys. Red. kun. 
Juozas Vaišnys: 8101 Champlain Ave., 
Chicago 19, Ill., USA. Metams 50 c.

* ALMANAQUE DE LA COOPE­
RACIÓN, 1950 metams, 200 puslapių.
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Pasaulis ir Moteris
E. KLEIZAITĖS - KERBELIENĖS 

PASKAITA,

Skaityta Buenos Aires 
L i e t u v i ii Klube 14. 5. 50, 
Motinos Dieną Minint

Prapuoliau, motule, 
prapuoliau, širdele, 

ui didžiu vargu, už rūpestėliu 
už gailiu ašarėlių . . .

i Liaudies daina)

Motina. — žodis toks kasdieniškas, 
taip dažnai visu tariamas, tik retai 
tepažvelgiant Į jo gilią prasmę. Ta­
riant žodi Motiną, jaučiam. lyg 
už rovėjos kampelį, kur pasislėpus ga-1 
Įima apsisaugoti nuo gyveninio aud­
rų. Pati gi Motina yra ne kas kita, i 
kaip to saugaus kampelio išorinės šie 
nos, atlaikančios krintančias gyveni­
ne audras.

Motina — kilniausias ir gražiausias 
vardas pasaulyje. Motina — šeimos 
ir tautos židinio saugotoja. Ji yra 
pirmoji vaiko vadovė, pirmoji jo drau 
gė ir bičiulė, pirmoji mokytoja ir pa­
tarėja. Jai Apvaizda suteikė galią 
būti vaikui tuo, kuo kitas žmogus 
niekad neįsteiKs tapti. Dėl to ji va­
dinasi Motina. Nors jos kelias — 
erškėčiais klotas, ji tačiau parodo di­
džiausią pasiaukojimą, ištvermę; kad 
ir daug vargdama, lieka laiminga 
ir išdidi. Motinos širdis — neišse­
miamos meilės šaltinis, kuris visą gy 
venintą žmogų gaivina.

Senovės lietuvė Motina buvo aukš­
čiausiame pagarbos ir meilės laipsny.1 
Jau patys senieji lietuvių papročiai . 
bene svarbiausią vaidmenį visur ski-' 
ria žilagalvei motulei. Ir mūsų liau­
dies dainos, pasakos gražiausiomis var
somis piešia brangų ir kilnų motinos
paveikslą. Sūnui į karą jojant, „ir 
išeina motinėlė, graudžiai verkdama, i 
savo sūnužėlio didžiai gailėdama“.:
Skriaudžiama našlaitėlė net gegulės 
kukavime girdi motulės balsą ir vien 
aukštan kalnelio, pas ją eina nusira­
minimo ieškoti.

Dvasinis ryšys tarp motinos ir vai­
kų yra toks stiprus, kad jis nenu­
trūksta net tuomet, kai motinos kū­
nas jau vien dulkėmis pavirtęs. Ir nuo 
taka lieja gailias ašarėles su ja skir­
damos!, ir ištekėjusiai dukrelei mo­
tulė vienintelė paguoda. Toji Mo­
tina. margų raštų rinkėjėlė, baltų dro­
bių audėjėlė — mūsų liaudies meno 
kūrėja. Jos kruopščiu rankų darbu: 
puikiomis staltiesėmis, raštuotom pri­
juostėm, rankšluosčiais, sijonais ir 
gražiausiomis juostomis šiandien ža­
vimės ne tik mes, bet ir garsūs meno 
žinovai.

Jeigu šiandien mes esame lietuviai 
ir didžiuojamės jais būdami, jeigu po 
kelių šimtmečių vergijos atgimė mūsų 
valstybė, tik tai žilagalvei Motinai I 
turime būt dėkingi. Ji, nebodama, 
bausmių ir pavojų, stengdavosi įkvėp­
ti vaikams visa, ką pati turėjo ir ži­
nojo geriausio. Ne kitaip kaip lietu­
viškai ji dainavo lopšinę savo kūdi-1 
kiui dar lopšy gulinčiam, pirmieji lie­
tuviški žodžiai, o vėliau ir pirmos rai­
dės buvo išmoktos iš motutės. Pri­
siminkim mūsų žymaus skulptoriaus 
P. Rimšos kūrinį „Vargo Mokyklą“ ;|

ten motina sėdi prie ratelio, o šalia 
jos mažas sūnelis skaito. nuo rusų 
žandarų akių slepiamą, lietuvišką kny 
gą. šitoji vargo mokykla mums vi­
siems liko kaip simbolis lietuvybės ir 
švietimo mūsų krašte. Ir ne kas ki-! 
tas kaip šitoji lietuvė Motina išsau­
gojo mūsų gražiąją kalbą, lietuviš­
kuosius papročius, kurie jos sąmonėje 
buvo nepakeičiami. Ji išugdė savo 
vaikuose tokią stiprią lietuvio dva­
sią, kad jie kankinami ir net mirdami 
neprarado jos, bet aštriai kovodami 
žadino tautą pabusti iš miego ir šau­
kė: kelkite, kelkite, kovokite už sa­
vo tautos laisvę!

Karams ir terorui siaučiant mūsų 
krašte, daugelis motinų atsidūrė sve­
timose šalyse. Be abejonės, jos seka 
tos lietuvės Motinos, gilių jausmų ir 
I ietos valios moters, pavyzdžiu. Jos 
savo vaikams jau nuo pat mažens 
skiepija Tėvynės meilę: papasakoja 
jiems apie garbingą Lietuvos praeitį, 
senuosius papročius, apie gražią gam­
tą, išmokina lietuviškų dainų, pasa­
kų ir, nesant vietoje lietuviškos mo­
kyklos, moko juos lietuviško rašto. 
Tikėdama greitu mūsų valstybės iš- ¡ 
laisvinimu, augina ir auklėja tikrus
lietuvių tautos sūnus ir dukras. De­
ja, yra ir tokių motinų, kurių vaikai 
jau nebemoka lietuviškai, net savęs 
lietuviais nelaiko. Jų motinos tenesi- 
teisina mums dėl blogų sąlygų ar dėl 
laiko stokos, kraunant turtus, tegul 
jos pasiteisina tai senovės lietuvei —
Motinai, kuri užtai, kad augindavo 
tikrus lietuvius, dažnai tapdavo kru­
vina auka nuo budelio žandaro ran­
kos.

Mūsų tauta, kaip ir kitos kultūrin- ¡ 
gos šalys, Motinos pagerbimui skiria! 
gražiausio metu laįkotarpio, gegužės, 
mėnesio pirmąjį sekmadienį. Tą die-' 
na visi dideli ar maži, vargšai ar tur­
tuoliai — pagerbiame savo motinas. ’ 
pareikšdarai jai savo meilę ir dėkin-I 
gumą, kurį kiekvienas širdyje nėšio-. 
jame, nors kartais ir šiokiadienio dul-: 
kėmis nuslopintą. Jeigu jų jau ne-1 
bėra gyvųjų tarpe, tad su liūdesiu ir 
pagarba jas prisiminę pasimeldžiam.! 
Dauguma mūsų motinų liko Lietuvoje,' 
nemaža jų Sibire kenčia. Jos kiek- j 
vieną valandėlę mini mus ir sielojasi,! 
nežinodamos mūsų likimo, šią Moti­
nos Dieną, siunčiam joms kilniausius 
pagarbos jausmus, linkėdami daug jė­
gų kovoj su priešu.

AMERIKONÉS YRA GEROS 
MOTINOS

Kaikurie mano, jog amerikietės mo­
terys mažai paiso savo namų, pe1- 
daug laisvai gyvena ir neprižiūri 
kaip reikiant savo vaikų. Tą nuoino- 
rę atrėmė ponia Nelson Miorris, mo­
terų lygos direkcijos narė.

Ji tikrina, jog šių laikų moterys do­
misi visokiais gyvenimo apsireiški­
mais ir geriau supranta savo sociales 
ir namines pareigas. Pavieniai ame­
rikietė motina tinkamai auklėja :r 
savo valkus. žinoma, esą išimčių, 
bet tas nepakeičia bendros taisyklės.

* Privalai vaiką auklėti galva, ne 
rankomis ir vaikų paklydimų priežas­
tį visų pirma savyje ieškoti.

BUVO TURTINGA MOTINOS
DIENOS PROGRAMA

Argentinos sostinės, Buenos Aires, 
lietuviai 14. 5. 50 labai gražiai pami­
nėjo Motinos Dieną. Minėjimas įvyko 
Lietuvių Klubo salėje. Sceną puošė 
laurų vainiku ir lietuviška juosta pa 
dabintas žemaitės paveikslas, dail. R. 
Kuprevičiaus pieštas. Ant lietuviš­
kais rankdarbiais papuošto stalo sus­
tatytos įvairiaspalvės gyvos gėlės di­
dino Motinos pagerbimo dienos puoš­
numą.

Programa pradėta dramos artistės 
Beatričės Kleižaltės Kerbelienės pas­
kaita (talpinama atskirai), po kurios 
visa publika atsistojimu pagerbė šių 
laikų mūsų tautos tragedijoje žuvu­
sias motinas, čia pat solistė Maria 
Kosova Narbutienė išpildė Šuberto 
Ave Maria, lydint pianu muzikui Ig­
nui Andrijauskui.

Paskui Argentinoje gimusi pianis­
tė Eleonora Martinėnaitė paskambi­
no Mazurka ir Valsą Šopeno. Po to 
poetas Leonas Kančauskas paskaitė 
laišką Motinai. Jautriai ir aiškiai 
apibudinta realybė daugeliam išspau­
dė ašaras.

Griausmingais rinktinės publikos 
plojimais sutikti pasirodę scenoje 
smuikininkė Elena Kuprevičiūtė, kuri, 
lydint pianu jos broliui Andriui Kup­
revičiui, žavėtinai išpildė Šuberto 
Ave Maria, Daquin — Gegutė ir Dini- 
cu — Rumuniškas šokis. Po to vėl 
paprašyta scenon ponia M. K. Narbu­
tienė padainavo Giordini kūrinį — 
Caro mío ben.

Publika tapo maloniai nustebinta, 
kada prie mikrofono scenoje pasirodė 
9 metų amžiaus Rikardas Mušketas. 
Leono ir Onos Petronytės Mušketų, 
Argentinoje gimęs sūnus ir Motinos 
garbei akordeonu solo pagriežė: Pas 
Močiutę augau; Močiutė mane barė; 
Močiute mano, širdele mano, ir Lietu­
višką suktinį, o publikos iššauktas pa­
kartotinai pagriežė, Plaukia sau lai­
velis.

Paskutiniu programos numeriu buvo 
duetas: Ona G. Ožinskienė ir Marytė 
P. Zavickienė padainavo Motuš - mo­
tule, Miko Petrausko ir Motinos ilge­
sys. Pastarosios dainos žodžius parašė 
Argentinos lietuvių poetas Adomas 
Liačas - Haris, o muziką komp. Ignas 
Andrijauskas, kuris pianu lydėjo dai­
nininkes.

Visa programa buvo žavėtina. Ar­
gentinos sostinės lietuviai Motinos 
Dieną paminėjo pavyzdingai.

Pabaltiečių orkestras, su kauniečių 
Vytautu Balčiūnu ir vilkaviškiečiu 
Eduardu Radionovu pryšaky, labai 
patiko ne vien moderniškų šokių šo­
kėjams, bet ir polkų bei valsų mėgė­
jams.

Minėjime dalyvavo Pabaltiečių de­
legacija: „Latvijos“ red. Dr. J. Bitė 
su estų tautybės žmona ponia Eliza­
beth Koch de Bitė, Latvių Sąjungos 
pirm. p. F. Gaišais ir p. Karlis Zvirz- 
dins. B . K . A .

MANO KRAITIS

Lygiu plentu, lyg pašėlęs, 
Smarkiai lėkė autobusas, 
O širdy toks džiaugsmas kėlės: 
Dar šį vakarą aš būsiu.

Kur seniai svajonėm skridau — 
Pas beržyną, pas eglutes .. .
Tie sapnai, kur ten pražydo — 
Visas, visas mano kraitis!

Neturiu daugiau aš nieko, 
Tik tėvynę, kaip tas miškas, 
Kurio gelmių nepasiekus, 
Saulė leidosi išblyškus.

Saulė leisdamos dar kartą 
Pabučiavo žemės veidą, 
O mane nuo laimės vartų 
Juodos sutemos nubaidė ,..

Aukšti kalnai Hollyvroodo, 
Gili jūra Pacifiko -r.

O už Jų Tėvynė liko.

D. Mickutė • Mitkienė.

VAKARAS

Gęsta, blėsta spinduliai. ..
— Nebegrįš meil-žis. . .
Gęsta žavimi tyliai 
Toli už giružės.

Tamsa slenka iš kalnų...
— Liūdna taip be jojo. . .
Baltmiglės ant vandenų 
šilkus išplėtojo.

Sužibėjo aukštumoj. . .
— Džiaukis gi, širdelė!
Sužibėjo aukštumoj
Deimanto žvaigždelė. . .

Bet nukrito tuoj ir vėl
Toli už giružės. . .
— Nebegrįši, bernužėli, 
Aplankyt meilužės. . .

K. Binkis.

VIENĄ PALIKAI —
KITĄ SUTIKAI

Kai iš tėvynės išvykai.
Vaikus ir žmoną palikai.
Tu juos mylėjai, bučiavai 
Ir pinigų neskaičiavai.

O kai jau perplaukei marias, 
Tu užmiršai visas kares.
Gyvent iš naujo čia ėmei 
Ir gyveni lig šiol ramiai.

Praėjo metai kelerl.
Turtingą žmoną Jau turi.
Tu ją mylėk, tu ją bučiuok 
Ir vien tik dolerius skaičiuok.

Gal atsiras čia ir vaikai, 
Tiktai ne tie, kur palikai. 
O jei paliks tave žmona, 
Ar besugrįš! pas aną?..

V. — Runcė Dandierinas.

PADĖKOS ŽODIS

Visiems gerbiamiems menininkams, 
išpildžiusiems Motinos Dienos minė­
jimo programą 14. 5. 50. Lietuvių Klū 
bo salėje, gerbiamai publikai už skait­
lingą dalyvavimą minėjime ir visiems 
pasidarbavusiems minėjimo metu, ypa­
tingai poniai Elenai A. Ešienei, šir­
dingai dėkoja: „A. I.. Balsas“.

Kasd leniniai Reikalai
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MALONIOS VIEŠNIOS Iš 
COMODORO

Ponia Ona Zurlis de Valera su duk­
ra Lidia iš Comodoro Rivadavia ats­
krido žiemos atostogoms. Savaitę lai­
ko paviešėję sostinėję ir nusipirkę po­
rą žemės sklypų San Francisco Solano, 
išvyko poilsiui i Kordobos kalnus.

Lankydamasi „A. L. Balso11 redak­
cijoje ponia O. Z. de Valera perdavė 
savo draugų komodororivadaviečių 
prenumeratas.

— ANTANINA GLAVECKAITĖ- 
WACKELL, gyvenanti Worcester, 
Mass., JAV gubernatoriaus paskirta 
Grafton Valstybinės ligoninės globėja, 
praneša „Amerikos Lietuvis“.

— GARNYS: Gegužės 9, 1950 Inž. 
Anatoliaus Dičlaus žmonai, poniai An­
taninai Leskauskaltel Dlčlenei garnys 
atnešė antrą gražią ir sveiką dukrą, 
kuriai parinktas vardas Violeta - ži­
butė. Pirmoji p.p. Dičlų dukrelė gi­
musi Švedijoje.

TĖVUI VIRŠ ŠIMTO METŲ, 
O DVYNUKĖMS 1%

Buenos Aires Herald 20. 3. 50 talpi­
na protestantų kunigo, James E. Smith 
paveikslą, kuris savo amžiaus 101 me­
to sukakties proga pereitą mėnesį nu­
sifotografavo su savo dvynukėmis 
dukterimis, kurioms tik 16 mėnesių 
amžiaus!

Amerikos Medicinos Draugija žino 
ir kitą atsitikimą, įvykusį taipgi Či­
kagoje: 1930 metais ten pagimdė kū­
dikį 94 metų amžiaus vyro žmona.

— LIETUVĖ SLAUGĖ, dirbanti 
ligoninėje Rawson (sala 12), ieško 
kambario sau ir savo sūnui, 14 m. 
amžiaus: Sra. Emilia Dzevečka, Rio 
Cuarto 4577, Bs. Aires.

— KONSTANCIJA PAPLAUSKIE 
Nė, 52 m. amžiaus ir Marija Urbana­
vičienė, 66 m. amžiaus, mirė Angli­
joje vasario mėnesį, 1950.

— GENOVAITĖ PILYPAITĖ, po 
apendicito operacijos Buenos Aires 
Anglų ligoninėje, jaučiasi gerai.

PAKBIKŠTINO DUKTERĮ

Balandžio 30 d., 1950 m. Kazimie­
ras ir Ona Matukaitė šiaudkuliai pa- 
krlkštino savo dukrelę Nelida • Ony­
tę, ta proga suruošdaml savo namuose, 
Villa Sastre, gražiais vaišes.

Kūmais buvo Onytė Raubytė ir Ka­
ralius Masiokas.

Dalyvavo: V. O Baubai su dukrele 
Onyte, VI. K. Masiokai su šeima, Al. 
Paoli su žmona, B. Gečys su žmona, 
L. P. Ivoškal su sūnais, Antanas še- 
gamokas su žmona ir sūnum Enriku, 
Julius Ascila su žmona, K. šavinlai 
su dukra Elena, J. O. Zurbai su duk­
ra Jonyte, Zig. širvinskas su žmona. 
J. A; Stasiulevičiai su dukra Maryte, 
Vincas Pranskaitls, J. žekys, K. Kudu 
kis, K. Jurkus, J. Detenas, J. Levins- 
kas ir kiti gerbiamų šiaudkulių sve­
čiai. Muzikantai K. šavlnis ir Anta­
nas Purvinis. Vaišės tęsėsi dvi dienas. 
Nelida gavo daug dovanų.

— Krosnietis.

GRAŽUS POBŪVIS PAS 
GASEVICIUS

Kazimieras ir Elena Butkaitė Gase- 
vičiai savo namuose Buenos Aires 13 
5. 50 gavo daug pasveikinimų ir do­
vanų, jų vedybinio gyvenimo 30 metų 
(ne 25, kaip buvo minėta) sukakties 
proga. Puošnioje vakarienėje gerb. 
p.p. Gasevičių namuose dalyvavo inž.
J. ir ponia Catalina/Čekanauskai, p.p.
K. E. Deveiklai, P. E. Krapovickal, 
inž. P ir ponia Janina Krapovickal, 
stud. P. Krapovickas arcs. D. ir po­
nia Irena Namlkai, V. Namlkas, Z. 
Jaunius, Pr. Muizis, p.p. Stankai, K. 
O. Balčiūnai, inž. A. Dlčius, prov. Ir 
ponia Malėlal, ponia Norelkienė, p.p. 
Lesniauskai, čikštai, Marčiullonial, 
„A. L. Balso“ ir „Laiko“ redaktoriai, 
kun. A. Grauslys, fot. K. Dobkevi­
čius ir kt. vaišingu šeimininku sve­
čiai.

Kalbose pabrėžta p.p. Gasevičių šei­
mos prakilnumas. Dainos ir kupletai 
užsitęsė iki ryto. Rep.

APSIVEDĖ PRIEŠ 32'METUS 
ATSISKYRUSI PORA

Kovo 13, 1950 Spriengfleld, Ohio, 
JAV, po 32 metų persiskyrimo, vėl 
apsivedė filmų komikas Bud Abbot su 
airių kilmės artiste Jennie Mae.

Pirmą kartą jie buvo vedę katalikų 
bažnyčioje, o dabar apsivedė žydų si­
nagogoj, nes Jennie Mae perėjo į žy­
dų tikybą. (Reuter).

MOTERYS — MCSŲ SPAUDOS 
BENDRADARBĖS

Ir trumpiausios žinutės parašymu 
„Argentinos Lietuvių Balsui“, kiek­
viena gerb. skaitytoja prisideda prie 
laikraščio turinio paįvairinimo. Vi­
sos skaitytojos prašomos parašyti 
bent po vieną žinutę iš savo apylinkės 
lietuvių gyvenimo.

REGINA MINETAITÉ,
Urugvajuje diplomuota lietuvaitė 
pribuvėja (akušerė), buvusi „Kultu­
vės“ administratorė Vilią del Cerro, 
sukūrė šeimos židinį, ištekėdama už 
Berisso lietuvių visuomenės veikėjo 
Simano Dulksnio. Atvykus apsigy­
venti J Berissą Reginai Minėtaltel- 
Dulksnienei, tame Argentinos mieste 
bus dvi diplomuotos pribuvėjos lietu­
vės, nes Iš tremties užpernai Beris- 
san atvyko dantų technikas A. Mige­
lis, kurio žmona yra Europoje diplo­

muota prlbuvėje.

ŠEIMININKĖMS

Kas atsitinka, kai 
trūksta kalkių

žinomas mokslininkas Volt, norėda­
mas ištirti, kas atsitinka, kai organiz­
mui trūksta kalkių, padarė bandymą 
su karveliu. Tą paukštį jis maiti­
no vienerius metus, parinkdamas die­
tą, kurioje trūko kalkių. Išviršiniai 
mokslininkas nepastebėjo jokių pakei­
timų. Jis nutarė paukštį numarinti 
ir tik tada surado, kad Jo kauliukai 
buvo beveik sutrupėję. Atrodė, lyg 
visos kalkės buvo „iščiulptos“1 iš kau­
lų paukščio gyvybei palaikyti.

štai, koks nusilpnėjimo pavojus gre­
sia ir žmogui, kai trūksta kalkių. Or­
ganizmas priverstas naudotis kalkių 
rezervais ir pirmiausia dėl to nuken­
čia dantys.

Kalkės yra reikalingos ne tik kau­
lams sustiprinti, bet ir kitiems kūno 
organams reguliuoti: širdies, raumenų 
ir nervų. Todėl reikia valgyti tokį 
maistą, kuris kasdien suteiktų bent 
kiek kalkių. Jo galima gauti iš 2 
stiklinių pieno, 3 uncijų sūrio arba 
apelsinų sunkos. Didesnį kalkių kiekį 
turi kiaušinio trynys, kopūstų lapai, 
žirniai, salotos, sparagai, vynuogės, 
slyvos, persikai ir riešutai.

APSINUODIJIMAS MAISTU

Tam tikra bakterijų rūšis (vadina­
ma Clostridium botulinum) kuri gau­
siai paplitus gamtoje, ypač nedirba­
mo) žemėj, patekusi į maisto produk­
tus, ypač konservus, ima čia veistis 
ir gaminti baisius nuodus. Nuodų 
kiekis priklauso nuo konservų rūšies, 
temperatūros, kurioj jie laikomi, ir ki­
tų aplinkybių.

Amerikoje dažniau apsinuodijami 
daržovių, o Europoje — mėsos, žuvų, 
dešrų konservais. Dažniausiai apsi­
nuodijama namie konservuotais produ­
ktais. Mat, šių bakterijų perai (spo­
ros) yra labai atsparūs karščiui ir šei­
mininkės nepajėgia jų nugalabyti, nes 
jie gali likti gyvi po 6 ir daugiau va­
landų virinimo!

Blogiausia, kad toks apnuodytas 
maistas gali nesukelti jokio įtarimo, 
t.y. gali neturėti nei ypatingos išvaiz­
dos, nei kvapo, nei skonio. Kartais 
pat yra labai dideli rinkiniai konser­
vuose nuodai galį būti taip koncen­

truoti (stiprūs), kad jau vien nuo pa­
ragavimo galima gauti sunkius apsi­
nuodijimo reiškinius! Jei konservą 
dėžutės dugnai išsipūtę ar pastebimas 
plyšys tarp indo viršelio ir guminio 
žiedo (vekavimo induose), o tąįp pat, 
jei konservuotoj mėsoj pastebimos sky 
lutės (kaip olandiškame sūryje) ar 
skysčiuose — oro pūslelės, tai tokius 
produktus reikia būtinai pervirinti 
(nes virinimu nuodai suardomi!) arba 
geriausia su tokiais produktais atsis­
veikinti ... Įtariamą, o ypač tikrai 
pagedus) maistą nereikia mesti lauk, 
nes galima užnuodyti naminius paukš­
čius ir gyvulius (tik šuo nebijo šių 
nuodų!): geriausia yra sudeginti ar 
užkasti giliai į žemę.

Apsinudijimo reiškiniai pastebimi 
tik po 18-36 valandų (o kartais tik po
3- 4 dienų) po valgio: jaučiamas nuo­
vargis, silpnumas, o kartais galvos 
svaigimas ir skausmai ir vidurių susi­
laikymas. Bet apie 30% visų apsinuo­
dijusių jaučia skausmą viduriuose ir 
blogumą ir vemia bei viduriuoja. Po 
to pasireiškia regėjimo sutrikimai, k.a. 
neaiškus matymas, matymas dvigubų 
daiktų, viršutinių vokų paralyžius (vo 
kai užkrenta ant akių ir ligonis nega­
li jų pakelti). Daug vėliau ligonis vi­
sai nusilpsta, nebegali kalbėti ir nury­
ti maisto. Sąmonė, paprastai, būna 
aiški visą laiką.. .

Galutine mirties priežastimi būna 
širdies bei kvėpavimo aparato paraly- 
žiai alba prisijungęs plaučių uždegi­
mas. Ligonis miršta paprastai tarp
4- tos ir 8-tos dienos po apsinuodiji­
mo. Jei kas sulaukia devintos dienos, 
tai yra vilčių, kad gali išgyti. Juo 
vėliau po valgio pasirodo apsinuodiji­
mo reiškiniai, juo pasveikimo galimy­
bės didesnės ir ... atvirkščiai.

Mirtingumas labai didelis: amerikie­
čių duomenimis miršta 60 - 70% visų 
apsinuodijusiųjų. Europoj (Vokietijoj) 
mirtingumas, kažkodėl, žymiai mažes­
nis — tik apie 25%.

Pavienius apsinuodijimus pažinti 
yra sunku. Jei būna keli susirgimai 
iš tos pat šeimos ar bendruomenės — 
jau lengviau yra įtarti apsinuodijimą. 
Apsinuodijusį kuo skubiausiai vežti 
į ligoninę. K. Valteris.

ŽUVIES TAUKAI

Vasaros metu vaikai gauna daug 
saulės spindulių, kurie pagamina vai­
ko kūne priešrachitinius vitaminus ir

Į daug daržovių, vaisių, uogų, kuriuose 
I yra daug vitaminų. Vitaminai yra to­

kios medžiagos, kurios paskatina val­
kti augimą, sustiprina jų organizmą 
ir padaro jį atsparų įvairioms ligoms

1 Vitaminų dar yra šviežiam piene, 
svieste, kiaušinio trynyje, kepenyse, 

j nnegenyse, inkstuose ir žuvies tau­
kuose.

! žiemos metu, kada mažiau yra sau­
lės ir šviežių vaisių ir daržovių — 
duodama vaikams žuvies taukai, ku­
riuose yra du vitaminu: A — prieš 
akių susirgimą ir D — priešrachiti- 
nis.

Jei vaikų maiste mažai D vitami­
nų — vaikai suserga rachitu (angliš­
ka liga). Tokių ligonių kraujuje ma­
žai yra kalkių ir fosforo. Todėl jų 
kaulai yra minkšti, lengvai gali iš­
krypti ir neretai visam amžiui pasi­
lieka deformuoti.

žuvies taukus patariama duoti ne 
vien tik rachitikams vaikams, bet ir 

i sveikiems, pradedant nuo 2 mėnesių 
amžiaus du kart per dieną po 1 arb. 
šaukštelį prieš valgį.

žuvies taukai patariama gerti mo­
terims paskutiniais nėštumo mėne­
siais, nes nuo jų sustiprėja kūdikio 
kaulai.

Karštais vasaros mėnesiais žuvies 
taukai greit pasensta, todėl jie vasarą 
nebevartojami.

Dr. Kerpauskienė.

KŪDIKIO SKALBINIAI

10—12 marškinėlių: 35 cm. plat, 
per rankoves, 25 cm. ilgumo;

6 medvilniniai megstukai arba šil­
ti marškinėliai;

10—12 storų vystyklų (80 x 80);
6 maži flaneliniai vystyklai (40 S 

40);
6 paklodėlės;
4 apvalkalai pagalvytei;
2—4 dideli apvalkalai antklodėms.
Visuomet gera turėti didesnis kie­

kis skalbinių.

ą Kiekvienas amžius turi savo 
skausmus, kuriuos žmogaus tobulėji­
mui reikalinga išgyventi.

KA TIUŠ A

Katiuša — yra tokia daina Rusijoje 
apie Katiuša, — suprask, Katriukę, 
o Katrė buvo Rusijos carienė, impe- 
ratorienė, viena iš didžiausių paverg­
tųjų Rusijos tautų rusintojų. Tai to­
dėl Katiušos vardas ir dabar dar kad

VAIKŲ KAMPELIS

2—4 žakietukai;
2—4 suknytės;
2—4 žiurstukai;
36—48 ploni vystyklai (70 X 70);

ir bolševikų tebegarbinamas.
Katiušos — trumpai, yra Rusijos 

moterys, ypačiai karininkės, enkave- 
distės, politrukės, ir apskritai, nieko 
neišmanančios — nei virt, nei kept, 
nei vaikus augint.

Bet jos garbinamos ir net, kol iš­
rado „Stalino vargonus“ (Tokią ke­
lių vamzdžių patranką — puf-puf.), 
„katiuša“ buvo vadinama savotiška 
bolševikų patrankų rūšis.

„Katiušos“ terminas Lietuvoje bu­
vo ir pasiliko pajuokos objektu ir ap- 
sišlerpusios, nieko neišmanančios mo­
terėlės simboliu.

Ir dabar, kai tik Lietuvoje kas iš 
lietuvių sumini „Katiuša“, tuoj rus- 
kis pastato ausis ir galanda dantis to­
kį lietuvį už pakarpos stverti, nes ži­
no, kad nerusas „Katiušą“1 temini tik 
pačia nešvankiausiąja prasme, išjuok­
damas visą rusišką — bolševikišką 
tvarką ir jų nepasibaigiamus kvailia- 
vimus. .1. N.

JURGIUKO IŠRADIMAS

Kai atėjo rudenėlis, 
Vėjas pučia kai pašėlęs, 
Drasko nuo medžių lapus, 
Ir išsvaido po laukus.

Debesėliai saulę dengia — 
Gėlės vysta po palange. 
Lietus lyja taip dažnai — 
Kambaryje tik gerai.

Kai Jonukas ar Marytė 
Iškiša laukan nosytę, 
Tuoj parausta kaip uoga, 
(Mat vargšelė ji nuoga).

Jurgiukas nosį kai nušalo, 
Galvą suko sau be galo; 
Siuvo nosiai rūbelius, 
Tokius šiltus — vatinius.

„Ei, Jurgiuk, ką čia vaizduoji, 
Ką ant nosies tu nešioji“. 
Vaikai ėmė j) tampyt, 
Nosies patalus ardyt.

Spardės Jurgis, verkt pradėjo, 
Bet tas nieko nepadėjo. 
Nosį nurengė nuogai, 
Tie išdykėliai vaikai.

Vaikai juokės, šokinėjo — 
Jurgio nosis šalt pradėjo. 
Bėgo vargšas į namus, 
Siūti naujus rūbelius.

Kai aprengs jis vėl nosytę, 
Gatvėn neis pasižvalgyti. 
Savo kieme vaikštinės, 
Kur jo nieks neapiplėš .. .

Leonas Kančauskas.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

MOTERŲ PLAUKU KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ .^OLIMPIA“

Moderniškas galvos dabinimas 
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta į klijenčių namus)

Dr. Med.
Juozas G i n t y 1 a

Electroterapia

Reumato, išijų (ciática) ligų 
specialistas

Priima ligonius Konsultoriume 
Kasdian 15-19 v. šeštad. 10-13 v.

Av. M. Quintana 587
Buenos Aires T. E. 41-9714

Kai pasiuvo — užsidėjo 
Ir į kiemą jis išėjo, 
Juokės vištos ir gaidys, 
Kad Jonukas toks bailys.

žvirbliai tuoj čirškėt pradėjo, 
Išsigandę net drebėjo.
šuva spruko pro vartus 
Ir nubėgo į laukus ...

šaltas vėjas ratu skriejo, 
Apie ausis šokinėjo.
Nosies negalėjo rast, 
Į galiuką jai Įkąst.

O kai gatve Jurgis ėjo, 
Tuoj vaikai rinktis pradėjo. 
Ir apstojo jį ratu, 
šaukdami visi kartu;

Bs. Aires, 17.5.50.

Aš TEBEMYLIU

Nuplaukit debesėliai 
Per aukštąją mėlynę, 
Nuneškit, lakūnėliai, 
žinute Į tėvynę.

Nuneškit vieną žinią
Ten jai už šimto mylių: 
„Tave, brangi Tėvyne, 
Aš vis dar tebemyliu“.

Aloyzas Baronas.

„Eglutė“.
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Argentina
Argentinos Respublika, nepriklauso­

ma nuo liepos 9, 1816, (Gegužės 25 Su­
kilimas Įvyko 1810), randasi tarpe 22 
ir 55 paralelių pietinėje Pietų Ame­
rikos daly.

•
Argentinos teritorija užima 

2.789.462 kv. kilometrų plotą, remian- 
ties La Platos Universiteto Geografi­
nio Instituto duomenimis.

Argentina r u b e ž i u o j a si su 
Chile, Bolivija, Paragvajum, Brazili­
ja, Urugvajum. Rytuose — Atlanto 
vendenynas, pietuose — Pietų polius.

*
Argentinos žemės paviršius 

dalinasi Į septynias sritis:
a) Didieji šiaurės tropikų miškai.
b) Šiaurvakarių kalnynai.
c) Rytų upynai.
d) Centro lygumos — ganyklos Ir 

javų auginimo sritys.
e) Sausa, smėliuota, vėjinga Pata­

gón! Jos sritis.
f) i lėtų srities ežerai, esanti tarp 

miškais apaugusių kalnų.
g) Vėjinga Ugninės žemės sritis.

•

Argentinos požemiuose yra 
begaliniai turtai. B, petróleo vers­
mių, yra Įvairiausių mineralų kasyklų: 
Geležies, švino, vario, cino, aukso, si­
dabro, mica, druskos, magnezijos, 
wolframo. anglies, talko, antimonio, 
grafito, granito, Įvairiausio marmuro 
ir t. t.

*
Argentinos gyventojų skai­

čius auga nepaprastu spartumu: 1797 
metais visoj šaly buvo vos 310.628 
gyventojai. Einant Moussy cenzu 
1860 jau buvo 1.180,000. Gi einant 
ketvirtuoju oficialiu cenzu 1947 me­
tais Argentinoje jau buvo 16.317,933 
gyventojai. Tais pačiais 1947 metais 
Argentinon atvyko 52.266 inmigran- 
tal, o išvyko iš Argentinos 22.047. 
Taigi vieno meto bėgyje, apart gi­
mimų vietoje, šalies gyventojų skai­
čius padidėjo 30.192 žmonėmis. Da­
bar Argentinos gyventojų skaičius 
siekia apie 17.000.000. Vien Buenos 
Aires mieste gyveną apie 4.000.000.

e
švietimas: 16.000 pradžios

mokyklų mokosi virš 2.000.000 moki­
nių, kuriuos auklėja 105.000 moky­
tojų.

Gimnazijų, mokytojų Istltutų, 11- 
clejų, komercijos mokyklų skaičius 
siekia 306 mokslo Įstaigas, kurias lan­
ko 126.877 moksleiviai. Yra trys me­
no mokyklos, 1 institutas neregiams, 
du nebiliams, 1 fizinės kultūros, 1 ka­
syklų mokykla, 9 industrijos mokyk­
los, 1 valstybinė konservatorija, 34 
amatų mokyklos ir visa eilė agrikul­
tūros mokyklų.

A i» • * <■’ > -r

šešiuose Argentinos universite­
tuose yra 27 fakultetai su 1.549 pro­
fesoriais. Studentų skaičius siekia 
Iki 25.000.

Tūkstančiai Argentinos lietuviukų 
lanko pradžios mokyklas, šimtai glm- 
uazijas Ir speciales mokyklas, desėt- 
kai universitetus.

Pradžios mokyklose mokytojauja 
keletas desėtkų lietuvių kilmės mo­
kytojų. Kordobos universitete, agro­
nomijos fakultete, profesoriauja Ar­
gentinoje gimęs lietuvis profesorius 
Antanas Krapovickas.

Argentinoje veikla 1.508 populiarės 
bibliotekos.

Agrikultūra Argentinoje kas 
kart apima platesnius plotus. Einant 
paskutiniu cenzu, 1946—1947 Argen­
tinoje buvo apsėta hektarų ir gauta 
tonii javų:

Kviečiais 6.663.500 ha 5.615.000 t
Linais 1.905.100 „ 964.100 ,.
Kukurūzais 3.612.000 „ 5.815.000 „
Avižomis 1.570.200 „ 830.600 .,
Miežiais 1.371.200 „ 1.235.200 .,
Rugiais 1.944.000 „ 568.900 „
Alpiste 47.600 „ 28.500 „

Viso 17.123.600 ha 15.057.300 t

Beto, vata, cukraus nendrės, vynuo­
gės, yerba mate, tabakas, ryžiai, mani 
duoda didelius pelnus. Vien saulėgra-

HJMMO MAGOHAL ARGENTINO
«0 ¡MORTALES! El GRÍTO SAURAOO. 
IBERttO. LIBERTAD UBERTAD 
«DE18UI00DE WfASCAOEHAS 
VEO EN TRONO AIA NOBLEIGUALDAD 

VA 8) TRONO DIGS I Si MO ABRIERON 
IAS PROVECIAS UNIDAS DEL SUD! 
Yiositr- bei mundo responden 
¡AlGRAN T-ÚEBIO ARGENTINO SALUD

COPO
SAN ETERNOS IOS LAURELES 
OŪĘ SUPIMOS CONSEGUIR. 
CORONADOS DE GLORIA VIVAMOS 
0 JUREMOS CON GLORIA MORIR '

Argentinos Tautos Vėliava, mėlyna, 
su balta juosta per vidurį, gen. Ma­
nuel Belgrano kūrinys, pirmą kartą 
suplevėsavo Vasario 27, 1812, Argen­
tinos Tautos Himno žodžius parašė 
Vicente López y Planes (1785—1856), 
muziką — Blas Parera ir Juan Pedro 

Esnaola.

žomis 1946—1947 metais buvo apsėta 
1.583.800 hektarai, iš ’ kurių gauta 
988.100 t. sėklų.

Industrija per paskutinį de­
šimtmetį Argentinoje išaugo kelerio­
pai. ši šalis savo gaminiais bevelk 
pilnai aprūpina gyventojų reikalavi­
mus, o taipgi daug išdirbinių Išveža 
Į kaimynines šalis.

•
Naudingi adresai sostinėje:

Centrallnis Civilinis Registras: c. 
Uruguay 759.

Pradžios Mokyklų Departamentas: 
R. Pefla 935.

Centralinė Policija: c. Moreno 1550. 
Tel. 38-8041.- -

Greitoji Pagalba: Esmeralda 64. 
Tel. 34.4001.

Muitinė: c. Azopardo 350.
e

Muziejų Buenos Aires mieste 
yra 21. Isterinio Muziejaus adresas: 
Defensa 1600. Atviras sekmadieniais, 
ketvirtadieniais ir švenčių dienomis.

«
Argentinos Provincijos: 

Buenos Aires, Catamarca, Cordoba, 
Corrientes, Entre Ríos, Jujuy, La Blo- 
ja, Mendoza, Salta, San Luis, San 
Juan, Santa Fé, Santiago del Estero, 

, Tucuman.

Teritorijos: Chaco, Chubut,
Zona Militar de Comodoro Rivadavia, 
Formosa, La Pampa, Misiones, Neu- 
quen, Rio Negro, Santa Cruz, Tierra 
del Fuego, Islas Malvinas, Isla Mar­
tin García, Antártida, Islas Sandwich 
del Sur, Islas Oreadas del Sur.

•
Vyriausybė (1946—1952): Ar­

gentinos Respublikos Prezidentas, 
Brigados Generolas Juan Domingo 
Perón. Viceprezidentas: Dr. J. Hor- 
tensio Quijano. Yra 20 ministerijų 
su savo sekretarijomis.

83-čiame senate yra 17 senatorių ir 
145 kongreso nariai.

BRIG GEN. JUAN D. PERON,
Argentinos Respublikos prezidentas, 
išrinktas 1946—1952 metams. Padaręs 
daugybę didelių reformų šioje šalyje, 
yra rimčiausiu kandidatu į preziden­

tus ir sekančiuose rinkimuose.

MARIA EVA DUARTE DE PERON,
Argentinos Respublikos prezidento 
žmona, ryžtingai dalyvaujanti šios 
šalies pažangos pakėlime visose gy­
venimo srityse, nenuilstama visuome- 

nininkė, darbo žmonių užtarėja.

e
Gyvulininkystės parodoje, 

Įvykusioje rugpiūčio mėnesį, 1949, 
Buenos Aires žemės ūkio Stadione, 
(63-čioj Iš eilės), veislinių gyvulių 
parduota už S 7.489.185.—.

Shorthonr čempionas parduota už 
S 100.000, campeon senior už S 40.000, 
čempionas (gimęs 7. 5. 48) už 
S 84.000, Olandų veislės bulius už 
S 40.000 ir t. t.

Gavo premijos ir aukštomis kaino­
mis pardavė gyvulių augintojai savo 
išaugintus arklius, avinus Ir kiaules.

Bitininkystė ir paukštininkystė Ar­
gentinoje kas kart moderniškiau ve­
dama ir duoda didelius pelnus.

ARGENTINOS PAŠTO TARIFAI
Pašto tarifas Argentinos viduje yra 

lygus tarifui bl kurion Amerikos ša­
lin ir Ispanijon.

Paprastas laiškas, iki 20 gramų, 
vietoje arba į minėtas šalis apmoka­

mas 3 0,10. Kiekvieni sekanti 20 
gramų arba jų dalis taipgi po $ 0.10.

Paprastas laiškas Į užsienius, iš­
skiriant Ispaniją ir Panamerikos ša­
lis, iki 20 gramų, apmokamas S 0,25. 
Kiekvieni sekanti 20 gr. arba jų da­
lis S 0,15.

Atvirutės iki 5 gramų: Ša­
lies viduje, Amerikon ir Ispanijon 
3 0,07, Europon (išskiriant Ispaniją) 
$ 0,15. Apmokant atsakymą — mo­
kas! dvigubai.

Siuntiniai už kiekvieną 100 
gramų arba jii dalį šalies viduje, 
Amerikon ir Ispanijon po $ 0,05. Į 
kitas Europos šalis kiekvieni 50 gra­
mų arba jų dalis po S 0,10.

Laikraščiai už kiekvieną egz. 
po S 0,05; Europon po S 0,10. Siun­
čiant didesniais pundeliais, šalies vi­
duje po $ 0,05 už klekv. 50 gr. arba 
jų dalį; Europon po S 0,10.

Maži siuntinių paketė­
liai iki 250 gramų, $ 0,35; Euro­
pon S 0,55. Iki 500 gr. $ 0,70; Eu­
ropon $ 0,80.

Prekių pavyzdžiai be ver­
tės (Muestras sin valor) už kiekvieną 
100 gramų arba jų dalį po S 0,10; Eu­
ropon S 0,15. Ekspresai, apart pa­
prasto tarifo, $ 0,40; Europon $ 0,50.

Apdraudimas (su teise gau­
ti $ 10 už pražuvimą) .$ 0,30; Euro­
pon S 0,35.

Oro pašto korespondencija ša­
lies viduje S 0,20, vieton $ 0,10 už 
kiekvienus 5 gramus arba jų dalį. Į 
Amerikos šalis oro pašto laiškai iki 
5 gramų apmokami po S 0,50; Eu­
ropon $ 0,75.

#
SKIRTINGI ARGENTINOS METŲ 

LAIKOTARPIAI

Argentinos Pietuose 
Ruduo prasideda kovo 21, 0,36 

min. (Buenos Aires valanda).
žiema prasideda 21 birželio, 19 

vai. 37 min.
Pavasaris prasideda 23 rugsė­

jo, 10 vai. 44 min.
Vasara prasideda gruodžio 22, 

6 vai. 14 min.
Argentinos šiaurėje 

Pavasaris prasideda kovo 21, 4 vai. 
36 min. (Greenwich valandą).

Vasara prasideda birželio 21, 
23 vai. 37 min.

Ruduo prasideda rugsėjo 23, 
14 vai. 44 min.

žiema prasideda gruodžio 22, 10 
vai. 14 minučių.

DE. ANGEL G. BORLENGHI, 
Argentinos vidaus reikalų ministeris.

Poezija
.  . ................................................iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimuimiiii«inii

LIETUVOS LAUKŲ SŪNŪS

Lietuvos laukų mes sūnūs 
Degam meile Lietuvos. 
Nebaisus mums joks siaubūnas, 
Kai nebijom mirt dėl jos.

Plaukia Nemunas nuo amžių — 
Toks galingas per laukus... 
Audros vyro nesuglamžo 
Dėsim Lietuvai aukas!

Plieno rankoj laisvės kardas, 
O širdy kovos malda...
Lietuva mums aukso vardas... 
Dėl tėvynės mirt saldui...

Petras V aičlūnas.

TĖVYNES MEILE

Kada, tėvyne, keršto laimei nekrikš­
tai pašėlę 

Kovų garbės sūnų lavonais guldo ta­
vo kertę, — 

Tu man esi, kaip lauko rožė debesų 
s šešėly, 

šventa, palaiminta ir pajėgi per am­
žius tverti.

Kada rankas sukausto amžiams pan­
čiai geležiniai, 

Kada erškėčiai ant galvos krauju at­
gyja žiedui. — 

Tėvynės meilė neišseks, nesudrebės 
krūtinė: 

Laukuose — rasa ji sotinas, švento­
vėj — himnus gieda!

Faustas Klrša.

DIDMIESTYJE

Didmiesčio šešėly 
Neieškok gėlių — 
Vysta vargšės gėlės 
Ilgesiu gailiu.

Didmiestis išrauna 
Iš širdžių viltis — 
šviečia žvilgsniuos jauno 
Senio patirtis.

Ant akmens besielio, 
Ant šaltų ledų, 
Didmiesčio šešėly — 
Nerasi žiedų.

IŠTREMTI ARTOJAI

Pavasaris. —
Vėl vieversėlio plazdanti daina 
Tartum skardaus varpelio aidas. 
Pratrūksta tviskanti dangaus giedra 
Ir žemės rūpesčius visus išsklaido.

Laukuos gyvybės daigas bunda, 
Gležna žolytė skečia akutes.
Pavasaris. — Ir aš mintim matau 
Nuliūdusius artojus be namų: 
Jie blaškosi, kaip liūtai sužeisti — 
širdim pavasarį pajutę.

Jiems vieversėlio plazdanti daina 
Pagrobė ramų vaiko miegą — 
Jie vėl sapnuoja savo tėviškės dirvas, 
Vidurnaktį pašoksta ir, -laukan išbėgę, 
Norėtų eit gimtų laukų vagot...

Kastytis Gliaudą

— Sekančiuose „Argentinos 
Lietuvių Balso“ numeriuose tilps visa 
eilė nepaprastai Įdomių apysakų iš 
dabartinio mūsų tautos gyvenimo įvai 
rióse pasaulio dalyse.

PADAINUOČIAU

Jau rytmečio saulutė šviečia, 
Dangus kaip ašara blaivus; 
Svajonių styga vėl paliečia 
Vaizdai ir jausiu; s prakilnus...

Kaip viturėlis aš čiulbėsiu 
Viršui žaliuojančių rugių: 
Artojui dainą aš sudėsiu 
Iš paprastųjų sakinių.

f

Į savo dainą aš , Įpinsiu 
Tėvynės meilės pluoštelius, 
Su ja artojams aš praminsiu 
Į laisvę vedančius kelius.

Rūta žaliąja sužaliuosiu 
Darželyj sesės Lietuvos, 
Ir tai sesutei padainuosiu 
Dainelę iš širdies savos...

Dar aš paklausiu kam ji skina 
Tuos margaspalvius žiedelius, 
Ir kam vainiką puošnų pina, 
Kuriuo vilioja bernelius?

Jeigu paraustų jos veideliai, 
Jei nieko ji nesiuninės, 
Tada patirsiu, jog žiedeliai 
Buvo paskirti del manęs...

Gražina Tulausikaltė

BAKŪŽĖ KALNUOSE

Kalnuose, lyg taškelis, bakūžė;
Vėjai kalnuos alkani — 
Patamsy, prie lango, palūžę, 
Mudu našlaičiai, vieni...

šešėliai nuslinko pro uolą;
Debesys gal gal sapnai?
Tikrovė, kaip laimė, prapuola — 
Sunkiai kankina kalnai.

Patamsiuos jie slenka prie lango; 
Graso — ir mums taip klaiku: 
Aplinkui bakūžę jie rangos, 
Veržia dygiu vainiku.

širdis, lyg paukštelis sugautas;
Uolos dvelkimas šalnos;
Gyventa, tikėta, keliauta — 
Rasta: bakūžė kalnuos.

Tokie mes našlaičiai, bejėgiai;
Jie milžinų milžinai!
Už ką mūsų širdį prislėgę, 
sunkiai kankinat kalnai?

Kalnuos, lyg taškelis, bakūžė;
Vėjai kalnuos alkani — 
Patamsy, prie lango, palūžę, 
Verkiame tykiai vieni.
Corbeyrier, Šveicarija.

ŠIENPIOVYS

Skamba laukas, pieva, miškas 
Dalgių pustomų aidais, 
Deimantų rasa nutiškę 
Klojas pynėmis žiedai.

Vėjas gaudosi su vėju.
Saulė. Juokas. Pradalgiai. 
Jaunos švaistosi grėbėjos 
It marguojantys drugiai.

Tvinsta, plinta kvapios jūros — 
Aš smagus tolyn iriuos 
Vienmarškinis, be kepurės 
žalio šieno sūkuriuos.

Ben. Rutkūnas

ALBINAS MARIUS KATILIŠKIS

Paskendusi vasara
( Pabaiga I

Ak, tasai neužmatomas žydinčių ru­
gių dulkėjimas, saldus, tartum klevo 
sula, vystančio šieno kvapsnis, minkš­
tas putpelės balsas vasarojaus garbi­
niuose — paskendusi atminimų vasa­
ra. Ir kokia ji nerami! Paleikių gi­
riose ir balotame tyrelyje, vadinta­
me Kiaulių Pekla, glūdės! plėšikai. 
Jie išeidavo naktimis iš tankumynų ir 
plėšdavo turtingus ūkininkus. Jie de­
gino trobas ir kankino žmones, reika­
laudami paslėptų pinigų ir aukso. Ir 
gąsdinosi tolimųjų kaimų gyventojai 
ir nemigo naktimis ...

Užtat su kokiu džiaugsmu buvo su­
tiktas kareivių būrys, kuris vieną va­
karą pražygiavo ir apsistojo kaime, 
Gardiškėse. Ir daktaras Jurgis su 
draugu studentu parvyko vaišėms j 
namus. Jie dėvėjo kareivių rūbus, su 
žvaigždelėmis, ir galionais, žvitrūs ir 
tiesūs kaip meldai. Aldona vaikščio­
jo pasipuošusi kaip šventėje, ir visi 
namai skambėjo jos juoku.- Buvo pri­
daryta alaus, kad tinkamai pagerbus 
svečius, ir krikšto tėvas kalbėjo, kad 
nesą ko dabar bijoti Boliuko šar­
kos ...

Augustas ypatingai suko ūsus ir rū­
pinosi ką nors naujo išgalvoti. Vedė­
si medžioti ančių ir ketino suruošti 
gegužinę aikštelėje prieš rūmus ...

Aldona išeidavo su brolio draugu 
pasivaikščioti ir susėsdavo priešais 
malūną ant akmenų. Ji ilgai žiūrė­
davo pasilenkusi, tartum juodam veid 
rodyje ieškodama seniai užmiršto 
vaizdo, ir jos ilgos kasos siekė van­
denį. Jos juoką girdėjau kažkur se­
nojo parko gilumoje ir aš ją mylėjau 
dar labiau ir dar didžiau norėjau už­
augti ...

Kartą ji pasakojo kariui liūdną 
Vandenės istoriją, ir aš ryžaus Ją bū­
tinai išvysti, nes Aldona ją yra mačiu 
si daugelį kartų . ..

Raudona ir didelė saulė leidosi tą 
vakarą. Aš sumerkiau kojas šlltan 

vandenin, atsirėmiau į malūno akme­
nis ir laukiau. Ir kai ją pamatysiu, 
parbėgsiu ir sakysiu svečiams:

— Jei jūs norit pamatyti Vandenę, 
tai šekit greičiau su manim ...

Taškėsi žuvys, ir garavo vanduo. 
Tartum verpeto putos, plūduriuoja le­
lijų žiedai, o po jais gyvena mergelė. 
Aiškiai skyrėsi balsai iš kiemo, kur 
moterys baigė ruošą: girgždėjo svir­
tis, barškėjo milžtuvės, ir žvengė ark­
liai dobilienoje. Ilgesinga daina siū­
bavo pažeme nuo kaimo, kur gyveno 
kareivių būrys. Ajerų laiškai sudrė­
ko, ir Įkaitusi žemė atsikvėpė, kaip 
užsnūdęs žvėris . . .

Na, reikia tik palaukti. Kaip žyd­
ras baldakimas, parimo dangus aukš­
tai, ant medžių ir stogų. Netrukus 
užsidegs žvaigždės, ir tada ...

Aš krūptelėjau ir pašokau, išgirdęs 
žingsnius užpakalyje. Aš negalėjau 
nė surikti, nė bėgti, išvydęs piktas 
kalvio Boliuko akis, žvelgiančias iš 
po kepurės tiesiai į mane. Jis laikė 
šautuvą rankoje, o per krutinę ėjo 
šovinių juostos, ir pistoletas ir grana­
tos kabėjo už diržo. . .

Plačiai išsižergęs, didelis ir tamsia­
veidis, stovėjo ir tartum svarstė, ką 
su manim padaryti:

— Ko tu čia sėdi? ..
— Kad pamatyčiau Vandenę ... — 

atsakiau jam. Mes buvome geri drau­
gai, kai jis daužėsi kūju dvaro kal­
vėje, visas paišinas ir linksmas. Bet 
dabar jis buvo plėšikas, ir aš jo bijo­
jau.

— Durnelis tu ... Tai tik bobij pa­
saka, o tu tiki... Ar daug svečių 
ten? .. — klausė jis patylėjęs.

— Aš nežinau... Daktaras ten ir...
— A.. Tas gervakaklis iš Sauginių... 

Che, che che ... O ko tu spoksai į ma­
ne, kaip velnias į gegužę? . ,

— Aš bijau ... aš noriu namo ... 
Juk man nieko nedarysi?-...

— Ne . .. Tai ko tu bijai? ..
— Kad sako .,.
Jis pražiodė plačiai nasrus, parody­

damas baltų dantų eiles.
— A ... Kad sako — aš razbainln- 

kas?.... Cha, cha, cha.. .Tegul sa­
ko, kad nori, o aš padarysiu, kaip man 
reikia... Na, tavęs aš neleisiu na­
mo... Tu parbėgsi ir sakysi: „Kal­
vis Boliukas čia...“ O pirmiau aš 
noriu nueiti ir pasišnekėti... Tu pa­
matysi, kaip aš šnekėsiu...

Jis pakilojo šautuvą ir pakratė. O 
aš patempiau lūpą ir šniukščiodamas 
nosį, prašiau Boliuko:

— Leisk mane namo ... Aš niekam 
nesakysiu ... tiktai leisk mane ...

— Gali nerėkti, o leisti vistiek ne­
leisiu ... — jis pokštelėjo liežuviu, 
kaip kultuve Į žlugtą, ir tuojau pasi­
rodė keli vyrai. Tarp medžių, tam­
soje, jų knibždėjo daugybė, baisių ir 
ginkluotų.

— Kur dėsim tą rupūžioką? — pak­
lausė vienas, patsai baisiausias, tai­
kydamasis mane pagriebti. Kalvis mos­
telėjo ranka:

— Ogi uždaryk malūne... Tik du­
ris gerai užremk, o per langus neiš­
šoks, peraukštai...

Aš nespėjau nė sužvigti, kai plėši­
kas pačiupo ir Įstūmęs užtrenkė du­
ris. Iš karto pasijutau kaip šulinio 
dugne. Daužiau duris, verkiau ir 
prašiau, kad išleistų, bet jie nesi­
klausė tik slankiojo pasieniais, ir aš 
rodos, girdėjau Boliuką kalbant:

— Tik saugokit ją, neužgaukit.,. 
Aš jums sakau, po šimts velnių!

Tada šiurpi mintis ūmai mušė į 
galvą, ir aš užmiršau visokiariopą bai 
mę. Juk jie atėjo pasigrobti Aldonos, 
o vyrus jie nušaus. Mane tik ir už­
darė, kad negalėčiau nubėgti ir pra­
nešti. O kas gelbės Aldoną, kai aš 
esu čia uždarytas? . . O, Dievuli šven­
tas! .. Aš jau mačiau tuos krauge­
rius, pasičiupusius Aldoną ir besine- 
šančius į mišką. Ji šaukia pagalbos, 
kiek gali, plėšikai muša ją, tampo už 
kasų, kad nerėktų... O krikšto tė­
vas ir Augustas ir krikšto močia ir 
visi kiti yra nušauti ir guli kraujuo­
se ... O, Dievuli brangus ...

Gaišti nebuvo kada. Jeigu aš tik 
nebūsiu vyras, tai viskas žus, ir nie­
kas nebeišgelbės jų nuo plėšikų... 
Sukandęs dantis, pirštų galais slin­
kau prie volo, jungiančio sukamąjį 

ratą su krumpliniais ratais viduje. 
Ė, kiek kartų aš karsčiausi ir landžio­
jau malūno užkaboriuose! O Bo­
liukas nežinojo, kad volo skylė akme­
nyse yra ištrupėjusi. Tos spragos 
man užteko pralįsti. Atsargiai nu- 
sileidžiau rato stipinais Į vandenį ir 
pasiklausęs bridau, o kai nebesiekiau 
kojomis dugno, palengvėle skirdamas 
įšilusį paviršių, pasiekiau antrąjį 
kraštą.

Aš pasileidau tiesiog Į kaimo pusę, 
kur dainavo kareivių būrys. Pro me­
džius mirguliavo dvaro žiburiai, o aš 
bėgau vis pirmyn per suartus pūdy­
mus, vasarojų ir ražienas. Sumirku­
sios kelnės smuko ir pynėsi tarp ko­
jų, daužiau pirštus į akmenis ir grum­
stus ir bėgau pasišokinėdamas.

— Juodi kaimo medžiai jau buvo 
čia pat. Aš mėginau šaukti, kad iš­
girstų kareiviai, kurie dainavo. Aš 
peršokau griovį pačiame gatvės ga­
le ir pribėgau prie kareivio, stovinčio 
su šautuvu po kryžiumi..,

— Ei, ei! ..
— Kas, kas tau, vaike, nutiko? — 

teiravosi kareivis.
Aš buvau mirtinai uždusęs, ir dau­

žėsi širdis kaip kūju.
— Boliukas!.. Boliukas!.. ten!.,
— Koks Boliukas?.. Kas? Sakyk!

— nesuprato sargybinis.
— Greičiau, greičiau! .. Boliukas ir 

plėšikai! .. Aldonos pasigrobti. ..
Vėrėsi trobų durys, rinkosi karei­

viai ir kiti kaimiečiai, o aš nesilio­
viau:

— Kareiviai su šautuvais! Greičiau 
tiktai! . . jie visus nušaus! ..

Vienas prasistūmė pro būrį ir pak­
lausė, pasišviesdamas degtuku:

— Iš kur tu? Ar iš Maldeikių?
— Iš ... Ten daug plėšikų atsive­

dė Boliukas... Ai, tik jūs su šautu­
vais greičiau! ..

Ir tas kuris švietė degtuku, suriko:
— Che... Tai arklius vyručiai! 

Sargyba lieka! Na, viens, du!
Baisiausias nerimas mane purtė, ir 

man rodėsi, kad jie arklių niekad ne­
pasikinkys. Aš tupčiojau vidury ke­
lio, kol porinis vežimas išsisuko iš kie­
mo, ir įšokau Į jį. Prunkštė arkliai, 
švilpė botagas. Ir iš užpakalio dun­
dėjo dar kiti. Kareiviai šautuvus lai­

kė tarp kelių. Jie klausinėjo kažin 
ko manęs, bet aš nesupratau jų žo­
džių ir stengiausi pro ratų triukšmą 
Įsiklausyti, ar dar nešaudo...

Liepų kelio pradžioje kareiviai išli­
po, ir vadas juos paskleidė grandine. 
Tada tik subildėjo šūviai rūmų pusėje, 
ir jie drioskėjo skaudžiai kartojamu 
aidu sode ir kituose trobesiuose. Ka­
reiviai susikupHnę nubėgo pirmyn. 
Blykčiojo šūvių ugnelės, aikčiojo ir 
keikėsi.

Tartum painus ir neaprėpiamai di­
delis sapnas suposi viršum manęs — 
trenksmas, ugnys ir nutįstantis riks­
mas .. Paskui viskas nutilo ...

Kareiviai vaikščiojo po kiemą, ieš­
kodami pasislėpusių plėšikų. Boliu- 
ką rado negyvą prie pat kalvės, kur 
jis tiek metų smagiai daužė prieka­
lą. Dar du drybsojo kas kur. O ki­
tus kareiviai ketino vistiek išgaudy­
ti kitą kartą ...

Aldonos nepagrobė. Išblyškusi, pra­
vira burna ir sunkiai alsuodama, dras 
kė baltą skarelę, o daktaras Jurgis 
raišiojo sužeistą studento ranką ..,

— Jei ne jūs, kas bebūtų likę iš 
mūsų? . . Dieve brangiausias ... Jie 
jau baigė įsilaužti.,.

Kareivius sodino už stalo, prašė 
gerti ir valgyti ir dėkojo be galo. O 
jų vyresnis pamatė mane ir pa­
klausė:

— Ar ne tu, vaikpalaiki, buvai pas 
mus atbėgęs rėkdamas? Iš pradžili 
mes nieko nesupratom, ko jis nori. 
Taip buvo uždusęs.

Aš stovėjau prie durų visas purvi­
nas, sudaužytomis kojomis, sulipusiais 
plaukais. Mano lūpos buvo sukepu­
sios, o burna išdžiuvusi, kaip kempinė, 
ir aš negalėjau ištarti nė žodžio .,.

Visi nutilo ir sužiuro Į mane.
— Ak, Viešpatie!.. Vyteli, tai 

tu?.. — riktelėjo Aldona ir griebė 
mane į glėbį ir bučiavo ir spaudė. Ir 
pajutau karštas ir dideles ašaras, la­
šančias ant mano veido iš jos mo­
lynų akių ...

— Surinktas metinis „Argen­
tinos Lietuvių Balso' ‘ komplektas su­
darys tokį įdomų poezijos rinkinį, ku­
rio kaina viršins metinę „A. L. Bal­
so“ prenumeratą. Nepraleiskite nei 
vieno numerio!

Knygos
I B. Babrauskas LIETUVOS KE­

LTU I ir II dalis. Didelis formatas, 
362 psl. Vertingiausias mūsų liaudies 
ir žymiųjų rašytojų darbų rinkinys. 
Kiekvienam išeiviui Įsigytina knyga. 
Kaina I-II dal. $ 10.80.

2. Alė Rūta-Nakaitė LIKIMO KE­
LIU. Pirmoji žinomos rašytojos rink­
tinių novelių knyga. $ 3.

3. J. švaistas, SIELA LAGAMINE, 
dvylika novelių, „Atžalyno“ leidinys, 
144 pusi. Kaina 3 3.

4. LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Ke­
turių spalvų. Vidutinis formatas. $ 3.

5. Tautos ženklas VYTIS. Kamba­
rinis formatas (26x33 cm). .$ 2.

6. Julius Kaupas, DAKTARAS 
KRIPėTUKAS PRAGARE ir kitos 
pasakos surašytos slaptose Kauno 
miesto kronikose. Povilo Abelkio lei­
dinys, Adolfo Vaičaičio iliustracijos, 
190 puslapių. Kaina .$ 5.

7. B. Rutkūnas SPARNUS MAN 
META PAUKŠTĖS. Rinktinė poe­
zija. $ 2.00.

8. Dr. Kazys Grinius, MINTYS IR 
ATSIMINIMAI, 303 pusi., su auto­
riaus paveikslu, čia rasite vardus ir 
pavardes pereitojo ir šio šimtmečio 
veikėjų. JAV parduodama po 2 dole­
riu, o „A. L. Balse“ galima dar gau­
ti po 7 pezus egz.

9. Vincas Ramonas, KRYŽIAI, pre­
mijuotas romanas, išverstas Į anglų, 
latvių ir kitas kalbas, 286 puslapiai, 
išleido „Patria“, 1947—400 Lietuviš­
kosios Knygos Sukakties — Metais. 
Kaina S 5.

10. P. Tulpė, TILTO SARGAS, Po­
vilo Abelkio Lietuviškų Knygų Lei­
dyklos leidinys, iliustravo R. Vese- 
lauskas. 151 pusi. Kaina S 5.

Siųsdami prenumeratas ir knygų 
užsakymus, laišku galite siusti ir pi­
nigus. Rašykite dar šiandieną: „A, 
L. Balsas“, Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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CONVOCATORIA
A

ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA
Señor Asociado:

En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro Esta­
tuto y Reglamento Social, tenemos el agrado de 
dirigirnos a Vd. con el objeto de invitarle a concurrir 
a la Asamblea General Ordinaria, que se llevará a cabo 
en nuestro local social, calle Tabaré 6950, el domingo 
28 de mayo de 1950, a las 16 horas, a fin de tratar 
el siguiente

ORDEN DEL DIA

SALIDAS

Devolución de préstamos .............. $
Materiales de construcción .......... „
Subsidios por enfermedad y asis­

tencia médica ................   ,,
Gastos de Fiestas ................................ >
Dirección de Mutualidades............... .
Gastos Generales:

Rifas de otras mu-

1.500.—
409.25

437.50
972.85
278.90

PASIVO
Capital Social:
Saldo ai 1/1/1949 ......... $ 23.528.—
Utilidad del ejercicio ... „ 6.508.69

Capital social al 31/12/1949 ................ $ 30.036.69

Total del Pasivo . . '............ $ 30.036.69

l9 Apertura de la Asamblea.
2° Elección de Presidente de la Asamblea.
3’ Lectura del acta anterior.
49 Consideración de la Memoria, Inventario, 

Cuentas de Gastos y Recursos, Balance Gene­
ral e Informe del Organo de Fiscalización.

5’ Autorización para solicitar Personería Jurídica.
69 Renovación del Organo de Fiscalización y de 

la Comisión de Fiestas.
7’ Ampliación y construcción de diversos de­

portes.
89 Aceptación de los socios.
99 Opiniones y respuestas.

tualidades ............ S
Impresión del Balan-

38.—

ce y Memoria del
1948 ........................ , 280.—

Cuotas Pro Hogar 
del Agente de Po­
licía, Seccional 48 ,, 40.—

Materiales para con­
servación de in­
muebles ........ „ 163.75

Estampillas, blocks,
cuadernos,. talona­
rios, libros, avisos, 
boletín oficial ... „ 130.25 $ 652 —

JUAN GRADECKAS * LEON RYSSEL
Tesorero Contador

CASIMIRO MANKUS 
Presidente

Organo de Fiscalización: 
CASIMIRO BURBA - JOSE RUDAITIS - JORGE BRAZIONIS

Sin^otro motivo y contando desde ya con su grata 
presencia, le saluda atentamente

JULIO L. MICIUDAS CASIMIRO MANKUS
Secretario Presidente

NOMINA DE LA COMISION DIRECTIVA 
para el período 1949 - 1950

Presidente..............................
Vice-Presidente.....................
.Secretario ..............................
Pro-Secretario.................. . .
Tesorero .................... .............
Pro-Tesorero ..........................
Contador ................................
Bibliotecario ..........................

Sr. Casimiro Mankus 
„ Antonio Misiūnas 
„ Luis Julio Miciudas 
„ Estanislao Dziugis 
,, Juan Gradeckas 
„ Estanislao Peciukonis 
„ León Ryssel 
,, José Mikalcius

ORGANO DE FISCALIZACION
Sr. Casimiro Burba
„ José Rudaitis
„ Jorge Brazionis

SUB-COMISION DE FIESTAS
Presidente............................... Sr. Jorge Wychlo
Secretario .............................. „ Casimiro Liveikis
Vocal............ .................................   Antonio Rinkevičius

.......................................... „ Boleslao Kulionis

.......................................... „ Juan Ciziunas

.......................................... „ Antonio Markūnas

.......................................... „ Francisco Strungis

MOVIMIENTO DE SOCIOS

Muebles y Utiles:
1 Bandera Nacional 

para desfiles con 
asta de 3 partes . „

1 Bandera Nacional 
de lanilla ............ .

1 Bandera lituana de 
lanilla ............. „

440.—

39.—

39.—
5 cuadros con mar­

cos y vidrios...... , !
1 juego “Sapo” / 

(usado) ............
1 juego de gimnasia 

con argollas, ba­
rra, escalera, soga, 
paralelos;

1 juego infantil: ha­
maca, boote y si­
llón;

1 subibaja;
1 paso volante .... „3
4 candados .......... „ ■
Pintura de decora­

dos para escenario „

217.05

50.70

.800.—
22.60

300.— , , 4.908.35

impuestos varios .............. 52.40

Fondo Fúnebre (corona) . , 60.—

Impresión de Estatutos . .. , 500.—

Donaciones:
Festej. Patr., See. 48 $
Bandera, Escuela 30,

Cons. Esc. 20 . . . „
A los damnificados 

de la Repúbl. de 
Ecuador ..........  „

50.—

20.—

100.— , , 170.—

Titulares nominales de los terrenos: 
León Ryssel, Antonio Misiūnas, Estanislao Dziugis, 

José Rudaitis, Alejandro Wojciekian 
y Antonio Sabutis

DONACIONES 
recibidas en el año 1949 para el fondo de construcción, 
aparatos de gimnasia, juegos infantiles y bandera: 
Deveikis - Pipiras Casimiro ..................... $ 550. —
Rukšėnas Boleslao....................................... ,, 160.
Aleliunas Gaspar......................................... ,, 112.—
Stankūnas Casimiro .................................. ,, 100.—
Brazionis Jorge y Sturba Casimiro ... ,, 61.—
Miciudas Arturo ......................................... ,, 60.—
Jankauskas Francisco .............................. ,, 22.80
De a $ 20.—: Bielskis Carlos, Burba

Casimiro, Kairys Anto­
nio, Kraujalis Ignacio, 
Pazdagis Benedicto y 
Vilkysis Estanislao ... ,, 120.—

Szkvarka Demetrio .......................................... 15.30
De a $ 10.—: Brazionis Dante, Cesiu- 

nas Juan, Kulionis Bo­
leslao, Laurinavičius 
Wenceslao, Maslionis 
Casimiro, Matusevičius 
Bruno, Misiūnas Anto­
nio y Viturys Antonio ,, 80.—

De a $ 5.—: Kazakevičius Vicente, 
Liveikis Eduardo, Mar­
kūnas Antonio y Smi­
tas Adolfo . „ 20.—

Mankowsky Wanda .................................. ,, 2.80

TOTAL ................ $ 1.303.90

Al 31/12/1948 nuestra Sociedad conta­
ba con .......................................... 196 asociados

Ingresaron durante el año 1949 .......... 59 „
Dejaron de pertenecer comp asociados 

por falta de pago de cuotas y/o 
por renuncias ............................ 18 „

En consecuencia, al 31 de diciembre de
1949, nuestra Institución contaba 
con .......................................   237 asociados

Depositado en el Bco. de la Nación ,, 3.300.— $ 13.241.25

Saldo de la Caja al 31/12/1949 .......................... $ 290.12

Banco de la Nación:
Saldo al 1/1/1949 .. $ 1.424.42
Depositado ....................  3.300.—
Intereses acumulados ,, 79.50 $ 4.803.92

Balance General
del Centro Lituano desde el l9 de Enero al 31 de 

Diciembre de 1949.

ACTIVO
Caja:
ENTRADAS

Saldo de caja al 1/1/1949
Cuotas de ingreso..............
Cuotas mensuales..............
Cuotas de Fondo Fúnebre
Donaciones ..........................
Entradas de Fiestas.........
Alquiler del local ..............
Carnets
Estatutos ............................
Muebles y Utiles................
Retirado del Banco .........

$ 217.90
„ 73.—
„ 1.907.70
„ 369.—
„ 1.303.90
„ 6.008.87
„ 595.—
„ 16 —
„ 20.—
„ 20.-
„ 3.000.— $ 13.531.37

Extraído .........................  „ 3.000.— ,, 1.803.92

Muebles y Utiles:
Valor al 1’1/1949 ................ ........ $ 1.134.88
Compras del año .................. ........ ” 4.908.35

$ 6.043.23

Amortización 20 % .............. 1.224.63

Valor real de los muebles y útiles al 31/12/1949 „ 4.818.60
|p. -- ¡¡gi:.*' f

Bienes Raíces:
Valor al 1/1/1949 ........................ $ 22.044.30
Materiales de construcción .......... ,, 409.25

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Musketas. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50-5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.

Valor de los bienes raíces al 31/12/1949  ............. . 22.453.55

Carnets:
Saldo al 1/1/1949 ........ •..............  . $ 206.50
Entregado a los socios . .,.......... .  . „ 16.—

Saldo al 31/12/1949 ........ ■...........................................  190.50

Estatutos:
impreso por .............................. ■.. . $ 500.—
Entregado a los socios......................... 20.—

Saldo al 31/12/1949 ....................................................... 480.—

DONACIONES

en muebles y útiles

Brazdis Pablo, 6 sillas tapizadas.
Ruzgus Casimiro, 6 sillas tapizadas.
Maslionis Casimiro, 2 sillas tapizadas.
Markūnas José, 2 sillas tapizadas.
Juška José, 2 sillas tapizadas.

Total 18 sillas tapizadas. 
Cikstas Juan, 1 vitrina para trofeos.
Valasinas Esteban, 2 palanganas de aluminio.
Deveikis Constancia: 1 mantel, 2 servilletas, 2 toallas 

y 2 cortinas.
Bielskis Carlos, 1 hacha.
Rimkevičius Dominga, 1 florero.

INFORME DEL ORGANO FISCALIZADOR
Señores Asociados:

De acuerdo a lo dispuesto por el Art. 89, inc. e) de 
nuestro Estatuto y Reglamento Social, y en cumpli­
miento del mandato que nos confiriera la Asamblea 
General Ordinaria, realizada el 22 de mayo de 1949, 
hemos revisado y confrontado los asientos del Diario, 
Libro Mayor, Caja, Inventario, Documentación y Ba­
lance de este Centro Lituano Asociación de Socorros 
Mutuos y Cultural, correspondiente al período com­
prendido entre el l9 de enero y 31 de diciembre de 
1949 y encontrándolos de conformidad y ajustados a 
las cifras respectivas, aconsejamos su aprobación.

Casimiro Burba Jorge Brazionis
Titular Titular

José Rudaitis
Titular

Total del Activo $ 30.036.69

VERMOUTH

Or. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje
nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Aukso Išdirbinių 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iš aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy­
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštas
T. A. 44, Juncal 9256, Bs. Aires

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas!

PAN - AM - TUR
PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ­
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa­
tarnavimas nemokamas. Teirauki­
tės:
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

" L i t u a n i a” 
suteikia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė.

Rezervuodami kambarius rašykite: 
Sr. JOSÉ PALŠIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Calamuchita.

SportaS
mui

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ SPOR­
TININKŲ KONCERTAS

Sausio 7 d. Melbourne sportininkai 
suteikė tautiečiams progos labai kul­
tūringai praleisti kelias valandas 
bendroje lietuvių šeimoje. Jau prieš 
paskirtą valandą rinkosi būriai mūsą 
tautiečių j „Coconut Grove“ erdvią 
salę, Chapel St. South Yarroje, kur 
įvyko koncertas. Meninių pasirody­
mų išsiilgę melbourniškiai seniai jau 
laukė tos meno šventės. Prigūžėjo 
pilna salė svečių, apie 300.

Koncerto programą sudarė solistų 
ir dvigubo kvarteto dainos bei tauti­
niai šokiai. Operos solistė Grudzins- 
kienė padainavo „Kai aš našlaitėlė“ 
ir ariją iš operos „Romeo ir Julija“, 
ponia Aukštikalnienė — „Ne margi 
sakalėliai“ ir ariją iš Puccini operos 
„Bohema“ bei Puccini „Poema“. 
Melbourne Lietuvių dvigubas kvar­
tetas padainavo „Vai valuže mano“, 
„Dziedukas“ ‘ ir kt. Nežiūrint sun­
kių sąlygų pasiryžėliai dirba ir pasi­
švenčia dainos menui. Dvigubam 
kvartetui priklauso šie asmens: Pet- 
rašiūnas Juozas, čelna Albertas, 
Zdanavičius Vincas, Paliulis Domas, 
Savaitis Vladas, Milvydas Aleksand­
ras, Bosikis Vladas ir Sadauskas An­
tanas.

Tautinių šokių šokėjai pašoko „žio­
gelius“ ir „Kalvelį“. Tenka pas­
tebėti, kad pirmą kartą Austra­
lijoje tautiniai šokiai buvo pašokti 
su skudučių muzika.

Panešėją J. Liutkutė angliškai, vo­

kiškai ir lietuviškai pranešinėjo 
programos eigą. Apskritai, koncerto 
programa buvo įvairi ir suteikė sve­
čiams meninio pasitenkinimo. Kon­
certo salėje veikė spaudos kioskas, 
kur buvo galima nusipirkti knygų ir 
užsisakyti laikraščius.

Gaila, kad koncertas ir visas paren­
gimas buvo trumpas, vos tris va­
landas. Po programos jaunimas no­
rėjo ilgiau pasilinksminti ir, pačiai 
linksmajai nuotaikai atėjus, reikėjo 
baigti. Australai patarnautojai dar 
nepaliestus ant kai kurių staliukų pa­
tiekalus nurinko. Koncerte svečiavo­
si ir australai žurnalistai bei fotore­
porteriai.. šis koncertas paminėtas 
australų spaudoje. Mes džiaugiamės, 
kad vėl galėjome bendrai susieiti, at­
sigaivinti dvasioje, pasiklausę savo 
tautos daimj ir pasigrožėję savo tau­
tiniais šokiais. „M. P.“ — A. Kr.

— šeštadienį pasimatysim ...
— žinau ir eisiu į Lietuvių Klubą, 

nes ir tango ten lietuviškai skamba!
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IŠ ROMOS LIETUVIŲ GYVENIMOIš KORDOBOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

LIETUVIAI MENININKAI 
BRAZILIJOJE

Vieši P. Klimienė
Motinos Diena Kordoboj.

Gegužės mėn. 14 d. 1950 m. Kordo­
bos lietuviu savišalpos ir kultūrinės 
veiklos draugija Susivien. Liet. Arg. 
6 sk. suruošė tradicini Motinos Die­
nos paminėjimą. Minėjimas buvo pra­
dėtas pamaldomis šv. Nonato bažny­
čioje, Bario Insles. kurias atlaikė spe­
cialiai tai dienai iš Escochinvos atvy­
kęs lietuvis kunigas J. Valiuška. Pa­
maldų metu giedojo vietos lietuvių 
choras.

Po pietų 18 v. draugijos laik. patal­
pose (n.t>. Saduku namuose) buvo vyk 
doma tolimesnė Motinos Dienos pami­
nėjimo programa. Skaitlingą susirin­
kimą atidarė ir susirinkusius pasvei­
kino draugijos pirmininkas Antanas 
Janulis. Po to sekė p. E Meilutytės 
Jannlienės paskaita. „Mūsų motina“. 
Pradėdama savo žodį prelegentė pa­
kvietė visus_ susirinkusius atsistoti ir 
tylos susikaupimu. buvo pagerbtos vi­
sos mirusios ir nukankintos motinos 
pavergtoj Lietuvoj ir plačiame pasau­
lyje. Tolimesnėj paskaitos eigoj bu­
vo iškelti kilnūs motina bruožai ir 
jos reikšmė šeimai, tautai ir žmoni­
jai.

Po paskaitos sekė meniškoji prog­
ramos dalis, kurią vykusiai išpildė mū 
sų atžalynas — lietuvių šeimų vaikai. 
Jie gražiai padainavo keletą dainelių, 
pašoko baletą ir padeklamavo. Da­
lyvavo šie vaikučiai: Jonukas Stangai 
tis, Bertytė židonytė. Eglutė ir Nerin­
ga Kuncaitytės, Martita Matusevičiū­
tė, Albertukas Jankūnas, Elsa Janu­
lytė, Onytė ir Pauliukas Bendinskai, 
Albertukas Tvaskus ir Eduardas Mei­
lutis.

Be vietoj gyvenančių lietuvių i pa­
minėjimą atsilankė svečių ir iš toliau: 
p. šlekonių šeima iš Alta Gracia, p. 
Jocų šeima iš Arguello, taip pat drau­
gijos 
vietos 
mos. 
praėjo

Tenka pasidžiaugti, kad Kordobos 
lietuviai, eidami solidarumo ir vieny­
bės keliu, įvairiomis progomis prisime­
na ir pagerbia visa tai, kas susipra­
tusiam, padoriam ir išauklėtam tautie­
čiui — lietuviui pridera.

Programą paruošė ir Jai vadovavo 
Elena M. Janulienė.

Prie gero ūpo ir nuotaikos pakėlimo, 
kaip visada, taip ir šį kartą daug pri­
sidėjo p.p. Gruzdas ir Daukus su sa­
vo muzika.

valdybos pakviesti, dalyvavo 
vald. įstaigų atstovai ir jų šei- 

Motinos Dienos paminėjimas 
šventiškoj nuotaikoj.

BRAZILIJOS 
SUTIKTI

DŽIUNGLĖSE
LIETUVIAI

inžinieriai: Thomas 
Brenard ir Charles

šventųjų Metų proga Romoje lan­
kosi daug lietuvių .iš Vakarų Europos. 
Tarp kitų, dabar Romoje vieši ponia 
Klimienė - Meginaitė, ministerio Pet­
ro Klimo žmona su sūnum. Jos vy­
ras ištremtas Sibiran ir jo likimas ne­
žinomas. Jį anksčiau kankino naciai.

Kalbant apie menininkus, tenka pas 
tebėti, jog mūsų spaudoje buvo 
nėti lietuviai dailininkai — V, 
čikaitė - Abraitienė, A. Kairys 
Rimkus. Pirmieji du Brazilijon
kę vos prieš porą metų, o A. Rimkus 
— senas ateivis.

pami- 
Stan- 
ir R. 
atvy-

Menininkai Romoje

Taipgi čia vieši estų dailininko p. 
Rannito žmona, ponia Gražina Matu­
laitytė, dainininkė, mūsų diplomati­
jos šefo žmonos sesutė. Gegužės pa­
baigoj dailininkas Rannitas dalyvauja 
meno kritikų kongrese Venecijoje, po 
to užsuks Romon. Jis pernai dalyva­
vo PEN Klubo kongrese Venecijoj ir 
skaitė referatą apie estų poetę Maria 
Under. Po to meno kritikų 
Paryžiuje skaitė apie mūsų 
nijų M. K. Čiurlionį.

šiuo metu Romoje jaunas
kas, Antanas Melnikas, bebaigiąs, me­
no akademiją, prieš išemigravimą į 
JAV, padarė savo paveikslų parodą, 
kuri turi labai gerą pasisekimą.

V. Stančikaitė - Abrai- 
t i e n ė jau Nepr. Lietuvoje, buvo 
žinoma kaip viena mėgiamiausia ir 
produktingiausia vaikų literatūros dai 
lininkė - iliustratorė. Be’ to jos dar­
bais yra pasipuošę visa eilė kitų perio 
dinių leidinių bei knygų. Būdama Vo­
kietijoj, berods, 1946 - 1948 metų lai­
kotarpyje, vienoje 
vo suorganizavusi 
Mėgėjų Studijai.

DP stovykloje, bu- 
ir vadovavo Dailės

kongrese 
meno ge-

dailinin-

Vyskupai

Dabar vieši Romoje mūsų abudu vys 
kupai, Brizgys ir Padolskis. Arkivys­
kupas J. Skvireckas rengiasi atvažiuo­
ti vėliau. Varsna.
Roma 15. 5. 50.

Iš BRAZILIJOS LIETUVIU
GYVENIMO

— Inž. Arch. Mošanskis. 
prieš 2 m. atvykęs iš tremties, stato 
fabrikus Rio ir S. Paulo miestuose.

— Kostas Cinikas — Lie­
tuvis, išleidęs savo eilėraščių rinki­
nį „Velniai Rojuje“, atsidarė vaisti­
nę Rio Grande do Sul.

javo 
šiuo 
teko 
Šurnoje.

Lietuvoje mokyto-Kairys, 
gimnazijoje, dėstydamas paišybą, 
metu „kažką“ piešia, ir, kaip 
patirti, žada pasirodyti vie-

u s — pamėgęs repro- 
nevengia ir originalios

A . R i m k 
dukcijas, bet 
kūrybos. Prieš kiek laiko, vietos bra­
zilų dailininkų kviečiamas, su savo 
darbais dalyvavo suruoštoje Dailės pa 
rodoje Campinas m.

teko patirti apie ketvirtą 
kuris iki šiol buvo „už-

. Tai Antanas Na 
buvęs DP, kuris jau nuo

Neseniai 
menininką, 
mirštąs“ ‘ . 
viekas,
1949 m. liepos mėn. dirba kun. Al. Ar­
mino adm. šv. Antano bažnyčioje, Pi- 
racaia m., už 100 klm. nuo S. Paulo, 
kur vykdo didelius ir pagrindinius vi­
daus atnaujinimo bei naujus papuoši­
mo darbus, prisilaikant 
stiliaus.

tos bažnyčios

Atstovas Lie- 
Janeire, tarpi- 
prisiunté Dr.

— K. Baronas, buvęs sporto 
pranešėjas Lietuvos radiofone, apsi­
gyveno Kolombijoje. Velykų šventėms 
jis su žmona buvo atskridęs Brazili­
jon, aplankyti savo pažįstamų H. Va­
lavičių ir K. Sipavičių, buvusius jo 
lektorius Prekybos Institute Klaipėdo­
je ir Šiauliuose. ..žinios“.

— DR. F. MEJERIS, 
tuvos reikalams Rio de 
ninkaujant „žinioms“, 
Eliziejui Draugeliui kvietimą dalyvau­
ti Penktame Tarp. Mikrobiologistų 
kongrese, kuris įvyks Rio de Janeire, 
1950 m. rugpiūčio 17 d. Dr. E. Drau­
gelis dirba S-ta Terezinha ligoninėj, 
Jundiai mieste, Ėst. de S. Paulo. Dr. 
F. Mejeris praneša, kad numatyta vie 
ta ir Lietuvos mikrobiologistų atsto­
vui ir kviečia Dr. E. Draugelį atsto­
vauti Lietuvą minėtame kongrese.

Žinios.
Iš URUGVAJAUS LIETUVIŲ 

GYVENIMO .LIETUVIŠKAS RASPUTINAS11 
VĖL SUIMTAS

šimoliūnai krikštijo savo 
sūnų.

— P . L . B . skyrius organizuoja­
ma visu spartumu. Kandidatai yra iš 
U. L. K. Draugijos ir jokioms drau­
gijoms nepriklausanti.

Argentinos žemėj, lietuviškas gan­
dras Velykų šventėms p. šimoliūnam.c 
Kordoboje, padovanojo sūnų. Moti­
nos Dienos proga įvyko krikštynos. 
Naujagimis pakrikštytas Juozo — Vy­
tauto vardais, 
kun. Valiuška. 
buvo Valerija 
Brazdžiūnas ir

Maria Sims ir Ing. Bronius 
— abu gyv. U. S. A. vals-

Krikšto apeigas atliko 
Krikšto tėvais vietoje 

Bendinskienė ir Kazys 
pagal prisiųstus įgalia-

— Motinos Dienos minėji­
mas įvyko kulturlečių patalpose 
•7. 5. 50. Rengė Moterų ir Mergaičių 
Draugija. P. Stanevičienės mokiniai 
sudainavo Močiute mano ir Išėjo tė­
velis į mišką.

ir artimųjų tarpe buvo su-

— Al. Senkevičiaus pia­
no koncertas įvyko Ateneo salėje 7. 5. 
1950, lenkų rengtas 159 metų sukak­
čiai paminėti nuo geg. 3. 1791 metų 
Lenkijos konstitucijos paskelbimo. 
Publikoje matėsi ir lietuvių.

Kvatot.

vimus — 
Masiokas 
tybėse.

Draugų
ruoštos kuklios krikštynų vaišės, ku­
rių proga buvo pareikšta daug linkė­
jimų tėvams ir jų prieaugliui.

Persikėlė 
savus

gyventi į nuo- 
n amus .

Jonas T u m o - 
šiol gyvenęs p. Ado-

Mūsų tautietis 
s a su šeima iki 
mo Paliulio namuose, šių metų prad­
žioje persikėlė gyventi į nuosavus na­
mus Haedo Norte, bario Alberdi.

JUAN V. LIMBĄ
Mekaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

2 a. Santa Rosa 3565 
TE: 740 - Florida - 3663

Ponas Tumosa yra aktyvus lietuvių 
veikėjas ir vienas iš steigėjų Susivie­
nijimo Lietuvių Arg. -— 6 sk. Kordo­
boje. Motinos Dienos proga jo žmo­
na Stefanija šventė savo gimtadienį 
ir ta proga draugų ir artimųjų buvo 
nuoširdžiai pasveikinta.

Despensa "La Fe” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes 
alų bei vyną gausite pas 
giau negu kitur. Prašom

kyti ir pasitikrintu 
Canning 1706 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4020

ir gerą 
mus pi- 
apsilan-

Ruošiamos parengimams 
patalpos.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
6 sk., plėsdamas savo kultūrinę veik­
lą Kordoboje, rado būtino reikalo per­
tvarkyti ir paruošti atatinkamai savo 
laik. patalpas (prie p. Sadukų namo). 
Ten jau yra padaryta vaidinimams 
scena, nupirkta uždanga ir užsakyta 
nemažas skaičius kėdžių. Numatyta 
ir daugiau įrengimų ir patobulinimų, 
kurie bus vykdomi artimiausiu laiku, 

šalna.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

Baras - Restoranas
JONAS KRUTAS

elektrą, taiso 
prosus ir kt.

Įrengia
radio,

Catamarca 3335, Avellaneda

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina $ 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi­
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri­
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie­
čiama apsilankyti.

QUILMES BOCK
la mejor cerveza

Trys Amerikos 
Lew Cook, Bill 
Hammond, du Brazilijos valdininkai 
Paulo P. Silva ir Gerardo Roumano ir 
aš, „A. L. Balso11 korespondentas, Ed­
vardas Girčis, per 52 dienas sukorėm 
13.129 kilometrus, aplankydami 11 
Brazilijos šiaurės valstybių.

Kaipo technikai, ieškojome geres­
nės žemės dėl koko babaku ir karnau- 
da sintetinio žibalo, alkitrano ir t. p. 
gamybai. Pirapora miestelyje, Minas 
Geraes. jau įrengta stotis — fabrikas. 
Tik 1.045 klm. nuo Rio de Janeiro ...

šioje įdomioje mokslinėje kelionėje 
sutikome šiuos lietuvius:

Zosė Kavaliauskaitė, at­
vežta iš Žemaitijos 8 metų amžiaus. 
Jau 23 metai gyvena Brazilijoje. Mi­
rė motina, o 1943 m. mirė ir tėvas, bu­
vęs Baiana do S. Francisco laivų fir­
mos bugalteris. Ji ištekėjusi už stam 
baus dvarininko. Augina 9 metų duk­
rą ir 7 m. sūnų. Tikrai graži lietu­
viška brazilietė.

Iš Pirapora laiveliu keliavome San 
Francisco upe, džiunglių gilumom Pir 
mas sustojimas buvo Paracatu, Brasil 
Land Cattle dvare, čia turėjau ma­
lonumo susipažinti su dusetiškiu S t a- 
siu Uzbickiu,17 metų gyvenan­
čiu Brazilijoje ir 10 metų daugiau nie­
ko kito neveikiančiu, kaip tik oncų 
(braziliškų tigrų) medžiokle besiver­
čiančiu. čia labai 
piauna veršiukus, 
klm. nuo sostinės.

Pasiekėme Xigue
valstybėje. Aplankėme kristalo ka­
syklas. Vėl turėjau malonumo susi­
pažinti su ten dirbančiais tautiečiais 
Jonu Sadausku ir Juozu 
Kavaliausku. Tie vyrai laukia 
karo, nes karo metu uždirbdavo iki 
500 kruzeirų per dieną, o dabar tik 
60 kr. Paklausiau, ar gali už tiek pra­
gyventi, tai atsakė, kad ant pingos 
(degtinės) užtenka ...

Už Remanso prie Piauhy pasiekėme 
ametisto kasyklas, kuriose dirba 18 
vyrų: 5 brazilai ir 13 svetimtaučiu, 
kurių tarpe sutikau vilkaviškietį 
Povilą žadeikį. Ametistą jie 
krauna į dėžes, nes kainos nukritę. 
Dabar turi 75.000 kruzeirų vertės, bet 
karo metu tai siekė tris kart daugiau.

Pasiekęs Sao Raymundo Nunato 
miestelį, gatvėje su inž Cook paklau­
sėm 
mus 
ką), 
kai.

prieš bolševikus ir iš kovos lauko ne­
grįžo. O brolis Kostas, greičiausia, 
bus kacapų nužudytas, nes jokios ži­
nios negaunu iš namų. Gi aš, kaip 
matote.

Nei nepastebėjome, kad jau diene­
lė išaušo. Jo pažįstamas, Vi n cas 
Kiviška, Madeikių kaimo, Joniš­
kio valsčiaus, netoliese turi bičių ir 
vištų ūkį.

Iš Belem lėktuvu pasiekėme Petro- 
lina, Pernambuco vai. Ten per San 
Francisco upę statomas 948 metrų il­
gio tiltas, kuris sujungs dvi valstybes, 
tarpe Petrolina 
kompanija Frank 
yra Povilas 
gyvenantis Hotel 
miestelyje.

Prie Gandais yra
šaltiniai, kur Viktoras 
ž i u s , kaipo mekanikas, ten uždirba 
po 5.000 kruzeirų mėnesiui.

Iš Amarelindo į Ipitanga Susisieki­
mo Departamentas veda plentą. Kai­
po traktoristas čia dirba Kostas 
J asiulaitis, priėmęs Brazilijos 
pilietybę.

Bala valstybė turi 426.427 kv. klm. 
ploto, o gyventojų tik 3 milijonus. 
Tame skaičiuje 9.027 ateiviai, iš ku­
rių 2.795 ispanai. Mažiausia irlandie- 
čių, būtent tik 1, o lietuvių 12, pra­
neša dienraštis „A. Tarde11 23. 3. 50.

MIRĖ ALEKSAS SIDARAS

daug oncų ir jos 
ši vieta už 1.561

miestelį, Bajijo:

Buenos Aires dienraštis „Critica11 
15. 5. 50 laidoje praneša, kad vėl ta­
po suimtas barzdotas lietuviškas Ras­
putinas, Casimiro Miserevich, 46 m. 
amžiaus.

„Critica11 rašo, kad jis Argentinon 
atvyko 1927 metais. Pirmiausia gyve­
no Kordoboje ir nešiodamas pardavi­
nėjo įvairias prekes, 
laukuose ir 
Evangeliją.
mavo koplyčią General Pacheco mies­
telyje, ir pradėjo „gydyti“ žmones 
maldomis ir vandeniu. Lengvatikių 
prisigrūsdavo daugybė.

Anot vietinės spaudos, pirmiau jis 
buvo suimtas už „nugydymą“ vienos 
merginos, o dabar kaltinamas dėl vie­
no seno italo mirties.

Jokioms lietuvių draugijoms jis ne­
priklausė ir jokio lietuviško laikraš­
čio neskaitė.

Tas pats dienraštis 19. 5. 50 rašo, 
kad apie 50 to barzdočiaus šalininkų, 
susirinkę prie Tigre policijos nuova­
dos reikalavo jam laisvės. Komisa­
ras liepė išsiskirstyti jo „parapijo- 
nams“, paaiškindamas, kad nusikal­
tėlis bus 'teisiamas pagal įstatymus

P. P. Varnas.

Paskui dirbo 
ten sugalvojo skelbti 

Radęs pasekėjų, išsinuo-

KAVINĖ-BARAS-BILIJAkDINĖ

"KAUNAS” 
Vladas Masiokas 

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

ir Juazeiro. Stato
• tilto meisteris 

Stankaitis, 
Brasil,

ir

Juazeiro

didžiausi uaftos 
N a u d ■

„Diario de Noticia“ 9. 4. 50 skel­
bia tą savaitę įvykusios geležinkelio 
nelaimės aukų sąrašą, žuvo 129 žmo­
nės, sužeista 371. Sužeistųjų tarpe 
yra Povilas Sesickas, 43 m. 
amžiaus, gyv. rua Dias Martins 109, 
Cachoeira do Itapimirim, Ėst. Espiri­
to Santo, 711 klm. nuo Rio de Janei- 

Ed. Girčis.ro.
Rio de Janeiro, 5. 5. 50.

angliškai.

kad „patrao1 1 yra 
aš jį pakalbi- 

Jam net stiklinė iš

kaboklą, kur yra restoranas. Jis 
nuvedė pas „patrao“ (šeimini»;- 

Su inž. Cook kalbėjau anglis 
j Seimininkas taipgi

Paprašėme alaus, dešros ir duonos.
Kada paaiškėjo, 
Albinas žuklis, 
nau lietuviškai.
rankos iškrito ir jis nustebęs tarė: Gal
perkūnas jus į čia atbloškė... Jau 
14 metų kaip čia gyvenu ir pirmą lie­
tuvį sutinku. Esu iš Lukštynių kai­
mo, Obelių valsčiaus, tikras rokiškė­
nas. Na, toliau patys skaitytojai ga­
lite įsivaizdinti, kad be gero > pasivai- 
šinimo neapsieita.

D:,rbas darbu, o poilsis poilsiu. Pro 
Sao Luiz patekome į Belem do Para 

po 
taxi 

So-

miestelį. Naktį vandravojome 
„Night Clubs“. Pasišaukėme 
šoferį, Hudson 1949, chapa 217. 
feris puikiai kalba angliškai. Paklau 
siau, kokios jis tautos. Pats nežinau, 
jis man atsako: Turiu 5 pasus. Mat 
iš Lietuvos vykau Paryžiun. Paskui 
šoferiavau Londone. Vėliau tą patį 
darbą dirbau Bolivijos sostinėje, La 
Páz, o dabar turiu ramiausią gyveni­
mą šiame gražiame Brazilijos mieste­
lyje Belem. Aš neišsilaikiau ir pra­
bilau lietuviškai:

— Gal velnias tave į čia atnešė ...
— O jūs, „anglai“, ar jau Dievo iš 

dangaus atsiųsti, — jis linksmai tarė 
gražia lietuvių kalba.

Kada paklausiau, kaip jo vardas, 
jis noriai porino:

— Jonas Triukas iš Ukmer­
gės. Mes buvome trys broliai. An­
tanas, Lietuvos Nepriklausomybės ko­
vų savanoris. Kovojo prieš lenkus ir

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

EDVARDAS GIRČIS, 
sportininkas, ilgametis „A. L. Balso“ 
bendradarbis, šios korespondencijos 

autorius.

NAUJI KAPAI
STAIGA MIRĖ KONSTANCIJA 

STASYTĖ

Gegužės 10, 1950 nuo širdies ligos 
staiga mirė Konstancija Stasytė, 56 

Buvo gimusi Kupiškio 
Argentinon buvo atvykusi 

Visą laiką dirbo virėjos dar- 
Geraširdžių 

palaidota Chacarita 
Aukavo sekančiai: 

$ 55. Jonas ir Mar 
Po 3 30: P Ma- 
Klisneris, Maria 

Po

m. amžiaus, 
valsčiuje. 
1929 m.
bą Buenos Aires mieste, 
lietuvių aukomis 
kapuose 12. 5. 50.

Zigmas Valeika 
ta Noreikai 3 40. 
salskiai, Eleonora 
Seiliūtė ir Elena špakauskaitė. 
S 20: Adomas Pakultinis ir Polė Kuni- 
gėlytė. Po 3 15: Julius Čeponis, Juo­
zas Laukis, Ona Marciūnienė ir Ig­
nas Keršys. Po $10: V. Kazlauskas, 
T. J. Vyšniauskai, J. Skersaitis, B. 
Solomovičiuk, P. Longis, K. Kazlaus­
kas, St, Matulevičius, Josefina Rim- 
kaitė, U. Sinkevičiūtė, Ona Kiesy- 
lienė, Rosa Virtosa, V. Veika, A. Bu­
kauskas ir Adomas. Juana Norutis 
S 5. St. Baja ir B. Buščik po S 4. An­
tonio Alvarez $ 3.

Visiems aukavusiems 
siems velionę į amžino 
priklauso gili lietuviška 
staiga mirusiai tautietei 
va svetingos

Po susižeidimo fabrike laike darbo, 
operavus ligoninėje Olivos, 30. 4. 50 
Floridoje mirė Aleksas Sidaras, 48 m. 
amžiaus. Palaidotas 2. 5. 50 kapuose 
Olivos

Argentinoje didžiausiame nuliūdime 
liko velionies žmona, Marija ir 13 m. 
amžiaus sūnus Aleksas, kurie gyvena 
savo namuose, Segunda Santa Rosa 
3550, Florida, FCNGB.

Velionis buvo kilęs iš Leliušių kai­
mo, Rumšiškių valsčiaus. M. L.

URUGVAJUJE MIRĖ SENA 
LIETUVĖ

Gegužės 11, 1950 Montevideo prie­
miesčio, Cerro, kapuose tapo palaido­
ta Ona Janienė, 88 m. amžiaus. Bu­
vo atvykusi Brazilijon 1927 m. iš 
Trumpamų k., Aluntos v., Utenos a. 
Liko liūdesy dvi dukterys: Eleonora 
Janytė - Jasinskienė ir Elena, gyve­
nanti Brazilijoje. Taipgi liko anūkas, 
Paulius Jasinskas, sūnus Petro.

J. Miklovis - Daukšys.

URUGVAJUJE MIRĖ ANDRIUS 
ALEKNA

Montevideo Ispanų ligoninėje 12. 5. 
1950 nuo vėžio ligos mirė Andrius 
Alekna, 42 m. amžiaus. Buvo kilęs 
iš Paryžiaus kaimo, Subačiaus vals­
čiaus. Lrugvajuje turėjo kavinę — 
barą, bet rasdavo laiko ir visuomeni­
niam darbui, netgi pirmininkavo lie­
tuvių mokyklos tėvų komitetui.

1948 metais mirė jo žmona, Ona 
Kregždytė.

Didžiausiame nuliudime Urugvajuje 
liko du našlaičiai, Vytautas ir Petras 
Aleknai, 16 ir 9 m. amžiaus. J. D.

— MIRĖ BRAZILIJOJE: 26. 3. 
1950 Cecilija Vaišnorienė, 64 m. am­
žiaus, kilusi iš Tauragnų, Duobulos k. 
27.3.50 mirė Antanina Maciejūnienė, 
77 m. amžiaus, kaunietė ir Aleksan­
dras Ramoška, 46 m. amžiaus, iš Kal­
vių, Domeikių k. — „M.L.“

Antanas Gražinis, 45 m. amžiaus, 
staiga mirė, susižeidęs laike darbo 
plieninių baldų fabrike.

„Fiel“ — „ž-os“.

ooooooooooooooooo
o o
o ELEKTROS INSTALIACIJOS O 
O O
O gyv. namuose ir dirbtuvėse. O
O Elektrinių prietaisų bei motorų O
O taisymas: O
O O
O POVILAS MAČERNIS O
O O
O Isleta 3865, Valentín Alsina. O
O — 4 de Junio O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

SKELBIAMA EVANGELIJA 
lietuvių kalboj, kiekvieną penktadie­
nį, 7 v. v. Ten pat gaunama dvasi­
nio turinio literatūra Lietuvių kal­
boj: Biblija (Naujas ir Senas Testa­
mentai), Apaštalo Jono Evangelija ir 
t. t. Raštu ir asmeniškai kreiptis 
šiuo adresu: Calle Marcella 1026, Be- 
risso, F. C. S.

Kas yra tiesa? (Jon. 18,38).

ir palydėju- 
poilsio vietą 
padėka. O 

lai bus leng- 
kapų žemeįė.

Elena Špakauskaitė.
Argentinos

— MIRĖ 
Povilavičius, 
nas, mirė 4. 
30 m. amžiaus, 
1930 m., 23. 4. 50. nusišovė.
iiitiHiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiuaiiiiiiiniiiaiiiiiiiiiiiinuiiiii  m

INŽ. PIJUS BIELSKUS

TUYÚ 3055 — VAL. ALSINA

Sudaro planus ir vykdo 
Namų Statybą

....iiniHiiiiniiiaiiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiii

NEPRIKLAUSOIUIA LIETUVA

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT.

kuri taipgi daug rašo apie Lietuvą, iš kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems. 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formato, iliustruotas.

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Daugiausia ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimą 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje

Technika
Kvotimai
Valdymas

pašte ar banke 3 su puse dolerių
Pinigus galima siųsti grynais arba išperkant 

čekį.

TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS
Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus 
Argentino“, 
vedimas, 

minių atsikvietimas.
NUO 10—13,30 IR

25 DE MAYO 140,

,No
Cedidos ir apsigyvenimo teisė. Bylų 

metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi- 
Patarimai kasdien:

NUO 15—19 VAL.
PISO 2, OEIC. B-C.

Adresas: „Nepriklausoma Lietuva“. 3 
Ville Lasalle, Montreal, Que,

Fourth Ave, 
Canada.

BRAZILIJOJE: Petras 
44 m. amžiaus, rokiškė- 
4. 50. Stasys šimberis, 

atvykęs Brazilijon 
Žinios.

PIRMA LIETUVIŠKA 
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Kadio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke­
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA 
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 6-1 - Liniers - 4154.

Tai ne vien Piloto, bet mūsų visų 
klausimas. Bet kaip mes keliame ši­
tą klausimą? Pilotas jį kėlė skeptiš­
kai. Jeigu jis būtų rimtai domėjęsis 
tiesa, jis nebūtų atidavęs Jėzų nukry­
žiuoti. Ir ką mes matome šitame ro­
mėnų valdovo asmenyje? — Tai, ką 
mes matome kiekviename, ir savyje: 
žmogų, kuris klausia ápie tiesą, bet 
nukryžiuodina Tiesą, kuri gyva stovi 
prieš jį, kaip stovėjo ir prieš Pilono 
sostą. Ar yra koks nors dalykas pa­
saulyje, nuo pačių giliausių jūros gel­
mių iki toliausių žvaigždynų, nuo sub 
tiliausių dvasios virpesių iki grubiau­
sių kasdienybės reikalų, tarp gimimo 
ir mirties, dalykas, apie kurį žmogus 
nenorėtų patirti visą tiesą?

Bet yra viena Tiesa, kurios jis ne­
mėgsta ieškoti, ir jei klausia apie ją, 
tai kaip Pilotas. Tai yra Tiesa, kuri 
reikalauja ne tik žmogaus proto, ir ne 
tik jo rankų, bet jo širdies, jo viso. 
Jėzus Kristus yra šita Tiesa. Jis yra 
gyvoji Dievo tiesa. Mes mėgstame 
pasiteisinti: „Pasaulyje yra tiek daug 
religijų ir tiek daug krikščionių kon­
fesijų, kad sunku žinoti, kur yar tie­
sa“. Bet nemeluokime sau! Mes ži­
nome, kas ir kur yra šita tiesa. Ir 
kaip ten bebūtų su visomis tiesomis 
apie dangų ir žemę, su bedievių ir 
šventųjų tiesomis ir melais, mes kiek­
vieną gyvenimo valandą ir kiekvie­
nas atskirai, lygiai kaip ir Pilotas, 
stovime prieš šitą gyvąją Tiesą, be 
kurios mes esame žuvę su visomis sa­
vo pigiomis ir brangiomis tiesomis.

Mes kasdien esame pavojuje savo 
pačių tikėjimo arba netikėjimo apsis­
prendimu patvirtinti tą istorinį gėdos 
sprendimą, kuriuo žmogus, aiškiau ne 
gu bet kada, yra pasirodęs, kas jis iš 
tikrųjų yra Dievui su visu savo reli­
gingumu ir tiesa. Jis ieškinėja tiesos 
anapus žvaigždžių ir atomo paslapčių 
pasaulyje, bet kas atstumia Tiesą, ku­
ri įsikūnijo ir gyveno tarp mūsų.

DVASINIO TURINIO LITERATŪ­
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MŪSŲ RAŠTINĘ JAV
LIETUVIU MISIJOS DRAUGIJA 

INCORPORATED
p. O. Box 488, Chicago 90, 

Illinois, USA

I
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE.

GEGUŽĖS 27, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Esti; Draugijos „Estonia* ‘ vaka­
ras, Pabaltiečių Orkestrui griežiant. 
Kviečiami ir lietuviai.

GEGUŽĖS 28, SEKMADIENĮ, 16 
vai. Laisvųjų Kazokų Sąjungos ren­
giama paskaita.

BIRŽELIO 3, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Jaunimo šokių vakaras su įvai­
rumais. Griežia Pabaltiečių Orkest­
ras.

BIRŽELIO 4, SEKMADIENĮ, nuo 
10 vai. ryto estų šachmatininkų loši­
mas.

BIRŽELIO 10, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras, Pabaltiečių Orkestrui grie­
žiant.

BIRŽELIO 11, SEKMADIENĮ, 16 
vai. dešimtas metinis ARGENTINOS 
LIETUVIŲ VERSLININKŲ „VER­
MOUTH“, artimesnio susipažinimo 
tikslu, tarp\kolonijos veteranų vers­
lininkų ir natijai iš Europos atvyku­
sių. Vietas prie bendro stalo prašo­
ma rezervuoti iš anksto.

BIRŽELIO 17, ŠEŠTADIENĮ, nuo 
19 iki 21 vai. Latvių Sąjungos Argen­
tinoje rengiamas tragiškų birželio die­
nų minėjimas, po uždėjimo vainiko 
ant Argentinos Išlaisvintojo gen. San 
Martin paminklo. Dalyvauja latviai, 
estai ir lietuviai.

BIRŽELIO 17, ŠEŠTADIENĮ, nuo 
22 vai. vyksta šokių vakaras, Pabal­
tiečių Orkestrui griežiant.

BIRŽELIO 24, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Draugijos „Estonia“ rengiamos 
JONINĖS, šokiams grieš Pabaltiečių 
Orkestras.

BIRŽELIO 25, SEKMADIENĮ, 16 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
popietis, Pabaltiečių Orkestrui grie­
žiant.

NAUJAS LIETUVIŲ CENTRO 
LEIDINYS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu­
vių Centras, Tabaré 6950, Buenos Ai­
res, šaukia visuotiną narių susirinki­
mą 28 5. 50. 16 vai., savoje nuosavy­
bėje.

Einant pašaipiųjų organizacijų tai­
syklėmis, Lietuvių Centras išleido sa­
vo darbų apyskaitą ir balansą vietine 
kalba. Tas gražus leidinys, atspaus­
dintas „A. L. Balso“ spaustuvėje, pe­
reitą savaitę išsiuntinėtas visiems Lie­
tuvių Centro nariams.

Garbė Lietuvių Centro vadovybei 
už tokį pavyzdingą organizacijos rei­
kalų tvarkymą. Tvarkingas rimtos ir 
stiprios organizacijos darbas kelia ge­
rą Argentinos lietuvių vardą vietinės 
visuomenės akyse ir pavyzdingai iš 
pildo vietinės vyriausybės nuostatus.

Ispaniškas Lietuvių Centro leidinio 
tekstas talpinamas šiame tos organi­
zacijos spaudos organo, „Argentinos 
Lietuvių Balso“ numeryje.

ATVYKO SIMUČIU ŠEIMA 
Iš ITALIJOS

Laivu „Andrea O“ 28. 5. 50. iš Ita­
lijos į Buenos Aires atvyko Leonas Si 
mutis su žmona ir sūnum Vaciu. Juos 
atsikvietė dukros ir žeųtai: Alf. ir 
Marytė Aleksiejūnai ir Vyt ir Jadvy­
ga Dijokai.

— ANTANAS KIRSTUKAS, foto­
grafas, keletą mėnesių pavažinėjęs po 
Europą (jūrininko rolėje), grįžo Ar­
gentinon. Buvo Švedijoj, Anglijoj, Iz­
raelyje, Graikijoj, o dabar jau parva­
žiavo namo ir apsistojo Balse.

— VINCAS SAJAUSKAS, laiku 
gavęs medicinos pagelbą, baigia pas­
veikti. Mūsų scenos nenuilstamam ve­
teranui linkime greit grįžti jo myli- 
man scenos meno darban.

— JONAS GALEVIČIUS iš 4 de 
Jimio išsikėlė gyventi į Kordobą.

— PARDUODU NAMĄ iš dviejų 
kambarių su virtuvėmis. Visiškai 
tuščias. 4 kv. nuo stoties. 2 kv. nuo 
kolektyvo 15: Sr. Juozas Venzlaus- 
kas, c. Grecia 2655, Villa Carazza.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma­
ría Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-55-91.

JONAS KISIELIUS & SŪNUS
Namų Statytojai 

Piedrabuena 5550 — Bs. Aires 
Statyba — Planai — Sąmatos.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

Dr. M. RABINOVICH
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS, AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

„A. L. BALSO“ REDAKTORIUS 
VYKSTA PATAGONIJON

Birželio pirmomis dienomis „A. L. 
Balso“ red. Kast. Norkus vyksta ke­
lioms savaitėms j Comodoro Rivada- 
via. Ta proga aplankys ir Sarmien­
to koloniją bei jos kūrėjų lietuvių ai­
nius. Apsistos pas „A. L. Balso* * ben­
dradarbius p.p. J. V. švenčionius. Tai 
bus ne vien atostogos už pernykščius 
ir šiuos metus, bet ta proga paruoš 
niekur neskelbtos medžiagos „A. L. 
Balsui“ iš tos tolimos padangės, o no­
rintiems suteiks informacijas ir pla­
nus apie TULSA žemę San Francisco 
Solano. Kol grįš redaktorius, „A. L. 
Balsą* * tvarkys jo leidėjas Pr. Ožins- 
kas, kontakte su artimiausių bendra­
darbių Redakcine komisija.

LIETUVIAI VERSLININKAI 
SUSITIKS 11. 6. 50.

Dešimtas metinis Argentinos lietu­
vių verslininkų draugiškas susibūri­
mas prie bendro „Vermouth“ stalo 
įvyks Lietuvių Klubo salėje, Aveni­
da Boedo 737, Buenos Aires, sekma­
dienį, birželio 11, 1950, 16 vai.

Pramonininkai, prekybininkai, lais­
vų profesijų žmonės, įvairūs savininkai 
su šeimynomis dalyvauja artimesniam 
susipažinimui. Pranešimus padarys 
veteranai ir naujokai. Bus trumpa, 
linksma programa ir, kaip jau dešimti 
metai, bus įteiktos dovanos čia gimu­
siam jaunimui, gražiausia kalbančiam 
lietuviškai.

Verslininkai — verslininkės ir vi­
si kas nori sykiu dalyvauti, prašomi 
rezervuoti vietas prie bendro stalo.

Atsineškite gerų įdėjų ir minčių ir 
pasidalinkite jomis dešimtmečio* 
proga!

EDUARDAS RADIONOVAS, 
vilkaviškietis — smuikininkas, piams 
tas, akordeonistas, — studijavęs Kau­
no Muzikos Konservatorijoje. Austri­
joje vadovavęs savo orkestrui „The 
Camp Band“, o prancūzų Karių Ra­
movėje vedęs „Baltic Band“. Atvy­
kęs Argentinon, griežia solo cukrai­
nėje „Delfi“, Belgrano, o šeštadienių 
ir sekmadienių parengimuose griežia 
Pabaltiečių Orkestre, Lietuvių Klube, 
Av. Boedo 737, Bs. Aires. Muzikos 
pamokų reikalu pas jį galima kreiptis:

Tuyú 3055, 4 de Junio.

DIDĖJA PLIAS NARIŲ 
SKAIČIUS

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos (PLIAS) Argenti­
nos skyriaus narių skaičius didėja. 
PLIAS skyriaus susirinkime, įvyku­
siame Lietuvių Klubo patalpose, 26. 
5. 50, įsirašė du nauji nariai: Diplo­
muotas inžinierius Pranas Krapovic- 
kas ir architektas Leopoldas Vaite­
kūnas.

Malonu, kad PLIAS skyrius didėja, 
kad jin stoja čia gimę ir čia mokslą 
ėję lietuviai profesionalai.

Turėtų tapti nariais ir tie mūsų 
tautiečiai, kurie be jokių diplomų su­
gebėjo sukurti technikos ir gamybos 
įmones ir joms vadovauja.

— JULIUS EPŠTEINAS, Lietuvos 
pilietis, 40 m. amžiaus, 22. 5. 50 suim­
tas už lošimą kortomis iš pinigų, drau­
ge su keliolika lenkų, rusų ir argenti­
niečių. Jie lošė pas tūlą italą gatvė­
je Paraguay, Bs. Aires.

— ALFONSAS PUODŽIŪNAS, be­
siverčiantis restoranų pirkimo ir par­
davimo bizniu Buenos Aires mieste, 
vėl pardavė gatvėje Belgrano neseniai 
jo pirktą restoraną, uždirbdamas 
8 15.000. ■
OOOOOOOOOOOOOOOOO 
O O
Akušerė Beneš Bilek
o o
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stituciėn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

STASYS METRIKIS ATVYKO 
Iš DANIJOS

Gegužės 12, 1950 laivu „Florida“ 
iš Danijos atvyko jaunuolis Stasys 
Metrikis savo giminių p.p. Kazimiero 
ir Katalinos Turauskų kvietimu ir 
apsistojo pas juos: c. San Nicolás 
5043, Villa Dominico. Leidimą padė­
jo išgauti' „A. L. Balsas“. Kelionę 
apmokėjo IRO.

ANDRIUS KUPREVIČIUS, 
kurio piano koncertas įvyks puošniau­
sio Buenos Aires Alvear Palace Hotel 

salėje 1. 6. 50, 19 vai.

KAS PAS KĄ ATVYKO IR 
KUR APSISTOJO

Panamos laivu „Protea“ pro Genua 
iš Vokietijos Argentinon 14. 5. 50 
atvyko:

Platakis Bonifacas su žmona 
Ona ir apsistojo pas jos dėdę p. Juo­
zą Grilauską: Ric. Guttierrez 244, 
Llavallol.

Vasiliauskas - Vasiūnas Sta­
sys su žmona Veronika ir dukra Ariana 
apsistojo pas jo seserį ir švogerį p. M. 
de Tobia; Santander 2587; TE. 66-7910, 
Buenos Aires.

Kraniauskas Povilas su žmona 
Erna - Adele, dukra Milda ir sūnum 
Petru, apsistojo pas jo seserį ir švo­
gerį Olgą N. Dunaichuk: Baigorria 
4728, Bs. Aires.

K u n c a Stasys su žmona Marcele 
ir sūnumis Stasiu ir Jonu, apsistojo 
pas jo seserį ir švogerį Uršulę K. de 
Gómez, Tucumán 881; TE. 35-0487, 
Buenos Aires.

Visus pasitiko minėti giminės, ku­
riems atsikvietimo leidimus padėjo iš­
gauti „A. L. Balsas“. Atvykusiųjų 
tarpe yra verslininkas, karininkas, 
matininkas, gimnazijos mokytoja, ūki­
ninkas ir fotografas.

Tuo pačiu laivu Argentinon atvyko 
viena latvių šeima, o lietuvės G a r - 
baliauskienė ir Kumpienė 
su sūnum išlipo Brazilijoje.

Vietinė spauda palankiai suminėjo 
šios lietuvių grupės atvykimą, o dien­
raštis „Critica“ 19. 5. 50 patalpino 
Kraniauskų šeimos paveikslą.

— ANELĖ IR GLADYS GERVE- 
LYTĖS 2. 6. 50 skrenda į JAV, pavie­
šėti pas gimines Chicago, Ill. Simpa­
tingoms sesutėms Gervelytėms linki­
me laimingos kelionės ir grįžimo į Bu­
enos Aires.

— PRANAS BRAZAUSKAS iš 
Puerto Quequen firmos „Gazes“ rei­
kalais lankėsi Buenos Aires. Jis iš­
rinko mašinas žuvų konservams ga­
minti.

— ENRIQUE GENZELIS, baigęs 
aukštesnę technikos mokyklą Argen­
tinoje, puikiai progresuoja atidaręs 
planų braižyklą ir statybos sąmatų 
raštinę: Belgrano 522, Avellaneda.

ROBERTO FISCHER
PRISAIKINTAS IR TECHNIŠKAS 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., 
oland., port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Güemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

'piiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiniuuiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHK^

RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“ 
B ( St. Povilonio namuose ) B

LA RIOJA 1229, VILLA PORVENIR
TE: 20 — Avellaneda — 9380 

Europieiški valgiai. Visokį gėrimai 
lllllllllllllllllUIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIM

ODOS LÍGÓS^SÍFI LIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo val.: 15-19. — Sekmad. ir šventad. 9-11.
L»»»»—— I Į Į' ■————Jį

^t>t0 RAMOS MEJIA”
LYTIES LIGOS —

SIFILIS — ŠLAPUMAS
Gydymas ligų ODOS ir KRAUJO

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINI, Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — inkstų — plaučių ligos.
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų išsi­

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NÚÑEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DB. MACCHI 

Priėmimas nuo 9 iki 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI.

L rivadavia 3070 PLAZA 
ONCE' I
 JURIDINĖ SLAVU STUDIJA ?
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podre:* Á

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. g

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador g

Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- g 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- g 
vintus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- 8 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus, g

Skuba visuomet užtikrintc , 3

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 %

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES S 
T. A. 35, Libertad 3444

PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų 8 
Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui.Linotipia „La Voz“, calle Defensa 828, Bs. Aires.

NAMŲ KAINOS PAKILO
NUO $ 140 iki $ 190

Nuo birželio 1, 1950 San Francisco 
Solano žemės kaina pakilo po $ 10 mė­
nesiui. Ten TULSA Bendrovės pasta­
tyti namai prieš mėnesį laiko buvo 
galima pirkti mokant po 8140 mėne­
siui, sykiu su žeme. Gi dabar tie na­
mai parduodami po $ 190 mėnesiui. 
Norint turėti žemę su namu, pirkėjai 
įmoka porą tūkstančių ir paskui kas 
mėnesis moka po $ 190. Tai beveik tik 
nuomos kaina ir mokama ne kitiems, 
bet tas mokestis eina savos nuosavy­
bės išsimokė j imui.

žemės ir namų pirkimo reikalais 
reikia kreiptis į TULSA Bendrovę, 
pas to skyriaus vedėją p. č. Buividą, 
Viamonte 190, Buenos Aires arba „A. 
L. Balso* * Redakcijon, nes gen. T. 
Daukantas keletui mėnesių, p. P. Bu­
kausko kviečiamas, išvyko į Villa del 
Dique, Kordobos provincijon, sveika­
tai pataisyti.

— MYKOLAS LIMBĄ, lankėsi 
„A. L. Balso“ Redakcijoje gegužinio 
mūsų spaudos vajaus proga. Atnauji­
no prenumeratą, išrašė „A L. Balsą* * 
savo giminiaičiui Mykolui Sidarui į 
Australiją ir padavė savo sūnaus me- 
kaniškos dirbtuvė skelbimą.

P. LIUTKEVIČIUS ATVYKO 
Iš BRAZILIJOS

Gegužės 14, 1950 į Buenos Aires iš 
Rio de Janeiro atvyko marijampolie­
tis jaunuolis Petras Liutkevičus. 
Prieš porą metų iš tremties jis atvy­
ko Braziljon, o dabar savo tetos Ma­
rijos Baršauskaitės de Fernandez ir 
dėdės Mato Baršausko kvietimu atvy­
ko apsigyventi Argentinon ir apsisto­
jo pas minėtus savo gimines, S. L. 
Arg. veikėjus. Leidimą padėjo išsirū­
pinti „A. L. Balsas“.

—- JUOZAS KUČINSKAS su žmo­
na 14. 5. 50 savo namuose Avellane- 
doj suruošė vaišes, jų vienturtės duk­
ters 4 m. amžiaus sukakties proga. 
Dalyvavo p.p. V. A. Andriuškai, S.
K. Staneikai, p. V. Urbietis ir kiti 
p.p. Kučinskų draugai.

— ponia'P. M URBIETIENĖ ap­
lankė savo tėvus Kordoboje. Kadangi 
Buenos Aires mieste sunku gauti tar­
naičių, tat parsivežė vieną iš Kordo­
bos. Paskelbus Kordobos laikrašty, 
atvyko net šešios kandidatės.

— FEDERICO GRUNOVAS, kavi­
nės - baro „EI Rápido“ savininkas, 
Centenera 3204; TE. 61-1735, Bs. Ai­
res baigia statyti antrą aukštą virš 
savo namų. Tai bus departamentas 
p.p. Grunovų giminėms kuriuos jie 
kviečiasi iš Vokietijos, apmokėdami 
8 6.000 už jų kelionę.

— FELIKSAS STUNGEVIČIUS, 
Urugvajaus konsulas Chikagoj, lanky­
damasis Buenos Aires, pasveikino „A.
L. Balso“ Redakciją. Iš čia išskrido 
į Chilę ir Perú sykiu su draudimo ben 
drovės pirmininku p. Kemper, pirmi­
ninkavusiu visos Amerikos verslinin­
ku kongresui Brazilijoje.

— PIJUS BUKAUSKAS savo foto 
studijos „Lietuva“ reikalais iš Villa 
del Dique lankėsi Buenos Aires. Bu­
vo apsistojęs Balse. Aplankė savo 
brolį su šeima Berisse. P. Bukauskas 
ruošiasi atidaryti didesnį biznį Kordo­
bos mieste.

— INž. JONAS ČEKANAUSKAS 
ir p. VI. Urbietis, žymūs metalo sri­
ties industrijalistai, keletą kartų iš 
sostinės lankėsi Tukumano provinci­
joje, kur nusipirko alyvų medžiais 
apsodinto lauko.

— GARNYS: Dantų techniko la­
boratorijos savininko, Jono Zibolio 
žmonai, Brunai Paulauskaitei Zibolie- 
nei 17. 5. 50. garnys atnešė pirmagi­
mį sūnų, kuriam parinktas vardas Ro­
berto.

— JONAS KRUTAS padidino savo 
elektros įvedimų dirbtuvę. Be to, 
taiso radio aparatus, prosus ir t. t. 
Prašoma kreiptis į Catamarca 3335, 
Avellaneda.

—Lietuvių Klubo knygyne yra 
daug gerų knygų, kuriomis galima 
naudotis vietoj ir išsinešant j namus. 
Knygos išduodamos ir apkeičiamos 
trečiadieniais, nuo 20 iki 22 vai.

$

Argentinos lietuvių kolonija 14. 5. 50. padidėjo, atvykus iš 
Europos keturioms lietuvių šeimynoms. Paveiksle: matinin­
kas P. P. Kraniauskas su žmona, gimnazijos mokytoja, Erna 
Adele Viemeryte, dukra Milda ir sūnum Petru - Vytautu, 
kaip lygiai sykiu atvykusių p. p. Kuncų sūnūs moksleiviai 
yra lietuvių Skautų organizacijos nariai. („Critica“ klišė)

VAIŠĖS A. E. BARŽDŽIU 
VASARNAMYJE

Gegužės 14, 1950 p.p. A. E. Barz­
džių vasarnamyje, klm. 29, įvyko gra­
žios vaišės, jų sūnaus Vyto - Antano 
4 metų amžiaus sukakties proga.

Dalyvių tarpe matėsi p.p. Eiduko- 
niai su dukra, Aukštikalniai su dukra 
ir sūnum, Petraičiai, Alf. Barždžius, 
Matuliai, J. E. Skapavičiai su dukra, 
p-lė Salomėja Kuncaitė, J. Reivytis, 
ir kt. vaišingų šeimininkų draugai. 
Broliai Cibavičiai akordeonu pagrie- 
žė, vaišių dalyviai padainavo V.

— ALBERTAS ROPIENIUS gar­
bingai atlieka karinę prievolę, tarnau­
damas Argentinos Kariuomenės 13-ta- 
me kavalerijos bataljone, Toay mies­
te, La pampa.

— APSIVEDIMO tikslu ieškau gy­
venimo draugės. Esu 41 m. amžiaus, 
antrojo pasaulinio karo veteranas: Sr. 
Pranas Čepulis, c. Santa Catalina 1460, 
Buenos Aires.

— JONAS SENKUS, Stasys ir Emi 
lia Grušai, P. Dikienė, Juozas čyžius 
— prašomi atsiimti laiškus iš „A. L. 
Balso“ Administracijos.

— IŠSINUOMUOJA KRAUTUVĖ/ 
5x6, be būto, 8 150. Tinka nedidelei 
prekybai, batų krautuvei arba siuvyk­
lai. 1 kv. nuo Av. S. Martin 4800: 
Calle Nueva 1372, Florida, FCNG 
Belgrano.

ANTANAS PASTARNOKAS
Restoranas — Baras — Bilijardai 

CARLOS PELLEGRINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

M. Baltnityté - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

Lietuviy Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa­

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

STASYS PAKALNIŠKIS
Diplomuotas Siuvėjas 

Pirmarūšių Medžiagų Pasirinkimas 
Av. Alcorta 2773 — Buenos Aires

g—.............- —■-------- A

VILIUS RASIŪNAS 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima:

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15* 

Gral. M. Acha 876
(Frente Club Pomona)

Parqeu Peluf f o-Moron-F.N.D.F.S.

SIDABRINIS J. O. ZURBŲ 
JUBILIEJUS

Jonas ir Ona šernaitė Zurbai 1. 5. 
1950 savo namuose, Villa Sastre, Tern 
perley, minėjo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktį.

Gerbiami Zurbai su savo dukrele Jo- 
nyte Erminda, ta proga suruošė gra­
žias vaišes, kuriose apart gerbia­
mų šeimininkų dalyvavo kaimynų ir 
iš Buenos Aires svečių: Ig. Valentina 
vičiai, B. Blumbergai su sūnum Ber­
nardu, J. A. Stasiulevičiai, St. EI. Vei­
kalai, Alfonsas Petraitis, Karalius Mi­
siūnas, Petras Bilaitis ir muzikantas 
Venceslao Novak. Visi svečiai links­
minosi ir lietuviškai dainavo iki pat 
ryto, gerdami šaltą alutį ir užkan­
džiaudami. Svečiai skirstėsi patenkin­
ti, ir gerbiamiem Zurbam palikdami 
gražių dovanų. Krosnietis.

— FELIKSAS KAŽEMĖKAS, kilęs 
iš Juodupės Rokiškio a., gyvenantis 
Argentinoje, prašome atsiliepti šiuo 
adresu: Srta. Bronė Kažemėkaitė, c. 
Japón 2084, Montevideo, R.O.U.

— JONAS PERVAŽAS, siuvėjas, 
su šeima atvykęs iš tremties, Argen- 
itnoje puikiai žengia pirmyn: Dirb­
damas p. V. Paco siuvykloje, ir sa­
vo namuose priima užsakymus: Parra- 
vicini 432, Villa Piaggio, San Martin. 
Pervažų vaikai greit įsigijo 6 skyrių 
mokyklos baigimo liūdimus, išlaiky­
dami egzaminus, ir eina aukštesnį 
mokslą.

— VYTAUTAS PETRYLA, mokę­
sis skulptūros meno V. K. Jonyno aka 
demijoje Vokietijoje, nusipirko žemės 
sklypą prie Calamuchita ežero, Villa 
del Dique, Kordobos kalnuose, kur 
dirbs paminklus ir kitus marmuro bei 
granito išdirbinius.

— DR. A. ZOTOVAS su žmona 
vyks Kordobon. Kordoboje lietuvių 
intiligentų skaičius nuolat didėja.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav.

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Arenas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus

Tt n p t V o nnlrc a
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54, Darwin 7981

Antano Girdausko 
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausias baldus šei­
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099. -a. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio
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